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دیدگاه
علی اخباری ‌؛ پژوهشگر فرهنگی

بعد از اشغال کویت توسط عراق، شورای امنیت سازمان ملل، 
قطعنامه ۹۸۶ را تصویب کرد که عراق صدام را تحت فشار 
قرار دهند و عملا این کشور را به سمت خلع سلاح پیش 
ببرند. از جنگ کویت در ۱۹۹۵ تا اشغال عراق توسط آمریکا 
در ۲۰۰۳ این تحریم‌ها ادامه داشت. نام این تحریم، برنامه »نفت در برابر غذا« بود. این تحریم 
چند اثر داشت؛ اولا عراق را در وضعیت انزوای بین‌المللی قرار می‌داد، ثانیا عراق را به مرور 
ضعیف و ضعیف‌تر می‌کرد  اما از سوی دیگر، این طرح آثار رسانه‌ای و نمادینی هم داشت؛ اولا 
چهره‌ای خیرخواهانه و صلح‌طلب برای آمریکا و جامعه جهانی درست می‌کرد؛ اینکه تحریم‌ها 
در تقابل با مردم نیست بلکه در تقابل با جنگ‌طلبی دولت‌هاست و ثانیا احساس ذلت و انزوا 

را به داخل عراق مخابره می‌کرد.
حالا اتفاق جالبی در دوران »پساروحانی« در ایران رخ داده که توجه به ابعاد آن می‌تواند 
برای اندیشه‌ورزان درباره رفتارهای سیاسی قدرت‌ها و همینطور جریان‌های سیاسی داخل 

ایران مفید باشد.
آمریکا در آزادکردن پول‌های بلوکه شده ایران تلاش می‌کند، ماجرای »نفت در برابر غذا« را 
پیاده کند؛ یعنی به ‌نحوی طراحی کند که غذا و دارو با پول‌های بلوکه شده تهیه شود. ایران 
نیز در تعامل با کشورهای مختلف مثل آنچه در گفت‌وگو با کشورهای آفریقایی مثلا رخ داد، 

بنا گذاشته به جای گرفتن دلار در برابر نفت، کالا تحویل بگیرد.
 خب، جالب بودن ماجرا کجاست؟ 

اول اینکه تحریم‌های ایران قابل مقایسه با تحریم‌های عراق نیست. ایران یک تحریم 
۳۶۰درجه‌ای را بیش از 15-10سال تجربه کرده است. ایران حتی در اوج بیماری کرونا که 
همه دنیا گرفتار آن بودند و در داخل روزانه صدها نفر به کام مرگ می‌رفتند، به لحاظ دارو 
 و غذا تحریم بود. حالا اگر فرض کنیم -چون واقعیت این هم نیست، اما فرض کنیم- بعد از

 15-10سال آمریکا و کشورهای غربی به این نتیجه رسیده‌اند که تحریم همه‌جانبه ایران را در 
غذا و دارو تخفیف بدهند، معنای این اتفاق چیست؟ آیا شکست سیاست انزوا و تحریم ایران 

است یا موفقیت این سیاست؟ چه‌کسی یک گام به عقب برداشته؟ ایران یا دشمن؟
دوم اینکه اگر ایران و بسیاری از کشورهای دنیا هر آنچه می‌خواهند را با هم معامله کنند، بدون 

پول، بدون دلار، آیا این انزوای ایران است یا انزوای دلار؟ 
سوم اینکه اگر ایران هر آنچه می‌خواهد از صنایع، سلاح و هر چه که فکرش را بکنید با کشورهای 
مختلف دنیا دادوستد کند، اسلحه بفروشد، صادر کند یا هواپیما وارد کند، در پیمان‌های 
چندضلعی قدرت‌های نوظهور جهانی، حضور جدی پیدا کند و به رسمیت شناخته شود و 
کشورهای همسایه که همیشه مدد‌کننده ابرقدرت‌ها بوده‌اند، مقابلش کرنش کنند، حالا در 
چنین شرایطی این‌که بتواند مقابل پول خود که دشمن از او دزدیده، مایحتاجی که می‌خواهد 
از دشمن بگیرد، این، الان باز شدن دست ایران در دنیا و خروج او از انزواست یا منزوی‌شدن 
ایران؟ این، نمایشگر عزت ایران است یا تحقیر او؟ نمایشگر شکست اوست یا پیروزی او؟ اساسا 
دست ایران در دنیا باز‌تر شده یا بسته‌تر؟  خوب است تحلیل جمهوری‌خواهان را بشنوید، - با 
مواضع آنها کاری ندارم، فقط تحلیلشان را بشنوید- آنها معتقدند که این بازی دمکرات‌ها برای 
ادا و اطوار درآوردن و ژست گرفتن است؛ و  الا  ایران که دستش در خرید و فروش اسلحه و صنایع 
با قدرت‌های دیگر باز است. دادن پول به هر صورتی به او، دست این کشور را بازتر می‌کند، چون 

ایران که باید این اقلام را تهیه می‌کرد، حالا اینگونه تهیه و پولش را جابه‌جا می‌کند.
پس قصه چیست؟ 

همه‌‌چیز، یک ژست رسانه‌ای است برای قدرتی که در مقابل توان روزافزون بین‌المللی ایران 
مستاصل شده. آنچه در حال تحقق است شکست و بی‌آبرویی قدرت‌ها در تحریم ایران است.

این، برای جریان غربگرای ایران خیلی بدتر است، چرا؟ اینها دولتی را حمایت می‌کردند که در 
اوج بیماری و مرگ‌ومیر ایرانی‌ها بعد از مذاکرات مفصل و التماسی در نهایت حتی نتوانست به 
اندازه صدام‌حسین هم از آمریکا راه نفس بگیرد، الان که اصلا تحریم‌ها بی‌خاصیت شده، پول‌ها 
به شکل‌های مختلف در حال بازگشت و ایران در حال خروج از انزواست، حالا این جریان، رفتار 
خنده‌داری را شروع کرده، سبک نق‌زنی و خدشه‌های بچگانه که جواب نمی‌دهد، شاید با کلمه 
»نفت مقابل غذا« بتوانند آن حس انزوا و تحقیر عراق صدام را روی موفقیت‌های بین‌المللی ایران 
بار کنند، غافل از اینکه این سبک تحلیل‌ها و روایت‌ها بیشتر نشان‌دهنده استیصال و بی‌آبرویی 
این جریان است. دهه 90 شاید یکی از پردرد‌ترین دهه‌های انقلاب بود، اما لااقل فایده‌اش این بود 

که جریان غربگرا در عمل رسوا شد و این، تجربه کم‌ارزشی برای مردم نخواهد بود.

این روزها بحث بر سر آزادی پول‌های بلوکه‌شده ایران در 
کره و مبادله آن با جاسوس‌های آمریکایی بالا گرفته است. 
یکی از سؤالات و ابهامات مطرح‌شده این است که مقدار 
این پول که توسط مسئولان ایرانی 7میلیارد دلار اعلام 

شده بود، چه شد که به 6میلیارد دلار کاهش یافته است؟ 
در جواب باید گفت که: بله 7میلیارد دلار پول نفت ایران به واسطه بدعهدی آمریکا 
و خروج او از برجام، در کره ماند و آنها این پول را در 2بانک خودشان مسدود کردند، 
اما به وون، یعنی به واحد پول کره‌جنوبی. اما در آن سال، یعنی در سال2018 وون در 
برابر دلار ارزش بیشتری داشت و نرخ تبدیل وون به دلار1.120 بود؛ یعنی پول ما نزد 
بانک‌های کره به ارزش 7.840میلیارد وون مسدود شد، اما امروز واحد پول کره در 
مقابل دلار ریزش دارد و هر دلار معادل 1.324وون است؛ یعنی همان 7.840میلیارد 
وون به 5.921میلیارد دلار کاهش پیدا کرده است. به همین راحتی، پول ما را دزدیدند! 
اما از طرف دیگر چون دوباره ما در بانک‌های آمریکا تحریم ظالمانه هستیم، امکان 
پشتیبانی و گردش دلار از طرف خزانه آمریکا برای ما فراهم نیست و این مسئله باعث 
می‌شود که امکان نگهداری پول ایران در قطر به دلار میسر نباشد؛ بنابراین باید پول را به 
یورو تبدیل کنیم تا بتوانیم از خزانه یک کشور اروپایی مثل آلمان بابت گردش یورو تأیید 

بگیریم. در نتیجه دست ایران را تقریبا 5.409میلیارد یورو خواهد گرفت.
همانطور که می‌بینید، چندین‌بار به ما ظلم کردند: 

تحریم ظالمانه که از ابتدا اشتباه و ناجوانمردانه گلوی مردم ایران را نشانه گرفته 
بود.1

 زدن زیر حرف خودشان در برجام و بلوکه کردن پول نفت فروخته‌شده
2 ایران  

کاهش پیدا کردن میزان ارزش پولمان در کره به‌خاطر زمان خوردن به
3 مسدودی  

عدم‌پشتیبانی از واریز پول به بانک‌های ایرانی و ناگزیر بودن ایران از انتقال پول 
به قطر 4

عدم‌پشتیبانی از گردش مالی دلاری در قطر و مجبور شدن ایران به تبدیل ارز به 
یورو و گرداندن پول در اروپا 5

اما هرچه هست، بالاخره با دیپلماسی فعال و مقتدر و در سایه اقتدار امنیتی ایران، آمریکا 
مجبور شد این پول را هرطور شده به ایران بازگرداند.

یک‌ میلیارد آب رفت؟! نفت در برابر غذا

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

هجمه سیاسی  به‌آزادسازی اموال مسدودشده ایرانهجمه سیاسی  به‌آزادسازی اموال مسدودشده ایران

تصاویر خبرنگار همشهری از  زندان رجایی‌ شهر را چند روز بعد 
از تخلیه  این زندان با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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داده‌نما
گرافیک: بهروز قلی‌پور

 كارنامه پليس
  امنيت اقتصادي

  در 4ماه نخست سال 

كشف ١۵٨ فقره
 پرونده بزرگ قاچاق كالا كه ارزش آنها بالغ 

بر 9هزار میلیارد تومان است.

بررسی 1755 پرونده
کلان جرائم اقتصادی 

دستگيری 2990 نفر
از مخلان امنیت اقتصادی 

بالغ بر 158 عملیات
برای برخورد با خودروهای شوتی 

توقيف دستكم 7000 خودروی
تیزروی شوتی 

كشف بالغ بر 103 میلیون لیتر
سوخت قاچاق و افزايش ١٣٠ درصدی نسبت به سال قبل

كشف 228 خودروی
لوکس شامل بنز، پورشه، بی‌ام‌و و...

كشف 1.5 هزار میلیارد تومان
پرونده‌های فرار مالياتی 

كشف بالغ بر 5 هزار میلیارد تومان
پرونده‌های زمين خواری

كشف بالغ بر 8 هزار میلیارد تومان
پرونده‌های اخلال در نظام اقتصادی

رسيدگی به ٣٨٧ فقره پرونده
تخلف گمركی که ٧٢ مورد آن بالای ١٠ میلیارد تومان ارزش دارد.

15 کیلومتر
طول خط

5 ایستگاه 
در مسیر

 160 هزار 
سفر در روز

پاسخ به 7 شبهه ایجادشده درباره توافق 
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اثبات ناکارآمدی سیاست تحریمی 
واشنگتن

در موضوع توافق اخیر ایران و آمریکا، 
پیش ‌از هر چیز باید به این نکته توجه 
داشت که آمریکایی‌ها نسبت به آزادسازی 
منابع مالی مسدود شده متعلق به ایران 
اقدام کرده‌اند. این درحالی ‌است که اصولا 
مسدود‌کردن دارایی‌های ایران در بانک‌های خارجی اقدامی 
خلاف قوانین بین‌المللی به‌ حساب می‌آید. چنین رویکردی 
براساس مصوبه‌های تحریمی کنگره آمریکا انجام می‌شود و 
ناقض حق حاکمیت دیگر کشورها به‌ حساب می‌آید و نه‌تنها در 
قبال ایران، بلکه نقض حق حاکمیت کشورهایی مانند عراق و 
کره‌جنوبی نیز به ‌شمار می‌رود که با مصوبه یک کشور دیگر، قادر 
به پیشبرد مناسبات اقتصادی خود با ایران نخواهند بود؛ بنابراین 
اصل اعمال چنین محدودیت‌هایی، غیرقانونی است و ضربه‌هایی 
نه‌تنها به ایران، بلکه به دیگر کشورها به ‌حساب می‌آید. از این نظر 
باید تأکید کرد که آزادسازی منابع مسدود شده ایران از سوی 
طرف آمریکایی، جبران بخشی از اشتباه‌های گذشته واشنگتن 
در قبال جمهوری ‌اسلامی در این عرصه است. این‌ در حالی‌ است 
که ایران طی ماه‌های گذشته ثابت کرده سیاست و رویکردهایش 
در قبال رفتارهای خصمانه آمریکا با چنین اقدام‌هایی تغییر 
نخواهد کرد؛ آن ‌هم در شرایطی که اتخاذ اینگونه سیاست‌های 
تحریمی از سوی آمریکا در مواجهه با ایران، کارآمدی خود را از 
دست داده بود. با وجود این اما برخی بر این اعتقادند که توافق 
اخیر می‌تواند زمینه‌ای برای تغییر رویکردهای واشنگتن در 
قبال تهران باشد. برخلاف چنین دیدگاهی، معتقدم تغییر 
رویکردهای واشنگتن در مواجهه با ایران، بعیدتر از آن چیزی 
است که برخی تصور می‌کنند. در این میان بیش‌ از هر چیز 
باید به این موضوع توجه داشت که بایدن در آستانه انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا، به‌دنبال بهره‌برداری انتخاباتی از 
این توافق است و می‌خواهد اینگونه القا کند که در آزاد کردن 
زندانی‌های امنیتی در ایران موفقیت‌هایی به‌دست آورده‌ است؛ 
بنابراین با این گزاره که این توافق تغییر رویکردی ازسوی آمریکا 
در قبال رایزنی‌ها با ایران محسوب می‌شود، موافق نیستم و آن را 

گمانه‌ای خوش‌بینانه تلقی می‌کنم.
* استاد دانشگاه و کارشناس مسائل آمریکا

جاسوس دوتابعیتی، ایرانی نیست
قیافه حق به جانب می‌گیرند که اگر از همه اشکالات 
آزادسازی اموال بلوکه‌شده ایران بگذریم، از اینکه زندانی‌ها 

ایرانی هستند نمی‌شود گذشت.
عجیب است واقعا، قانون رسمی کشور )قوانین ذیل اصل 
41قانون اساسی( اساسا دوتابعیتی را به رسمیت نشناخته و 
پذیرش تابعیت هر کشوری را مساوی با الغای تابعیت ایرانی 
می‌داند )البته با تشخیص مقامات صالحه به‌خصوص در موارد 
امنیتی( و در واقع به لحاظ قانونی ما اساسا دوتابعیتی نداریم؛ 

یا ایرانی است یا تابعیت کشور دیگری را پذیرفته است.
علاوه بر این نگاهی به زندگی و اقدامات و هویت 3زندانی 

دوتابعیتی از این 5نفر ماجرا را روشن‌تر می‌سازد.
۱- سیامک نمازی

جرم: جاسوسی برای آمریکا 
از مؤسسان شرکت »آتیه بهار« بوده است؛ جالب است بدانید 
که این شرکت متهم به دلالی در قرارداد کرسنت است که ضرر 

نجومی‌ای را متوجه ایران کرد؛ به‌خاطر بیاورید.
تاسیس نهاد نایاک با همکاری تریتا پارسی، با ۷۰هزار عضو و 

حمایت مالی سیای آمریکا...
سیامک نمازی در همکاری با مرکز نیلسون و تحت پروژه‌ای با 
حمایت آمریکا و رژیم صهیونیستی به‌دنبال ارائه‌ راهکار برای 

تنگ‌کردن حلقه‌ تحریم‌های دارویی در ایران بود.
2-  مراد طاهباز

سرپل امنیتی 3سرویس جاسوسی آمریکا، انگلیس و اسرائیل 
که در پوشش فعالیت‌های محیط‌زیستی و به‌عنوان یکی از 
اعضای هیأت‌مدیره و بنیانگذار میراث پارسیان وارد ایران شد 
و اقدامات جاسوسی‌اش تا جایی پیش رفت که صدماتی در 

حوزه هسته‌ای - نظامی به کشور وارد کرد.
۳- عماد شرقی 

شرقی سال ۱۹۹۲ تصمیم می‌گیرد تابعیت خود را تغییر داده 
و به قول خودش آمریکایی شود! او نام ادوارد را انتخاب کرده 

تا زندگی جدیدی را آغاز کند.
بلینکن او را گروگان سیاسی می‌نامد. در ژانویه سال ۲۰۲۱ 
به اتهام »جاسوسی و جمع‌آوری اطلاعات نظامی« به ۱۰سال 

زندان محکوم شد.
در سال 2016 با هدف فعالیت اقتصادی و در پوشش تاجر وارد 
ایران شد، اما فعالیت اقتصادی عملًا پوششی برای رفتارهای 
جاسوسی وی در عرصه نظامی به‌خصوص حوزه ترابری 
و جنگی هلی‌کوپتری بوده است؛ درواقع این فرد با کمک 
همدستانش، اطلاعاتی درباره صنایع هلی‌کوپتری جمع‌آوری 
کرده که هیچ ارتباطی به عرصه اقتصادی نداشته است و 
اسنادی که از وی کشف‌شده، حکایت از آن دارد که اقدامات 
وی در حوزه جاسوسی نظامی بوده است و احتمالاً هدف از این 
اقدامات، ضربه‌زدن به زنجیره تأمین قطعات برای تعمیرات 
هلی‌کوپتر بوده است. زمانی هم که به قید وثیقه آزاد شده بود، 
یک عملیات بسیار پیچیده برای فرارش از کشور طراحی شد 

که با اقدام به‌موقع نیروهای امنیتی ایران، دستگیر شد.
آن دو نفر دیگر هم که اساسا آمریکایی هستند و اصلا 

هویت‌شان رسانه‌ای نشده است.
باور کنیم سیاسیونی که داد ایران و عزت ایران را سر می‌دهند، 

در اشکال به این دیپلماسی، صادق هستند؟!
جاسوسان دوتابعیتی که تحریم دارویی، هسته‌ای و نظامی 
ایران را دنبال می‌کنند و مورد حمایت مستقیم و غیرمستقیم 

دشمنان ایران هستند را می‌توان ایرانی نامید؟!

عصبانی از خوشحالی مردم
پاسخ به 7 ابهام‌ و شبهه ایجادشده درباره توافق ایران و آمریکا 

هجمه برخی  در داخل  به‌آزادسازی اموال مسدودشده  ایران

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

از نخستین ساعت‌های انتشار خبر توافق ایران و 
آمریکا برای تبادل‌ زندانیان که آزادسازی بیش‌از 
6میلیارد دلار از منابع مسدود شده جمهوری‌اسلامی 
جزئی از آن خواهد بود، برخی چهره‌ها و جریان‌های 
داخلی، همسو با رسانه‌های ضدانقلاب، تلاش کردند 

با طرح ابهام‌ها و شبهه‌هایی شیرینی این گشایش تازه 
را به کام مردم تلخ کنند.برهمین اساس هم بود که بازار 
گمانه‌زنی‌ها درباره جزئیات این توافق داغ شد و راهبرد 
»وارونه‌نمایی حقایق«، بار دیگر در دستور کار آنان 
قرار گرفت تا توافق اخیر را شکستی برای »دیپلماسی 
عزتمندانه« ایران جلوه دهند و این‌گونه القا کنند که 
این توافق »گشایش تازه« در معیشت مردم به‌حساب 
نمی‌آید و درنهایت اینکه »دستاورد دیپلماسی« 
نیست.درچنین شرایطی اما نکته جالب توجه، اشتراک 

مواضع »صهیونیست‌ها«، »تندروهای آمریکایی«، 
»ضدانقلاب« و »برخی چهره‌های اصلاح‌طلب« در نوع 
مواجهه با این توافق بود که از ناراحتی و حتی خشم 
آنها حکایت داشت. طرح ابهام‌ها و شائبه‌های انحرافی 
یکی از مهم‌ترین دستورکارهای جریان‌هایی بود که 
نتوانستند خشم خود را از گام موفقیت‌آمیز دیپلماسی 
جمهوری‌اسامی که از موضع اقتدار برداشته شد، 
پنهان کنند؛ ابهام‌هایی که در ادامه به بررسی آنها 

می‌پردازیم.

امنیت بی‌سابقه در مناطق مرزی
رمضان ‌شریف، سخنگوی سپاه:  کارهایی که نیروی زمینی سپاه در مناطق مرزی انجام ‌می‌دهد، بسیار مهم و‌ 
تأثیر‌گذار بوده که باید در معرفی این اقدامات در رسانه‌ها فعالیت بیشتری انجام شود؛ از زمان قاجار و پهلوی‌ 

به اندازه‌ای که امروز در مناطق مرزی کشورمان امنیت برقرار است، تسلط نداشتیم./ سپاه نیوز

اعلام نتایج صلاحیت‌ها تحت 3 عنوان
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: در قانون جدید انتخابات عنوان ردصلاحیت حذف شده است 
و با 3 عنوان تأییدصلاحیت، عدم‌تأییدصلاحیت و عدم‌احراز مواجه هستیم و این هم یکی از اصلاحات جزئی 

قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی است./ مهر

انتخابات

تیتر ‌خبر

عکس خبر

؟؟؟؟ 
بررسی لایحه عفاف و حجاب در هفته جاری مجلس؟؟؟

بررسی تقاضای بررسی لایحه حمایت از فرهنگ 
عفاف و حجاب طبق اصل ۸۵ قانون اساسی )بررسی 
در کمیسیون به جای صحن( در دستور کار هفته 

جاری مجلس قرار دارد. / خانه ملت

؟؟؟؟ 
؟؟؟

بازداشت اعضای گروهک تروریستی 
انصارالفرقان

فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان اعلام کرد 
که 2 عضو مسلح گروهک تروریستی انصارالفرقان 
در کمتر از چند ساعت در شهرستان قصرقند 
شناسایی و دستگیر شدند. این افراد تابعیت 
ایرانی داشتند که با یک برنامه‌ریزی هدفمند 
اقدام به شهادت و مجروحیت بسیجیان شهرستان 
قصرقند برای گروهک تروریستی انصارالفرقان به 

همراهی 2نفر دیگر کرده‌اند. / فارس

رایزنی‌های پارلمانی ایران در سوریه و لبنان
هیأت پارلمانی ایرانی به ریاست وحید جلال‌زاده، رئیس 
کمیسیون امنیت ‌ملی و سیاست‌ خارجی در جریان سفر به 
کشورهای سوریه و لبنان، با مقام‌ها و شخصیت‌های مختلف 
این کشورها دیدار و رایزنی کردند. دیدار با سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب‌الله لبنان و همچنین گفت‌وگو با فیصل مقداد، وزیر 
امور خارجه سوریه و نبیه بری، رئیس مجلس نمایندگان لبنان 
از دیگر برنامه‌های هیأت پارلمانی ایران بود. گسترش روابط 
دوجانبه و رایزنی درباره تحولات منطقه‌ای و محور مقاومت 
از مهم‌ترین محورهای رایزنی هیأت پارلمانی ایران در سفر به 

سوریه و لبنان بوده ‌است./ عکس‌ها: خانه ‌ملت

؟؟؟؟ 
؟؟؟

جدید شناخته‌شده‌ترین گروهک تروریستی کرده است به‌نظر می‌رسد قرار است به پناهگاه دشمنی با ایران را در سال‌های اخیر دنبال آنجا گرفته شده است. دولت کانادا که سیاست مذاکرات ناکام‌شان با فرانسه برای انتقال به پس از فشارهای شدید دولت آلبانی بر آنها و گروهک از آلبانی به کانادا هستند، این تصمیم تدارک مقدمات کار برای انتقال اعضای این سران گروهک تروریستی منافقین در حال احتمال مهاجرت منافقین به کانادا
علیه ایران نیز تبدیل شود. / تسنیم

ثبت رکوردهای تازه
در پیش‌ثبت‌نام‌ انتخابات مجلس

امروز )یکشنبه( آخرین مهلت برای پیش‌ثبت‌نام متقاضیان 
نمایندگی در مجلس است و آمارها از استقبال بی‌سابقه جوانان برای 
ورود به پارلمان حکایت دارند. آخرین آمارها از فرایند پیش‌ثبت‌نام 
نشان می‌دهند، بیش ‌از 32 هزار داوطلب نمایندگی در مجلس 
دوازدهم موفق به ثبت اطلاعات خود شده‌اند؛ آماری که نسبت 
به دور قبل، حدود2برابر افزایش داشته‌ است. در شرایطی که 
‌برای شرکت در انتخابات مجلس یازدهم بیش ‌از 16هزار داوطلب 
ثبت‌نام کرده بودند، این آمار برای دوره دوازدهم و یک روز مانده به 
پایان مهلت نام‌نویسی به بیش ‌از 32 هزار نفر رسیده ‌است. امکان 
نام‌نویسی برای داوطلبان تا ساعت 18امروز )یکشنبه 22مرداد( 
ادامه دارد. در ادامه به بررسی مهم‌ترین نکات آماری فرایند 

پیش‌ثبت‌نام‌ها در انتخابات مجلس دوازدهم می‌پردازیم.
  تاکنون حدود 111 نفر برای هر کرسی نمایندگی ثبت‌نام 

کرده‌اند.
  به‌طور متوسط روزانه حدود 5 هزار نفر پیش‌ثبت‌نام انجام 

داده‌اند.
  تاکنون حدود 36درصد متقاضیان، افراد، 40 تا 50ساله 

بوده‌اند.
  20درصد پیش‌ثبت‌نام‌کنندگان افراد بین 50 تا60ساله 

بوده‌اند.
  39درصد افراد ثبت‌نام‌کننده 30 تا 40سال سن دارند.

  براساس آخرین آمارها ثبت‌نام بانوان نسبت به دوره گذشته 
یک درصد افزایش داشته ‌است.

  تعداد ثبت‌نام‌کنندگان با مدرک دکتری نسبت به دوره‌های 
گذشته افزایش یافته‌ است.

  تعداد ثبت‌نام‌کنندگان اهل سنت، که در دوره قبل 929 نفر 
بود، در این دوره تاکنون به هزار نفر رسیده ‌است.

فواد ایزدی*

حسین کاظم‌زاده *

چرا قطر؟
یکی از مهم‌ترین ابهام‌ها و سؤال‌هایی که طی روزهای 
اخیر درباره توافق ایران و آمریکا مطرح شده، این است 
که چرا منابع مسدود شده ایران مستقیم به کشور 

نمی‌آید و به قطر می‌رود.
حتی برخی ازجمله یک تحلیلگر آمریکایی نوشت 
که ایران می‌تواند سفارش غذا، دارو و شمار محدودی 
تجهیزات پزشکی را نزد بانکی در دوحه ثبت کند. بانک 
مذکور در دوحه نیز هزینه کالا‌ها را پرداخت می‌کند 
و شرکت‌های قطری آنها را به ایران تحویل می‌دهند. 

ایران اصلاً به منابع مالی دسترسی مستقیم ندارد.
 نکته مهم در این زمینه، چالش تحریم‌های اولیه 
آمریکا علیه ایران از یک‌سو و نقش محوری قطر در 
این پرونده، به‌عنوان همسایه مورد اعتماد تهران است. 
به‌نظر می‌رسد یکی از راهبردهای مدنظر در انتقال 
منابع آزاد شده ایران به قطر، این بوده‌است که با توجه 
به عهدشکنی‌های طرف غربی و اروپایی در توافق‌های 
 گذشته، ازجمله در تجربه »اینستکس«، تعریف

 زمین بازی در منطقه و نه در اروپا، می‌تواند یکی از 
راهبردها به‌منظور تضمین پایبندی طرف مقابل در 
اجرای تعهدهایش باشد. در همین راستا محمد مرندی 
به‌عنوان یکی از منابع خبری نزدیک به وزارت خارجه 
و مشاور تیم مذاکره‌کننده ایرانی با رد شائبه‌ها در این 
زمینه در شبکه اجتماعی توییتر نوشت: »این ادعای 
نادرست، ساخته و پرداخته افراد ناخرسند و عصبانی 
است. ایران به تمام دارایی‌های آزادشده خودش 
دسترسی کامل و مستقیم دارد و هیچ شرکت قطری 
در این میان دخیل نیست. بانک‌های ایرانی کنترل 
کامل بر این دارایی‌ها دارند و می‌توانند بدون هیچ 

محدودیتی خدمات و کالا خریداری کنند.«

گروگان‌گیری یا آزاد کردن 
جاسوس‌ها؟ 

طی سال‌های گذشته مقام‌های غربی و به‌ویژه 
آمریکایی در مواجهه با اتهام دخالت و جاسوسی 
در امور داخلی ایران، تاش کردند این‌گونه القا 
کنند که ایران اتباع »بی‌گناه« آنها را به گروگان 
می‌گیرد تا در توافق‌های این‌چنینی استفاده 
کند و به‌عنوان اهرم‌فشاری دربرابر آمریکا و 
غرب از آنان بهره ببرد. این‌دست فضاسازی‌ها 
درحالی است که از یک‌سو اتهام‌های ضدامنیتی 
افرادی که قرار است در جریان تبادل آزاد شوند، 
ازسوی مراجع امنیتی و قضایی کشور با اسناد 
و مدارک متقن اثبات شده‌است و ازسوی دیگر 
نکته مهم اینجاست که تبادل چند مهره سوخته 
جاسوسی با تعدادی از ایرانیان اسیر شده در 
آمریکا و دارایی‌های ایران در چند کشور تحت 
 کنترل آمریکایی‌ها، یک »توافق خوب« محسوب

 می‌شود.

چرا توافق 2سال طول کشید؟
طولانی شدن روند گفت‌وگوهای غیرمستقیم 
باهدف دستیابی ایران و آمریکا به توافقی به‌منظور 
تبادل‌زندانیان و به‌دنبال آن، آزادسازی منابع 
مسدود شده جمهوری‌اسلامی، ازجمله ابهام‌های 
مطرح شده دراین زمینه است که برخی تلاش 
کردند »دیپلماسی ناکارآمد ایران« را دلیل 
آن عنوان کنند؛ این درحالی‌است که بررسی 
تحولات این پرونده، به‌وضوح نشان می‌دهد 
فرایند 2ساله این پرونده، محصول کارشکنی‌ها 
و سنگ‌اندازی‌های طرف آمریکایی که البته در 
این زمینه بسیار هم بدسابقه عمل کرده، بوده 
است. طی 2سال‌گذشته مقام‌های ایرانی همواره 
بر این نکته تأکید کردند که با نگاه انسان‌دوستانه 
موضوع تبادل‌زندانیان را پیگیری می‌کنند و آماده 
توافق دراین زمینه هستند، اما سرمایه‌گذاری ناکام 
واشنگتن بر اغتشاشات پاییز1401از یک‌سو و 
تلاش برای امتیازگیری هسته‌ای از تهران، از سوی 
دیگر از مهم‌ترین دلایل طولانی شدن این توافق 

به‌حساب می‌آید.

دلارهای پیش‌خور شده؟
»تسویه بدهی دولت قبل با دلارهای پیش‌خور شده« 
یکی از ادعاهای دروغینی بود که پس‌از اعلام خبر 
توافق ایران و آمریکا به‌منظور تبادل‌زندانیان، برای 
نخستین‌بار ازسوی محمدجواد آذری‌جهرمی، 
وزیر سابق ارتباطات مطرح شد؛ ادعایی که بیش‌از 
هرچیز فرار به‌جلو برای سرپوش‌گذاشتن بر 
ناکارآمدی‌های دولت قبل محسوب می‌شود. این 
ادعا در شرایطی مطرح می‌شود که به اذعان مقا‌م‌های 
سابق بانک‌مرکزی، ازجمله عبدالناصر همتی، معادل 
این ارزها در همان دولت دوازدهم پول بدون پشتوانه 
چاپ و به اقتصاد ایران تزریق شده‌است؛ اقدامی که 
رشد پایه پولی و درپی آن، جهش بی‌سابقه تورم را 
به‌دنبال داشت. با توجه به این موضوع، منابعی که قرار 
است درجریان توافق اخیر آزاد شوند، به دولت تعلق 
ندارد، بلکه در اختیار بانک مرکزی است و نمی‌توان 
با این پول که معادل آن در گذشته ریال چاپ شده، 

بدهی دولت گذشته را صاف کرد.

ایران، سطح غنی‌سازی خود  را 
کاهش داده‌است؟

از نخستین لحظات تأیید خبر دستیابی 
ایران و آمریکا برای تبادل زندانیان، برخی 
رسانه‌های داخلی و خارجی این خط خبری 
را دنبال کردند که ایران در مقابل آزادسازی 
منابع مالی مسدود شده‌اش، سطح غنی‌سازی 
خود را کاهش داده‌است. روزنامه آمریکایی 
»وال‌استریت ژورنال« دراین‌باره، به‌نقل از 
منابع خود ادعا کرد، ایران در هفته‌های اخیر 
مقدار کمی از ذخایر اورانیوم 60درصدی‌اش 
را رقیق کرده و میزان آن را نیز کاهش 
داده‌است. این ادعا درحالی مطرح شد که 
منابع آگاه در ایران اعلام کردند فعالیت‌های 
هسته‌ای جمهوری‌اسامی بدون‌وقفه و 
براساس برنامه‌های قبلی سازمان انرژی 
اتمی و منطبق با قانون اقدام راهبردی در 
همه حوزه‌ها در جریان است. ازسوی دیگر، 
جان کربی، هماهنگ‌کننده ارتباطات 
راهبردی شورای‌امنیت ملی کاخ سفید هم 
ادعای وال‌استریت ژورنال درباره کاهش 
سرعت غنی‌سازی ایران را تأیید نکرد. اینها 
درحالی‌است که مقا‌م‌های ایرانی بارها تأکید 
کرده‌اند پرونده تبادل‌زندانیان ربطی به 
موضوع‌های هسته‌ای – برجامی ندارد و در 

مسیر مستقلی پیگیری می‌شود.

پول در برابر غذا؟
برخی ادعا کردند  این توافق درواقع »توافق پول 
دربرابر غذا« است.  نکته جالب توجه اینکه، چنین 
ادعاهایی ازسوی افرادی مطرح می‌شود که از 
حامیان ایجاد »کانال مالی اینستکس« بودند؛ 
راهکاری اروپایی برای خرید غذا و دارو که البته با 
بدعهدی طرف اروپایی، سرانجامی نداشت. اینها 
در شرایطی است که آمریکایی‌ها در دولت قبل، 
پیشنهاد آزاد کردن یک یا 2میلیارد دلار از پول‌های 
بلوکه شده کشورمان را در ازای عدم‌غنی‌سازی 
20درصد می‌دادند. برخلاف ادعاهای منتشر شده، 
ایران به منابع آزادشده خود دسترسی کامل خواهد 
داشت و محدودیتی در هزینه‌کرد آنها نخواهد 

داشت.

پول ایران به قطر داده 
می‌شود؟

طرح این گزاره که پول‌های آزاد شده 
جمهوری‌اسامی در اختیار قطر قرار می‌گیرد، 
از دیگر ابهام‌های مطرح شده است. به‌گفته 
مسئولان ایرانی، به‌زودی همه این منابع یورویی به 
حساب‌های 6بانک ایرانی در قطر واریز و به‌صورت 
پرداخت بانکی برای خرید کالاهای غیرتحریمی 
استفاده می‌شود. بقیه این منابع هم درصورت 

سپرده، مشمول دریافت سود بانکی خواهد شد.
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 سوئد 
 صف‌های طولانی بازدید از خانه که در گینس ثبت شد  
پیدا کردن جایی برای زندگی در استکهلم، پایتخت سوئد بسیار دشوار است. صف‌هایی 
که در این شهر برای بازدید از واحدهای مسکونی خالی تشکیل می‌شود به قدری 
طولانی است که در کتاب رکوردهای جهانی گینس ثبت شده است. به‌گزارش 
بی‌بی‌سی، به‌طور متوسط 9سال طول می‌کشد تا ملکی که موردنظر شماست برای 
اجاره در اختیارتان قرار بگیرد. البته این مدت انتظار در محله‌های محبوب‌تر می‌تواند 
دوبرابر هم شود. استکهلم در حالی یکی از بالاترین نرخ رشد جمعیت در اروپا را دارد 
که دولت‌ نتوانسته برای ساکنانی که مدت‌هاست در این شهر سکونت دارند خانه فراهم 

کند؛ چه رسد برای تازه از راه رسیده‌ها.

 بریتانیا 
 هزینه‌کرد نیمی از درآمد خانوار برای اجاره مسکن 

در انگلیس نیز فشار بر مستأجران بیشتر شده است. مستأجران انگلیسی علاوه 
بر افزایش قابل‌توجه هزینه‌های اجاره، همزمان با کمبود شدید مسکن نیز روبه‌رو 
هستند. اسکای‌نیوز نوشته که در کنار افزایش شمار خانوار مستأجر در برابر 
مالکان، تقریبا یک خانوار از هر سه خانوار مستأجر باید بیش از نیمی از درآمد 
خود را صرف اجاره کند. از آنجا که افزایش نرخ تورم، مالکان را وادار کرده تا رقم 
کرایه‌ها را افزایش دهند، این امر باعث شده تا ناامنی در حوزه مسکن به امری 

عادی تبدیل شود.
 نشریه اکسپرس سال2022با اشاره به کمبود مسکن در بریتانیا نوشته که در یک مورد 
در 16اگوست 2022بیش از 150نفر ساعت‌ها در صف طولانی برای بازدید یک مورد 

مسکن اجاره‌ای در شهر دوبلین ایستاده‌ بودند.

 فرانسه 
 گرانی مصالح ساختمانی و توقف ساخت‌وساز مسکن

بحران مسکن، دامن فرانسه را نیز گرفته است. به ‌گزارش تارنمای فرانسوی لوکال، 
تورم، تمام جنبه‌های زندگی فرانسوی‌ها و به‌طور خاص بازار مسکن را تحت‌ تأثیر 
قرار داده است. گرانی مصالح ساختمانی و اختلال در عرضه این محصولات به ‌دلیل 
جنگ اوکراین باعث توقف پروژه‌های ساخت‌وساز و کاهش عرضه در بازار مسکن 

شده است. 
بنا بر این گزارش، هزینه ساخت یک واحد مسکونی از 135هزار یورو در ژانویه 2022 

به 165هزار یورو در ژانویه 2023رسیده است.
 افزایش نرخ بهره وام‌های مسکن و کاهش چشمگیر ساخت‌وساز که به پایین‌ترین 
سطح خود از سال 2010میلادی تاکنون رسیده از عوامل جدی بحران مسکن در 

فرانسه به شمار می‌رود.

 آلمان 
 ناامیدی از یافتن مسکن حتی در حومه برلین 

در آلمان نیز روزبه‌روز افراد بیشتری ناامیدانه به‌دنبال مسکن هستند. دویچه‌وله 
نوشته، عرضه محدود، سر به فلک کشیدن اجاره‌ها و درآمدهای ناکافی، بخش 

قابل‌توجهی از شهروندان آلمانی را با مشکل مسکن روبه‌رو کرده است. 
در این گزارش با انفجاری خواندن وضعیت مسکن آمده که معمولا 6.50 تا 7.50یورو 
برای هر مترمربع از نظر عرف قابل‌قبول است، اما این روزها با این رقم حتی در حومه 
برلین هم نمی‌توان خانه پیدا کرد. دویچه‌وله نوشته که با این مبلغ یک آپارتمان نیاز 
به بازسازی در طبقه ششم بدون آسانسور می‌توان اجاره کرد. وب‌سایت ایسترن‌هرالد 
با اشاره به کمبود واحدهای مسکونی مقرون به صرفه گزارش داده که مراجعه 
همزمان 30 تا 40مستأجر برای بازدید از واحدهای خالی به امری رایج در این کشور 

تبدیل شده است.

 ایتالیا 
30ساله‌هایی که همچنان در خانه پدری زندگی می‌کنند

افزایش هزینه‌های خرید و اجاره و کمبود مسکن در ایتالیا نیز مشهود است. براساس گزارش 
تارنمای Immobiliare، متوسط قیمت ملک در‌ ماه مارس  2023)اردیبهشت1402( برای 
فروش در ایتالیا به ازای هر مترمربع 1967یورو بوده که نسبت به سال گذشته 1.71درصد 
افزایش داشته است. خرداد‌ماه بود که هزاران دانشجوی ایتالیایی در اعتراض به افزایش 
کمرشکن کرایه‌ها دست به تظاهرات زدند. به ‌گزارش مجله اینترنتی ان‌اس‌اس، دانشجویان 
ایتالیایی که این روزها برای یافتن مسکن اجاره‌ای مناسب با مشکلات جدی روبه‌رو هستند 
به نشانه اعتراض در برابر برخی از دانشگاه‌های بزرگ چادر زدند. یورونیوز نیز به هزینه 
2400یورویی اجاره یک اتاق در شهرهای بزرگی چون میلان اشاره کرده و نوشته که جوانان 
30ساله و حتی بیشتر با وجود شاغل بودن از پس هزینه‌های خرید و اجاره مسکن برنمی‌آیند 

و به همین دلیل ترجیح می‌دهند همچنان با والدین خود زندگی کنند.

 آمریکا 
 36خانه به ازای هر 100مستأجر 

»اتحادیه ملی مسکن مقرون‎ به صرفه آمریکا« تابستان گذشته گزارش داد که به 
ازای هر 100خانوار مستأجر کم‌درآمد تنها 36واحد مسکونی در آمریکا وجود دارد. 
در این گزارش همچنین اشاره شده که برای پرداخت هزینه‌های یک آپارتمان 
معمولی یک‌خوابه، کارگران کم‌درآمد آمریکایی باید 80ساعت یا بیشتر در هفته 

کار کنند.
 این رقم برای کارگران با درآمد متوسط 50ساعت است. در حال حاضر در اغلب 
شهرهای بزرگ، مسکن مقرون به صرفه وجود ندارد؛ به‌عنوان مثال، نیویورک و 
لس‌آنجلس با کمبود بیش از 600هزار واحد مسکونی مقرون‌به صرفه روبه‌رو هستند. 
میامی با بیش از 224هزار و شیکاگو، واشنگتن و هیوستون با حدود 150هزار مسکن 

ارزان در رده‌های بعدی قرار دارند.

جهان‌نما

کیوسک

بیداد گرانی مسکن در غرب
هزینه‌های سرسام‌آور و کمبود مسکن در غرب به حدی است که حتی در رکوردهای گینس نیز ثبت شده است

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

3 یکشنبه یکشنبه 2222 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88548854
خندق‌های مرزی با ایران تا پایان سال تکمیل می‌شود

یاشار گولر، وزیر دفاع ترکیه: ما در مرزهایمان با ایران، 376کیلومتر خندق درنظر گرفته‌ایم که تاکنون 
341کیلومتر آن تکمیل شده و بقیه آن در سال‌جاری پایان می‌یابد که عبور از این خندق‌ها بسیار سخت 

است. )خبرگزاری آناتولی(

ثابت شد که سقوط اقتصاد ما ممکن نیست
آناتولی آنتونوف، سفیر روسیه در آمریکا: حتی برای روس‌هراسان هم کاملا واضح است که سقوط اقتصاد 
روسیه و تضعیف حاکمیت فناوری ما ممکن نبوده است. این واقعیت به‌ویژه از سوی کارشناسان بانک جهانی 

و صندوق بین‌المللی پول تأیید شده است. )خبرگزاری تاس(

رادیو فرانسه در گزارشی از افزایش انتقادات به استفاده پلیس 
از سلاح فلش بال خبر داد. به تازگی 3مأمور پلیس به قتل محمد 
بن ادریس در شهر مارسی در جنوب فرانسه متهم شدند. 
همچنین یک مأمور پلیس نیز پیش‌تر به‌دلیل آسیب جدی 
که به ادِی در همین شهر وارد شده بود، به‌طور موقت بازداشت 
شد. ژان کلود ساموئیه )Jean-Claude Samouiller( رئیس 
سازمان عفو بین‌الملل اعلام کرد: کشورهای جنوب مانند یونان 
و فرانسه به‌طور گسترده این سلاح را به‌کار می‌برند و استفاده 
از این اسلحه به دفعات به بروز حوادث جدی منجر شده است. 
وی افزود: به همین دلیل عفو بین‌الملل از فرانسه می‌خواهد 
شیوه‌نامه حفظ نظم را در رویارویی مستقیم )پلیس با مردم( 
بازنگری کرده و استفاده از فلش بال را به حال تعلیق درآورد. 
در سال۲۰۱۵ میلادی مدافعان حقوق بشر برای ممنوع شدن 
استفاده از فلش بال توسط پلیس تظاهرات کردند و سپس 
در سال۲۰۱۹ میلادی رئیس پلیس ملی فرانسه از تغییراتی 
در شیوه‌نامه استفاده از آن خبر داد. با این حال، وزارت کشور 
فرانسه در آخرین برنامه خود در سال۲۰۲۱ میلادی استفاده از 

این اسلحه را برای حفظ نظم »ضروری« دانست.

تحقیقات درباره یک شبکه جاسوسی موساد در ترکیه که از 
اهداف آن شرکت‌ها و افراد دخیل در روابط تجاری با ایران 
بودند، با اعلام جزئیاتی درباره فعالیت‌های سرکرده آن به 
پایان رسید. به گزارش شبکه  ‌ای نیوز، تحقیقات درباره یک 
شبکه جاسوسی با سرکردگی یک کارآگاه خصوصی به‌نام 
»کوچوک‌کایا« به پایان رسیده است. کوچوک کایا در عملیاتی 
در مه گذشته توسط سازمان اطلاعات ملی ترکیه بازداشت 
شده بود. دفتر دادستانی عمومی استانبول علیه ۱۷نفر که ۶نفر 
از آنها در بازداشت به‌سرمی‌برند، با اتهامات »ارائه اطلاعات 
محرمانه به سازمان‌های خارجی به‌منظور جاسوسی سیاسی 
و نظامی« کیفرخواست صادر کرده است. اگر این جرم‌ها 
محرز شوند، تا ۱۵سال زندان پیش روی محکومان خواهد بود. 
کوچوک کایا به‌منظور تسهیل ارتباط میان اعضای این شبکه 
که وظیفه تعقیب اهداف موساد را بر عهده داشتند، گروهی 
در شبکه اجتماعی واتساپ تشکیل داده بود. طبق تحقیقات 
به عمل آمده، او اهداف موساد در ترکیه، ازجمله یک شرکت 
و ۲۳فرد را که با ایران روابط تجاری داشتند، زیرنظر داشته 
است. اطلاعاتی که او گردآوری کرده و در اختیار موساد 
گذاشته بود، برای منافع ترکیه »حساس و حیاتی« تلقی شد.

عفو بین‌الملل: پلیس فرانسه استفاده 
از سلاح آسیب‌رسان را متوقف کند

انهدام یک شبکه جاسوسی موساد 
علیه ایران در ترکیه

بازپرس ویژه برای تخلفات پسر بایدن

در رفتن زوما

دادستان کل آمریکا اعلام کرده است که »هانتر« پسر جو بایدن، 
رئیس‌جمهور آمریکا توسط یک بازپرس ویژه با اختیارات لازم 
مورد بازجویی قرار خواهد گرفت. مریک گارلند، دادستان 
کل آمریکا تعیین دیوید سی وایس به‌عنوان بازپرس ویژه با 
اختیارات ویژه را برای هانتر بایدن تأیید کرد. گارلند گفت 
که بازپرس ویژه پس از اتمام کارش گزارشی را تهیه و وزارت 
دادگستری تا آنجا که ممکن است آن را علنی خواهد کرد. با 
گسترش دامنه اختیارات بازپرس پرونده او می‌تواند تحقیقات را 
گسترش دهد و اتهامات جدیدی را هم علیه هانتر بایدن مطرح 
کند. پسر رئیس‌جمهور آمریکا از طرف دادستانی ایالت دلاور 
متهم شده است که در سال‌های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ مالیات بر درآمد 

بیش از یک و نیم میلیون دلاری خود را پرداخت نکرده است.

جاکوب زوما، رئیس‌جمهور سابق آفریقای جنوبی روز جمعه 
به زندان رفت و ظرف 2ساعت بعد دوباره آزاد شد. مخالفان 
زوما، آزادی سریع او را از زندان به‌عنوان »دستکاری در 
سیستم قضایی« توصیف کرده‌اند. زوما برای گذراندن ‌13ماه 
باقیمانده از حکم حبس خود به زندان رفته بود. او به اتهام 
فساد در یک پرونده که با اتهامات فساد مالی، کلاهبرداری، 
دزدی و پولشویی همراه بود، به 15سال زندان محکوم 
است. این اتهامات در اوایل سال2021 علیه او مطرح شده 
بود. همچنین اتهاماتی درباره یک معامله تسلیحاتی چند 
میلیارد دلاری آفریقای جنوبی نیز مطرح شده که زوما در 

آن پرونده نیز محکوم شده است.

روزنامه وال‌استریت ژورنال ]آمریکا[

روزنامه سیتزین]آفریقای جنوبی[

علی‌اف متهم به نسل‌کشی در قره‌باغ
یک دادستان ارشد سابق دیوان کیفری بین‌المللی 
دولت جمهوری آذربایجان را به ارتکاب »نسل‌کشی« 
علیه ارامنه قره باغ از طریق محاصره منطقه و ممانعت 
از ورود مایحتاج ارامنه ساکن در این منطقه متهم کرد. 
به گزارش سی‌ان‌ان، »لوئیس مورنو اوکامپو« گفت: 
هیچ کوره‌ آدم سوزی و هیچ حمله‌ای وجود ندارد اما 

گرسنگی دادن، سلاح نامرئی نسل‌کشی است.

کمبود سوخت و گاز آلمان را 
تهدید می‌کند

آلمان با خطر کمبودهای شدید گاز تا اوایل سال۲۰۲۷ مواجه 
خواهد بود مگر اینکه برای هموار کردن فشارهای احتمالی 
زیرساخت سوخت بیشتری اضافه کند. به‌گزارش بلومبرگ، 
آلمان نه‌تنها باید پایانه‌های گاز طبیعی مایع اضافی را درنظر 
بگیرد بلکه باید ظرفیت‌های ذخیره گاز اضافی یا ارتباط‌های 
خط لوله برای تقویت امنیت عرضه خود را مدنظر قرار دهد.

وضعیت بحرانی کودکان
در بدنام‌ترین زندان امنیتی آمریکا

ایالت لوئیزیانا آمریکا در حال حاضر کودکان را در واحد 
سابق افراد محکوم به اعدام در زندان بدنام این ایالت که 
به »آنگولا« نیز معروف است، زندانی می‌کند؛ جایی که آنها 
با شرایط وحشتناکی ازجمله انزوای طولانی مدت و گرمای 
خطرناک روبه‌رو هستند. به گزارش »الجزیره« این کودکان 
در سلول‌های بدون پنجره برای روز‌ها حبس می‌شوند و 

تنها 8 دقیقه در روز اجازه دوش گرفتن و استحمام دارند.

حزب‌الله: همه اماکن اشغالی را
به گورستان تبدیل می‌کنیم

یکی از رهبران حزب‌الله لبنان تأکید کرد که »این حزب 
مقدمات و تجهیزات لازم را برای تحقق وعده سیدحسن 
نصرالله مبنی بر اینکه جهان در هرگونه جنگی در آینده شاهد 
شکست ارتش رژیم صهیونیستی خواهد بود، تکمیل کرده 
است.« حاج جهاد، یکی از رهبران حزب‌الله لبنان در گفت‌وگو 
با شبکه لبنانی المنار گفت: »دشمن در جنگ بعدی درصورت 

ورود به خاک لبنان قادر به خروج نخواهد بود.«

اخبار کوتاه

هزینه‌های سرسام‌آور و کمبود مسکن، بحرانی است که صدای 
شهروندان را در اغلب کشورهای اروپایی، آمریکا و کانادا در آورده 
است. تارنمای واشنگتن اینفورمر با اشاره به اینکه بحران مسکن 

به‌ویژه زندگی جوانان را تحت‌تأثیر قرار داده، نوشته است: »تا زمانی 
که سروکارتان با مقوله خرید مسکن یا اجاره نیفتد متوجه نمی‌شوید 

که برای یافتن سرپناه مناسب، چه کار دشواری در پیش دارید!«

هواگردی نخست‌وزیر انگلیس
سوژه رسانه‌ها شد

»ریشی سوناک«، نخست‌وزیر انگلیس به ولخرجی و هدر دادن 
بودجه عمومی به دلیل استفاده بیش از حد از بالگرد و هواپیمای 
دولتی متهم شده است. وب‌سایت انگلیسی میرور در گزارشی 
نوشته است که »ریشی سوناک«، معتاد به استفاده از هواپیمای 
شخصی است و بیش از هر نخست‌وزیر دیگری در انگلیس از 
پروازهای ویژه نخست‌وزیری استفاده می‌کند. گفته شده که 
سوناک هر 8 روز یک‌بار با هواپیمای شخصی یا بالگرد پرواز می‌کند 
و این موضوع انتقادات از او را برانگیخته است. منتقدان سوناک، او 
را به هدردادن پول مالیات‌دهندگان و آسیب‌زدن به محیط‌زیست 
متهم می‌کنند. گزارش بی‌بی‌سی نشان می‌دهد که سوناک در 
187روز کاری خود به‌عنوان نخست‌وزیر حداقل 23پرواز داخلی 
با هواپیمای دولتی و هلی‌کوپتر داشته است. هواپیمای مورد 

استفاده سوناک متعلق به ارتش است.
این در حالی است که »بوریس جانسون« در طول همه‌گیری 
کرونا محدودیت سفر داشت و هر 20روز یک‌بار از پروازهای ویژه 
استفاده می‌کرد. »ترزا می« نیز به‌طور متوسط هر 13روز یک‌بار 

پرواز ویژه داشت.
سوناک در پاسخ به انتقادات درباره استفاده زیاد از حمل‌ونقل 
هوایی با پول بودجه عمومی گفته است که از »سبک زندگی 
هلی‌کوپتری« لذت می‌برد. نخست‌وزیر انگلیس همچنین به 
نادیده‌گرفتن تعهدات دولت خود برای کاهش انتشار کربن متهم 
شده و منتقدان گفته‌اند که استفاده مکرر سوناک از جت و بالگرد 
شخصی با تعهدات آب و هوایی او در تضاد است. نخست‌وزیر 
اما در پاسخ به انتقادات علیه خودش این سؤال گمراه‌کننده را 
خطاب به منتقدان مطرح کرده است: »آیا شما یا دیگران فکر 
می‌کنید که پاسخ به تغییرات آب و هوایی این است که مردم را 
مجبور به ممنوع کردن هر کاری مانند جلوگیری از پرواز یا رفتن 
به تعطیلات کنید؟« ریشی سوناک همچنین به‌دلیل هدردادن 
پول نقد مالیات‌دهندگان برای استفاده از بالگرد که هزارپوند در 
هر ساعت هزینه دارد، مورد انتقاد قرار گرفته است. این در حالی 
است که برخی از سفرهایی که سوناک با بالگرد انجام می‌دهد، 
با قطار فقط 75دقیقه به طول می‌انجامد. درحالی‌که انگلیس از 
نظر درآمدی و اقتصادی در میان 5 کشور بزرگ اقتصادی جهان 
به شمار می‌رود، شهروندان انگلیسی از سبک کاری ریشی‌سوناک 
و ولخرجی‌های بی‌دلیل او ناراضی‌اند و گفته‌اند که نخست‌وزیر در 
حال ایجاد سبک زندگی گران‌قیمت است و از جت‌های شخصی 

استفاده می‌کند که با پول مالیات‌دهندگان اداره می‌شوند.

 اسپانیا 
 افزایش 70 درصدی قیمت مسکن 

بحران مسکن در اسپانیا از ابتدای همه‌گیری کووید-19 تشديد شد و افزایش شدید 
اجاره‌بها و عدم دسترسی به خانه مناسب در برخي مناطق شهري اين بحران را وخیم‌تر 
کرد. شهروندان اسپانیایی برای یافتن مسکن مقرون به صرفه در کشوری كه 21 درصد از 
جمعیت آن در خطر فقر قرار داشته، همیشه  در تلاش هستند. طبق گزارش روزنامه ال 
پائیس، تقریباً 7 درصد از خانواده های اسپانیایی در فقر شدید زندگی می کنند. از سوي 
ديگر افزایش قیمت اجاره به طور متوسط 50 درصد در طول 5 سال، بحران مسکن در این 
کشور را شدت بخشيده است. قیمت مسكن بین سال های 2014 تا 2017 در شهرهاي 
مادرید و بارسلونا حتي جهش 60 درصدی را تجربه كرد. در مقابل افزايش قيمت مسكن، اما 
دستمزدها در اسپانیا به طور متوسط فقط 1.6 درصد افزایش یافته است. این شكاف دستمزد 
و هزينه مسكن باعث ایجاد نابرابری درآمد و ایجاد چالش‌هایی در حوزه مسكن شده است. 
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هزينه‌های خريد و اجاره مسكن در اتحاديه اروپا 

سه ماهه دوم 2019 سه ماهه دوم 2020

میانگین قیمت مسکن در آمریکا
 از سال 2019 تا 2022

سه ماهه دوم 2021 سه ماهه دوم 2022

  کانادا 
  افزایش 7درصدی قیمت مسکن   

وضعیت مسکن کانادا نیز وضعیت بهتری ندارد. روزنامه گلوب‌اندمیل، هفته گذشته با اشاره به 
بحران مسکن از دولت خواسته تا در سیاست‌های مهاجرتی خود تجدیدنظر کند. پیش‌تر نیز 
شبکه سی‌بی‌سی با اشاره به کاهش واحدهای مسکونی مقرون به صرفه نسبت به کند‌شدن 
روند احداث واحدهای مسکونی جدید هشدار داده بود. بنا بر این گزارش، قیمت مسکن 
در کانادا نسبت به سال گذشته حداقل 7درصد افزایش یافته است. در این میان ایالت‌های 
اونتاریو و بریتیش کلمبیا شاهد بیشترین افزایش قیمت بوده‌اند. همچنین در شهرهای بزرگی 
چون مونترال، ونکوور و هالیفاکس نرخ واحد مسکونی خالی تنها یک درصد یا کمتر است. این 

رقم در تورنتو بزرگ‌ترین شهر کانادا 1.8درصد با اجاره متوسط 2260دلار است.
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عکس خبر

ساخت‌ خانه‌های پوشالی درحریم شهر
استانداری تهران درباره ساخت‌وساز در حریم پایتخت 

باید ورود جدی داشته باشد

حریم تهران بلعیده می‌شود، ساختمان‌ها طبقه به طبقه بدون 
مجوز بالا می‌آیند و قلدرها با گردن‌کلفتی، سازنده می‌شوند؛ سازنده 
خانه‌های پوشالی؛ خانه‌هایی که یا در حریم شهر تهران بدون مجوز 
ساخته‌ شده‌اند یا اگر هم در حریم نباشند، باز هم سازندگان‌شان 
اعتقادی به دریافت مجوز و پروانه از شهرداری تهران ندارند. این 
خانه‌های غیرقانونی، پی درستی نداشته و اصطلاحا روی زمین 
ساخته شده‌اند و  هر لحظه هم آماده فروریختن هستند؛ گاهی بعد از 
آنکه ساخته و خانواده‌ها در آن مستقر شدند و گاهی هم حین ساخت؛ 
مانند همان خانه‌های کاغذی غیرمجاز منطقه19 که یک هفته‌ای 

می‌شود سروصدای زیادی بر پا کرده است.
 ساخت‌وسازهای غیرمجاز در نقاط مختلف شهر ازجمله 
ساخت‌وسازهای بدون مجوزی که در حریم تهران انجام می‌شود، جزو 
موضوعات پرچالش مناطق پایتخت بوده  است مانند ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در حریم منطقه18 پایتخت یا در داخل شهر بوده که باز هم 
شهرداری تهران به‌دلیل آنکه ضابط قضایی نبوده، نمی‌تواند ورود 
کاملی داشته باشد. نمونه بارز آن فاجعه‌ای بود که در منطقه19روی 
داد که سود‌جویان از شرایط اغتشاشات برای ساخت‌وساز نا ایمن 
استفاده کردند اما در کنار همه اینها عدم‌ورود استانداری تهران به 
مسئله ساخت‌وسازهای غیرمجاز در حریم پایتخت، مدیریت شهری 
تهران را با چالش روبه‌رو کرده است که همین بی‌توجهی استانداری به 
تقسیم‌بندی مرز تهران باعث علم شدن خانه‌های غیرمجاز در محدوده 
شهر شده هرچند که وعده‌هایی درباره تقسیم‌سازی دقیق حریم 
تهران با شهرهای اطراف توسط استاندار تهران مطرح شد، اما تا عمل 

فاصله‌های زیادی داشت که باید منتظر نتیجه آن ماند.
روز گذشته علیرضا فخاری، استاندار تهران در نشست خبری خود، 
در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری درباره ساخت‌وسازها در حریم 
تهران، گفت: برخی سازنده‌ها در حریم شهر تهران ادعا می‌کنند که از 
شهر‌های اطراف تهران مجوز ساخت دارند، به‌عنوان نمونه در حریم 
منطقه18 تهران افرادی با مجوز شهرداری اسلامشهر ساخت‌وساز 
می‌کنند.  استاندار تهران همچنین گفت: متأسفانه در نقاطی تداخل 
حریم داریم، ابتدا حریم شهر تهران و بعد اسلامشهر مشخص شده، 
اما در نقاط مشترکی اختلاف‌نظر وجود دارد؛ به این شکل که 
2شهرداری‌ خود را مرجع صدور پروانه می‌دانند. در برخی نقاط هم 
شهرهای جدید مانند باغستان، چهاردانگه و قیامدشت شکل گرفته‌ 
است. اینها هم محدوده و حریم خود را دارند و به استناد ماده55 قانون 

شهرداری‌ها مکلف به صدور پروانه و ایفای نقش هستند.
فخاری افزود: از زمان تصویب طرح جامع شهر تهران در سال  1386 
و ابلاغ آن، 22شهر و شهرستان ما در حریم پایتخت واقع شده‌اند. در 
این زمینه مغایرت‌هایی با قانون تعریف حریم شهر‌ها و همچنین با 
تقسیمات کشوری وجود داشت. این مشکل رفع مغایرت قانونی 
حریم پایتخت با شهر‌های همجوار رفع نشده است. استانداری و 
معاونت عمرانی وزیر کشور جلساتی را با شهرداری‌ تهران برای رفع 
این مشکل برگزار کرده است و امیدواریم این موضوع تعیین‌تکلیف 
شود که همه مراجع صدور پروانه به وظایف قانونی خود عمل کنند و 
اختلافات کمتر شود. در بسیاری از ساخت‌وسازهای غیرمجاز حریم از 
شهرهای اقماری مجوز دریافت می‌شود و دست‌های شهرداری تهران 
برای مقابله با مافیای‌ ساخت‌وساز را می‌بندند از این رو استانداری باید 

هر چه سریع‌تر در این ماجرا ورود داشته باشد.

اسلامشهر به تهران با مترو
گزارش همشهری از یک شهر اقماری دیگر که از طریق خطوط مترو به تهران متصل می‌شود

تعداد میادین میوه و تره‌بار تهران در سال‌جاری 
10درصد افزایش می‌یابد و به 321میدان خواهد 
رسید. نخستین بازار میوه‌ و تره‌بار تهران در سال 
1358در میدان جلال آل‌احمد افتتاح شد که در 
منطقه بزرگراه جلال‌آل‌احمد حدفاصل کردستان و 
کارگرشمالی قرار داشت. از آن روز تا هفته گذشته، 
‌شمار میادین میوه و تره‌بار تهران طی 44سال به 
294میدان رسیده که به‌طور میانگین 6.6میدان در 
هر سال می‌شود و نرخ رشدش 2درصد بوده است. اما 
امسال قرار است شمار بازار‌های میوه و تره‌بار 10درصد 
رشد کند و با 27میدان جدید به 321میدان میوه و 
تره‌بار برسد. این یعنی در سال ‌جاری به اندازه 4.5سال 

میدان میوه تره‌بار جدید به تهران اضافه خواهد شد.
معاون خدمات شهری شهرداری تهران دیروز از 
راه‌اندازی ۲۷ بازار میوه‌ و تره‌بار تا پایان سال خبر داد. 
حسین نظری در شصت و هفتمین رویداد امید و افتخار 
و آیین افتتاح و بهره‌برداری رسمی از پروژه‌های سازمان 
مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران)۴بازار 
میوه و تره‌بار( گفت: با توجه به شرایط اقتصادی کشور 
و شهرداری تهران، رویداد امید و افتخار حاکی از امید 
و کار است و اینکه اگر بخواهیم می‌توانیم کار کنیم. 
میادین تره‌بار یکی از خدمات قدیمی و ارزنده در تهران 
است که با رویکرد کارآمد و درست به آن نگاه می‌کنیم. 
وی افزود: امسال در شروع سال ۱۴۰۲ میادین در 

کنترل قیمت گوشت، مرغ، میوه و سبزیجات تأثیر 
مستقیم داشتند. نظری تصریح کرد: با نگاه به مناطق 
کم‌برخوردار، ادعا داریم در کاهش قیمت تأثیر‌گذار 
بودیم و قیمت میادین مناسب بود. توجه به مناطق 
کم‌برخوردار و احداث میادین میوه و تره‌بار حسن 
بزرگی است و وقتی به مناطق مراجعه می‌کنیم مردم 

درخواست احداث میادین میوه و تره‌بار را دارند.
نظری با اشاره به اینکه یکی از مزایای خرید در میادین، 
خرید تفریح گونه است، گفت: از آقای فصاحت خواستم 
در بازارهای آینده به زیبایی بازار توجه کنند. قرار ما هم 
با مناطق شهرداری این بود که زمین‌هایی را به میادین 
تره‌بار برای احداث معرفی کنند.  وی ادامه داد: بازارهای 
زیرمجموعه میادین در مناطق را فعال کردیم و توسعه 
کیفی و کمی مدنظر ماست؛ البته کار سختی است. 

مناطق، ۲۸۶زمین معرفی کردند که حدود ۳۰زمین 
قابلیت بارگذاری دارند. تا پایان سال ۲۷بازار افتتاح 
خواهند شد؛ اگر مناطق، زمین‌های بیشتری را معرفی 
کنند، بازارهای‌ جدیدی افتتاح خواهند شد که طراحی 
ایرانی و اسلامی دارند. فصاحت گفت: ۳بازار با ترکیب 
میدان تره‌بار، فروشگاه شهروند و سازمان ورزش در یک 

ساختمان احداث خواهد شد.

افزایش 10درصدی تعدادمیادین میوه و تره‌بار تا پایان سال
در شصت و هفتمین رویداد امید و افتخار 4بازار میوه و تره‌بار به تهران افزوده شد

در برنامه چهارم تحول شهر تهران برای ارتقای 
ایمنی و آمادگی شهر در برابر حوادث و بحران‌ها 

احکام و وظایفی تعیین شده است

 پایتخت در برابر زلزله 
ایمن می‌شود

پنجشنبه 12مرداد زمین‌لرزه‌ای در مقیاس 3.5ریشتر، بخش جوادآباد ورامین را لرزند؛ 
حادثه‌ای که بار دیگر صدای زنگ هشدار در پایتخت را نواخت تا مسئولان ماجرای 
تاب ‌نیاوردن تهران در برابر زلزله را جدی بگیرند و تا دیر نشده دست‌به‌کار شوند؛ 
چراکه از یک‌سو وجود گسل‌های متعدد در شهر تهران و از سوی دیگر افزایش تراکم، 
بلندمرتبه‌سازی، وجود بناهای ناایمن و غیراصولی و بافت‌های فرسوده و... پایتخت را در 
برابر زلزله بی‌تاب و آسیب‌پذیر کرده است. تهران، تنها پایتخت سیاسی نیست، بلکه این 
شهر به‌دلیل تمرکز جمعیت، وجود زیرساخت‌های حیاتی و... و همچنین به‌عنوان پایتخت 
اقتصادی و سیاسی و... اهمیت ویژه‌ای دارد و برنامه‌ریزی برای کاهش خطرپذیری آن در 

برابر حوادثی چون زلزله نیازمند تصمیمات ملی است.

زینب زینال‌زادهدر شهر
روزنامه‌نگار
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احداث ایستگاه آتش‌نشانی در بازار

وحیدرضا انارکی‌محمدی، شهردار منطقه۱۲ : ۱۱۲هکتار فضای بازار است و عمده ناایمنی آن از باب قدمت 
ساختمان و فرسودگی بنای آن نیست و مخاطره اصلی بازار تأسیسات و موضوعات برق، ۷۰۰حلقه چاه و معابر 
کم‌عرض و ... است. امسال جانمایی برای احداث ایستگاه آتش‌نشانی در بازار انجام و کار، اجرایی می‌شود.

ارائه ایده‌های خلاق در »شهرگفت«
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: »شهرگفت« رویدادی است که در فواصل منظم در تهران 
برگزار و ایده‌ها در آن مطرح می‌شود و مدیران شهرداری، نمایندگان مجلس و اعضای شورا در کنار مردم قرار 
می‌گیرند. به ‌نوعی می‌توان گفت این رویداد »شهرشنفت« نیز هست و تهران در این رویداد شنیده خواهد شد.

تعداد میادین میوه و تره‌بار تهران

44سال اخیر	 294 میدان
تا دیروز	 298 میدان

تا پایان سال	 321 میدان 

 دانش‌آموزان با تاکسی مهر
به مدرسه می‌روند

جلسه هم‌اندیشی استقبال از مهر دیروز با حضور جلال 
بهرامی معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران، شادی 
مالکی مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران، 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی عضو شورای شهر تهران، سردار 
محمدحسین‌حمیدی، رئیس پلیس راهور تهران و جمعی از 
مسئولان استانی و کشوری برگزار شد. جلال بهرامی، معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران با بیان اینکه در شیوه خدمت 
به دانش‌آموزان حرف داریم و تعریف سرویس مدارس دقیق 
نیست، گفت: »هر منطقه، برای سرویس دانش‌آموزان حداقل 
10 اتوبوس باید پیش‌بینی شود و بیشترین مشکل ما در خصوص 
مدارس ابتدایی است و باید نگرانی خانواده‌ها را برطرف کنیم. طرح 
ما برای این مسئله »تاکسی مهر«نام دارد و امیدواریم با استفاده 

از آن معضلی که در حوزه تاکسی مدارس داشتیم حل شود.«
 در ادامه جلسه سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران هم عنوان کرد: »والدین 
نگران دانش‌آموزان هستند و شرکت‌های تاکسیرانی باید 
رانندگان صلاحیت‌دار و ماشین‌های سالم را تعریف کنند تا 
خانواده‌ها با اطمینان از آن استفاده کنند. همچنین انتظارمان 
این است که اطراف مدارس به‌طور ویژه ایمن‌سازی شود.« مهدی 
علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی با بیان اینکه برای 
طرح استقبال از مهرماه برنامه‌ریزی لازم انجام شده است، گفت: 
در حوزه بازسازی اتوبوس‌ها، ۱۰۰دستگاه تا قبل از مهرماه وارد 
ناوگان می‌شود. براساس برنامه‌ریزی‌ها امیدواریم مشکل خاصی 
برای مهر ایجاد نشود. چرا که هم ناوگان مینی‌بوس و ون را فعال 
کرده‌ایم و هم مدل اسنپی را برای اتوبوس‌های سرویس مدارس 
پیاده می‌کنیم. شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی 
خودرو هم به راه‌اندازی خط ویژه تاکسی‌ها اشاره و عنوان کرد 
که خط ویژه‌ای برای تاکسی‌های سرویس مدارس اختصاص 

‌داده ‌شده است.

اورهال تمامی پله‌برقی‌های مترو تا مهر 
رستمی، نماینده شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه هم 
درخصوص اورهال پله‌های برقی مترو تأکید کرد: »موضوع دیگر، 
پله‌برقی و اورهال آنهاست که برای اولین‌بار پس از چند سال کار 
ایمن‌سازی با اولویت یک را تابستان جاری انجام داده‌ایم. تا امروز 
اورهال ۲۰پله‌برقی انجام شده و تا قبل از شروع مهرماه امیدواریم 
تمام پله‌های موجود را به ایمنی کامل برسانیم تا برای مهرماه پله 

با ریسک بالا نداشته باشیم.«
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مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

اسلامشهر یکی از شهرهای اقماری پایتخت است 
که دومین شهر پرجمعیت در استان تهران محسوب 
می‌شود و روزانه بالغ بر 120هزار نفر بین این شهر و 

تهران در تردد هستند.
به گزارش همشهری، بعد از راه‌اندازی خط متروی 
تهران - کرج در دهه 70 و همچنین متروی تهران- 
شهر جدید پرند که قرار است در شهریور‌ماه 
سال‌جاری به بهره‌برداری برسد، خط متروی تهران- 
اسلامشهر نیز درحال تکمیل شدن است تا در 
آینده‌ای نه چندان دور و احتمالا طی 2سال آینده 
شبکه متروی پایتخت از طریق ایستگاه آزادگان به 
این شهر اقماری پرجمعیت نیز متصل شود. با افتتاح 
و راه‌اندازی این خط، جمعیت قابل‌توجهی از ساکنان 
اسلامشهر می‌توانند از طریق سیستم حمل‌ونقل 

ریلی، به پایتخت دسترسی پیدا کنند.
خط متروی اسلامشهر یک طرح عمرانی مهم و 
تأثیرگذار است که ایستگاه‌های چهاردانگه و شاطره 
نیز در مسیر آن قرار دارند و امکان ادامه مسیر آن تا 

میدان قائم این شهر وجود دارد. 

 حضور شهردار منطقه 5 
در ساختمان همشهری 

احسان شریفی، شهردار منطقه 5 به مناسبت 
روز خبرنگار به ساختمان شماره 14 کوچه شهید 
قریشی)تورج سابق( آمد. او ضمن دیدار با محسن 
مهدیان، مدیرعامل موسسه همشهری، از تحریریه 
بازدید و ضمن عرض تبریک 17مرداد، با خبرنگاران 
سرویس شهری گفت و گو کرد . در نهایت هم با 
حضور در استودیوی همشهری به برخی از سئوالات 
خبرنگاران پاسخ داد که در روزهای آتی مشروح این 

گفت‌وگو منتشر خواهد شد.‌
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جمع‌آوری پارکینگ پارک ارم

اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: یکی از نقاط 
گلوگاهی و خطرزا، پارکینگ احداث شده روی کانال در محدوده پارک ارم است که سازه‌ها و تجهیزات وابسته 
آن جمع‌آوری ‌شده است. بازگشایی کانال با عملیات برداشتن دال‌های بتنی طی ۲۰روز آینده انجام خواهد شد.

افتتاح ایستگاه متروی میدان کتاب؛ به‌زودی
محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران: ساخت ایستگاه متروی میدان کتاب به مرز 90درصد پیشرفت 
فیزیکی رسیده است و شهریور ماه افتتاح می‌شود. میدان کتاب آخرین ایستگاه از بخش شمالی خط۷ است که 
برای ساخت آن 500میلیارد تومان هزینه شده است. پس از آن، بهره‌برداری از ایستگاه پرند در دستور کار قرار دارد.

هزینه‌های اضافی برای گذرنامه و گواهینامه در دفاتر پلیس +10
در دفاتر پلیس +10بابت صدور گواهینامه یا گذرنامه برای 
احراز مشخصات هویت متقاضی یا اخذ تصویر و... چندبار هزینه 
می‌گیرند درحالی‌که برخی از اینها کارهایی واحد هستند. چرا 

این کار را با مردم می‌کنند؟
سلامی از تهران 

ورزشگاه نیمه‌کاره سبزوار تکمیل شود
2 دهه از کلنگ‌زنی و ساخت ورزشگاه 15هزار نفری توحید شهر 
سبزوار می‌گذرد اما متأسفانه این پروژه که انگیزه‌ای برای جوانان 
این شهر بود نیمه‌کاره رها شده و معلوم نیست کی به سرانجام 
می‌رسد. رها‌کردن طرح‌های اینچنینی نه‌تنها باعث سرخوردگی 
و ناامیدی شهروندان یک شهر می‌شود بلکه حیف و میل و اسراف 
در بیت‌المال و اموال عمومی است. از سازمان ورزش و سایر 
ارگان‌های ذیربط تقاضا داریم تا هر‌چه زودتر نسبت به تکمیل و 

راه‌اندازی این ورزشگاه اقدام کنند. 
گلنبادانی از سبزوار 

قیمت بلیت پرواز تهران - کیش نجومی شده است
چند وقت پیش تصمیم گرفتیم تا ‌ همراه خانواده سفری به جزیره 
کیش داشته باشیم اما وقتی با چند آژانس مسافرتی تماس 
گرفتم و قیمت‌ها را شنیدم به کل از سفر کردن منصرف شدیم. 
چرا قیمت بلیت پروازهای داخلی تا این حد بالا رفته است؟ 
جالب اینجاست که همین نرخ بالا هم در خطوط هوایی مختلف، 
متفاوت است. درست است که نرخ بلیت هر خط هوایی با توجه 
به نوع و کیفیت هواپیما و خدمات آن تعیین می‌شود اما این 
 برای پروازهای خارجی با امکانات مختلف است نه پرواز داخلی

یک ساعته آن هم با خدمات یکسان. از سازمان هواپیمایی کشور 
درخواست داریم تا برنحوه نرخ‌گذاری خطوط هواپیمایی نظارت 

جدی داشته باشد.
امامی از تهران

اعلام نتایج آزمون مدارس فرهنگ بازهم به تأخیر افتاد
آزمون ورودی پایه دهم مدارس فرهنگ قرار بود دوم تیر برگزار 
شود که نهم برگزار شد، قرار بود نتایج را 10روز بعد اعلام کنند 
که گفتند یک‌ماه بعد اعلام می‌شود. متأسفانه تا تاریخ 21مرداد 
هم خبری از اعلام نتایج نشده و دلیلی هم برای این تأخیر 
نیاورده‌اند. آیا درست است دانش‌آموزان و خانواده‌هایشان را 

دچار نگرانی، ‌بلاتکلیفی و سرگردانی کنند؟
رجبی از تهران 

اختلالات سامانه همتا چه زمانی برطرف می‌شود؟
سامانه همتا که برای ثبت تلفن همراه و ریجستر‌کردن آن 
ضروری است مدام دچار اختلال است. برای من به‌عنوان کسی 
که فروشنده موبایل هستم این موضوع بسیار دردسرساز است 
و خریداران را دچار مشکلات جدی می‌کند. این بار هم گفته‌اند 
تا اواسط هفته مشکل برطرف می‌شود. فکر کنید مشتری تلفن 
همراه خریده است و  برای دریافت کد فعال‌سازی‌ باید تا اواسط 
هفته صبر کند تا بتواند از تلفنی که چند میلیون بابت آن پول 
داده استفاده کند. سامانه 124هم می‌گوید چند ساعت دیگر 

درست می‌شود ولی خبری از درست‌شدن نیست.
سبحانی از تهران 

تعداد قطارهای تهران-هشتگرد- تاکستان افزایش یابد
مدتی است تعداد قطارهای تهران-هشتگرد- تاکستان کاهش 
یافته است و پاسخگوی جمعیت مسافران استفاده‌کننده از آن 
نیست در نتیجه همواره با ازدحام شدید مسافر روبه‌روست. 
همین مسئله باعث شده در این مسیر یک و نیم ساعته مسافران 
بسیاری سرپا باشند. مشکل را بارها توسط مأموران ایستگاه و 
قطار و سامانه صدای مسافر به گوش مسئولان راه‌آهن رسانده‌ایم 

ولی خبری از بازگشت و افزایش تعداد قطارها نیست.
جهانبخش ازتاکستان

دریافت پول برای خدمات، توسط آتش‌نشانی ارومیه
چندی قبل انبار ما در شهر ارومیه، جنب شهرداری منطقه2 
آتش گرفت. آتش‌نشانی برای اطفای حریق آمد و آتش بعد 
از مدتی تلاش فرونشست که جای تشکر دارد ولی مشکل از 
جایی شروع شد که فاکتور خدمات آتش‌نشانی به دستمان 
رسید! آتش‌نشانی شهر ارومیه برای اطفای حریق فاکتوری به 
رقم 50میلیون و 957هزار و 500ریال شامل ‌هزینه هرساعت 
عملیات، ‌هزینه آب مصرفی، هزینه آب خارج از شهر و‌ هزینه 
صدور گواهی ارسال کرد و گزارش بیمه را منوط به دریافت هزینه 
کرده است. تاکنون مسئله را از چند طریق پیگیری کرده‌ایم 
و هنوز به نتیجه‌ای نرسیده‌ایم. از طرفی آتش‌نشانی به‌دلیل 
نپرداختن خسارت، گزارش بیمه را برای دریافت خسارت بیمه 

ارسال نکرده و کار ما دچار مشکل شده است.
شهروند ارومیه‌ای

سهمیه بنزین تاکسی‌های اینترنتی برای هفتمین‌ماه واریز نشد
از هفت‌ماه پیش سهمیه بنزین تاکسی‌های اینترینتی واریز 
نمی‌شود ومسئولان هم پاسخ نمی‌دهند که آیا سهمیه بنزین 
تاکسی‌های اینترنتی کلا لغو شده است یا نه؟ اگر لغو نشده چرا 

واریز نمی‌شود؟ اگر لغو شده تکلیف رانندگان چیست؟ 
دستواره از تهران 

تأخیرهای پروازهای اربعین مدیریت شود
مسافر پرواز هواپیمایی معراج در روز جمعه بودم پس از تأخیر 
12ساعته از پرواز منصرف شده و سفرم به نجف را موقتا به تأخیر 
انداختم. اینکه مسافران ایرانی و عراقی در فرودگاه سرگردان و 
تشنه و گرسنه باشند و کسی پاسخگو نباشد در ‌شأن مسافران 

و زائران نیست.
رضوانی از کرمانشاه 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

   استحکام‌بخشی بافت‌های ناپایدار
شناسایی چالش‌ها و عوامل مؤثر در فرایند بازسازی و مقاوم‌سازی زیرساخت‌ها و همچنین نوسازی بافت‌های فرسوده 
ازجمله راهکارهای افزایش تاب‌آوری تهران در برابر زلزله است؛ مواردی که 45نفر از استادان دانشگاه‌ها و مراکز 
پژوهشی در نشست‌های »بررسی راهکارهای افزایش تاب‌آوری شهر تهران در برابر زلزله« به آن اشاره کرده‌اند. افزایش 
تاب‌آوری تهران مورد توجه شهردار تهران هم قرار گرفته و آنطور که علیرضا زاکانی عنوان کرده: »3گسل پیرامونی در 
تهران وجود دارد که روی سازه‌های بلند تأثیرگذار هستند و به همین دلیل ایمن‌سازی سازه‌های بلندمرتبه، استحکام 
بنا و زیرساخت‌های شهری در اولویت اقدامات قرار گرفته‌اند.« به‌عبارت دیگر مدیریت شهری براساس مسئولیت 
و وظایفش باید نوسازی بافت‌های فرسوده را با جدیت پیگیری و این فرایند را تسریع کند؛ چراکه به‌گفته مهدی 
هدایت، رئیس سازمان نوسازی شهر تهران حدود 4427هکتار یعنی 7درصد از شهر تهران دارای بافت فرسوده است 
که بیش از 50درصد آنها نیاز به نوسازی دارند. این حجم از بافت فرسوده به‌مثابه بمب بزرگی است که در زمان وقوع 
زلزله می‌تواند آثار تخریب و آسیب‌ها را افزایش دهد؛ به همین دلیل است که شهرداری تهران در مسیر نوسازی 
قدم گذاشته است و با پیش‌بینی مشوق‌های نوسازی )تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی، دوطبقه تشویقی 
درصورتی‌که مساحت کل تجمیع به 400متر برسد و...( در ‌3ماه نخست امسال موفق شد با صدور 650پروانه نوسازی 

در بافت‌های فرسوده کار بی‌سابقه‌ای را  طی 15سال گذشته انجام دهد و رکورد خوبی را ثبت کند.

   نباید از فرهنگ‌سازی غفلت کرد
وقوع زلزله اجتناب‌ناپذیر است؛ بنابراین علاوه بر موارد پیشگیرانه درخصوص کاهش تلفات و خسارت‌ها، نیازمند 
فرهنگ‌سازی رفتارهای صحیح شهروندان پس از زلزله است؛ چراکه با مشارکت و همراهی مردم قطعا مدیریت بحران 
در زمان وقوع چنین حوادثی بهتر انجام می‌شود؛ موضوعی که مورد تأکید سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای شهر است و به‌گفته او ضرورت دارد تا مواردی مانند اینکه در زمان وقوع زلزله باید مردم در خانه بمانند یا از 
خانه خارج شوند و هنگام خروج از خانه شهروندان چه چیزی همراه داشته باشند؟ و... در قالب بسته آموزشی از طریق 
رسانه ملی و سایر امکانات مانند سراهای محلات و... در اختیار مردم قرار گیرد. به‌گفته او، احیای بافت‌های فرسوده 
رویکرد خوبی است که توسط مدیریت شهری در پیش گرفته شده، اما هنوز از برنامه عقب هستیم و زیرساخت‌های 
تهران به‌شدت آسیب‌پذیر هستند. بنابراین پایتخت نیازمند راهکارهای اساسی است که باید در کارگروه‌های 

تخصصی و با حضور استادان و کارشناسان این حوزه ارائه شود.

اهم تکالیف شهرداری تهران طبق برنامه چهارم
در برنامه چهارم تحول شهر تهران، شورای شهر برای شهرداری تکالیفی را در راستای تاب‌آوری، 
ارتقای ایمنی و آمادگی شهر در برابر حوادث و بحران‌ها، پیش‌بینی کرده است که به اهم آنها اشاره 

می‌کنیم:
 توسعه، تجهیز و ایمن‌سازی پایگاه‌های مدیریت بحران 

 کنترل و اعمال هوشمند ضوابط ساخت‌وساز از طریق بارگزاری لایه‌های اطلاعاتی حریم گسل‌ها، 
خطر لغزش زمین و پهنه‌های خطر شناسایی شده و...

 رفع موانع، تسریع و تسهیل در فرایندهای نوسازی و بازآفرینی بافت‌های فرسوده و ناپایدار
 اجرای طرح بازآفرینی شهری با رویکرد تحقق محله الگو در نفرآباد )منطقه20(، ده‌ونک 

)منطقه3(، اسلام‌آباد )منطقه2(، کن )منطقه5(، شمیران نو )منطقه4( و خاک سفید )منطقه4(
 مطالعه و ارزیابی خطر حوادث و بحران‌های شهر تهران و ارائه اطلس مخاطرات

 پایش مستمر ایمنی، بهسازی و مقاوم‌سازی پل‌ها، تونل‌های ترافیکی، دیوارهای حائل، ابنیه 
فنی بزرگراهی و...

مکث

راهکارهای مقاوم‌سازی در برابر زلزله
 تدوین قوانین و مقررات منسجم درخصوص مقاوم‌سازی زیرساخت‌ها و نظارت بهینه بر طراحی 

زیرساخت‌های شهری
 توسعه روش‌های جدید برآورد خطرپذیری، پایش و ارزیابی سریع خسارت‌ها

 تهیه و تدوین راهکارهای کاهش اثرات زمین‌لرزه‌ها با طراحی و توسعه ایمن شهرها
 هماهنگ‌سازی اقدامات و ایجاد مدیریت یکپارچه در سیاستگذاری، برنامه‌ریزی و اجرای فرایند 

بازسازی و بازتوانی
 بهبود فرایند کاهش خطرپذیری لرزه‌ای و مدیریت بحران 

 افزایش دانش اجتماعی و مشارکت مردم در روند اجرای طرح‌های مقاوم‌سازی
 اختصاص اولویت ویژه به استحکام و مقاوم‌سازی زیرساخت‌های شهری در برنامه‌ریزی و 

سیاست‌های کلانشهری‌

مکث

پیش‌بینی آغاز مسافر‌گیری از 1404
قاسمی در مورد زمان اتمام پروژه هم به همشهری می‌گوید: »تا مهرماه 
سال‌جاری تونل‌های متروی اسلامشهر و خط 3متروی تهران به یکدیگر 
متصل می‌شوند، اما درباره اینکه چه زمانی قطار از میدان نماز به سمت 
خط 3متروی تهران مسافرگیری خواهد کرد باید بگویم که ساخت 
ایستگاه میدان نماز به‌عنوان ایستگاه مهم ما تا پایان سال 1403به اتمام 
می‌رسد. عملیات عمرانی خط تا پایان سال آینده کاملا به اتمام می‌رسد و 
فقط مرحله نصب تجهیزات برقی و مکانیکی و همچنین اجرای روسازی 
خط باقی می‌ماند که پیگیری‌های لازم مربوط به آن درحال انجام است؛ 
بنابراین امیدواریم تا عملیات روسازی مسیر پیش از پایان سال‌جاری آغاز 
شود که اگر این اتفاق رخ دهد، تکمیل آن کمتر از یک‌سال زمان می‌برد؛ 
یعنی تا پایان سال 1403این بخش هم اجرا خواهد شد. در ادامه بحث 
نصب تجهیزات برقی و مکانیکی خط متروی اسلامشهر باقی می‌ماند که 
عمده مسئله آن تامین اعتبار است و پیگیر هستیم تا از روش‌های مختلف 
ازجمله فاینانس و انتشار اوراق مشارکت منابع مالی مورد نیاز را تامین 
کنیم. درواقع برآورد ما این است که با تامین به‌موقع اعتبارات مورد نیاز، تا 
سال 1404بتوانیم از میدان نماز تا ایستگاه آزادگان در خط 3متروی تهران 

مسافرگیری کنیم.« 

خط 3 با ظرفیت یک‌میلیون نفر سفر در روز 
مجری خط 3متروی تهران درباره آخرین وضعیت پروژه اتصال متروی 
تهران به شهرستان اسلامشهر به همشهری می‌گوید: »پایین‌تر از ایستگاه 
آزادگان در منتهی‌الیه جنوبی خط 3متروی تهران، یک سه‌راهی وجود دارد 
که یکی از این راه‌ها برای پایانه آزادگان و یکی دیگر هم برای اتصال به متروی 
اسلامشهر است. این پروژه تا حدود 50متری سه‌راهی آزادگان رسیده است 
و پیش‌بینی می‌کنیم تا حدود یک‌سال آینده اتصال ریلی بین خط 3متروی 
تهران و متروی اسلامشهر ایجاد شود. زمان حرکت قطار در مسیر و جابه‌جایی 
مسافر بین تهران و اسلامشهر هم به تامین و تزریق بودجه و بحث خرید و 
نصب تجهیزات و همچنین تامین قطار و واگن مورد نیاز از سوی شهرداری 
اسلامشهر بستگی دارد.« آزاد اکبری درخصوص اینکه خط 3متروی تهران 
درحال حاضر ظرفیت لازم برای این اتصال و پذیرش مسافرانی که از متروی 
اسلامشهر می‌آیند را دارد یا نه؟ به همشهری می‌گوید: »در این رابطه 
خط 3مشکلی به لحاظ ظرفیت پذیرش مسافر ندارد. ظرفیت خط 3برای 
جابه‌جایی مسافر یک‌میلیون نفر در روز است. در نتیجه مشکل و نگرانی ‌ ‌ 
بابت افزایش ظرفیت مسافر نداریم. البته با بهره‌برداری از پایانه آزادگان 
تعداد قطارها و ظرفیت خط 3افزایش پیدا می‌کند و این موضوع روی متروی 

اسلامشهر هم تأثیرگذار است.«

160هزار سفر در روز با مترو
رضا قاسمی، مدیرعامل شرکت متروی اسلامشهر درباره آخرین وضعیت این پروژه به 
همشهری می‌گوید: »سابقه متروی اسلامشهر به مطالعات طرح جامع ریلی تهران که 
در دهه 70بازنگری دوم روی آن انجام شده بود، بازمی‌گردد. در این طرح مطالعاتی 
امتداد خطوط شبکه متروی تهران به شهر‌های اقماری دیده شده بود که بعد از شهر 
کرج، دومین محور مهم آن اسلامشهر بود. این مطالعات در اوایل دهه 80در جلسه 
شورای‌عالی ترافیک دوباره مطرح شد که در آنجا پیشنهاد شد تا برای شهرهای اقماری 
مطالعات جدیدی انجام شود. اواخر دهه 80 مطالعات بازنگری انجام شد که براساس آن 
از کریدور اسلامشهر هر روز 120هزار سفر در هرجهت به سمت تهران صورت می‌گیرد 
که با راه‌اندازی سیستم ریلی در هر جهت تا 80هزار نفر در روز می‌توانند از مترو استفاده 
کنند که در مجموع حدود 160هزار سفر روزانه از طریق مترو پوشش داده می‌شود که 
عدد قابل‌توجهی است. این مطالعات در قالب امتداد خط 3متروی تهران با 6ایستگاه 
در سال 1389به تصویب شورای‌عالی ترافیک رسید که بعدا با تغییراتی که در این خط 
ایجاد شد به 5ایستگاه تقلیل یافت. در طرح جامع جدید ریلی تهران که سال 1398به 
تصویب شورای‌عالی ترافیک رسید، خط متروی اسلامشهر با همین مشخصات دیده 
شده است. با راه‌اندازی متروی اسلامشهر شاهد کاهش تردد خودروها به سمت تهران 
خواهیم بود که آثار و نتایجی چون کاهش ترافیک و آلودگی هوا و مصرف سوخت و 

حوادث رانندگی و... را به‌دنبال خواهد داشت.«

 مشخصات 
متروی اسلامشهر

15 کیلومتر طول
5 ایستگاه

  منطبق بر محور بزرگراه آیت‌الله سعیدی است. 
  160هزار سفر در روز میزان پیش‌بینی مسافرگیری این خط 

  پیش‌بینی 20هزار نفر سفر در ساعت پیک 
   شهرستان‌های اسلامشهر، بهارستان و رباط‌کریم را پوشش می‌دهد.

  این شهرستان‌ها بیش از یک و نیم میلیون نفر جمعیت دارند.
   از سال 1391برای این پروژه در بودجه ردیف اعتباری پیش‌بینی شد .

   مجری طرح تا سال 1397شهرداری تهران بود.
  مطالعات و طراحی پروژه توسط شهرداری تهران انجام شد .

   از سال 1397با مصوبه هیأت دولت اجرای این طرح به شهرداری اسلامشهر واگذار شد .
  ازسال 1398فاز نخست پروژه حدفاصل انتهای خط 3 متروی تهران تا میدان نماز اسلامشهر به طول 10و نیم کیلومترآغاز شد.

   چهاردانگه، شاطره و میدان نماز 3ایستگاه فاز نخست پروژه هستند.
  از این مسیر 10و نیم کیلومتر تونلی خط، حدود 9کیلومتر اجرا شده و کمتر از یک و نیم کیلومتر آن باقی مانده است.

90درصد میزان پیشرفت اجرای تونل 
   تا مهرماه حفاری و اجرای بخش تونلی خط از میدان نماز تا خط3 

متروی تهران به پایان می‌رسد.
   این پروژه در 2قطعه اجرا می‌شود:

- یک قطعه از آزادگان به سمت خط3 متروی تهران با پیشرفت فیزیکی 
حدود 90درصد 

- قطعه دوم از آزادگان به سمت میدان نماز اسلامشهر با پیشرفت فیزیکی 
حدود 90درصد

   احداث ایستگاه‌های چهاردانگه )پیشرفت فیزیکی حدود 30درصد(
و میدان نماز )پیشرفت فیزیکی حدود 50درصد( در حال اجراست.
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سناریوهای عبور از گذرگاه سخت برقی
همشهری گزینه‌های عبور سالم و امن از تنگنای ناترازی تولید و مصرف در تابستان سال آینده را بررسی می‌کند

2سال تابستان پیاپی بدون خاموشی شاید این فرضیه را تقویت 
کند که ایران از ناترازی برقی رها شده اما هم وزارت نیرو و هم 
نهادهای پژوهشی اذعان دارند که در کنار تلاش دولت برای 
افزایش ظرفیت تولید نیروگاه‌ها و مدیریت بار مصرف در 
ساعت‌های پیک، لازم است تا گام‌های بلندتری برای کاهش 

خطر خاموشی در تابستان سال آینده برداشته شود.
به‌گزارش همشهری، مرکز پژوهش‌های اتاق ایران می‌گوید: 
باتوجه به عملکرد صنعت برق در جذب سرمایه‌گذاری و انعقاد 
قراردادهای جدید نیروگاهی در سال‌های اخیر، به‌نظر نمی‌رسد 
که کمبود برق در سال‌های آینده برطرف شود و کشور نیازمند 
اتخاذ تدابیر جدید و تغییر رویکرد در رفع کمبودها با توجه به 
منابع مالی و سرعت عمل در اثربخشی اقدامات است و باید 
علاوه بر رفع موانع کسب‌و‌کار در صنعت برق و افزایش ظرفیت 
زیرساخت‌ها در عرضه برق، ضرورت دارد فضای مناسب برای 
توسعه مدیریت سمت تقاضا و بهینه‌سازی مصرف انرژی و 

همچنین توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر و نو ایجاد شود.
یافته‌های این تحقیق نشان می‌دهد در محتمل‌ترین سناریو 
کمبود برق در تابستان۱۴۰3 حداقل ۱۵هزار مگاوات خواهد 
بود و اجرای طرح‌های مدیریت مصرف و جابه‌جایی بار و قطع 
صادرات برق در شرایط ویژه، حداکثر امکان جبران ۱۲هزار 
مگاوات آن را دارد و خاموشی به مشترکین نظیر مشترکین 
خانگی در سال‌جاری اجتناب‌ناپذیر خواهد بود. افزون بر این 
درصورت افزایش دمای کشور در ادامه ماه‌های گرم سال 
در مقایسه با سال۱۴۰۱ و با توجه به تغییر نیافتن ساعت )با 
افزایش یک‌ساعته پیک مصرف شبانه( ریسک خروج اضطراری 
واحدهای نیروگاهی و تجهیزات شبکه برق را رقم خواهد زد و 
می‌تواند شرایط بدبینانه ناترازی تا حدود ۱۸هزارمگاوات را برای 

کشور رقم بزند.

5پیشنهاد به دولت
بازوی تحقیقاتی اتاق ایران 5پیشنهاد را مطرح می‌کند و 

می‌گوید: یکی از بخش‌های کلیدی که نیازمند تصمیم‌گیری 
درست برای مدیریت مصرف و اعمال محدودیت‌های مصرف 
است، صنایع تولیدی کشور هستند و شناسایی بهینه صنایعی 
که کمترین تأثیر را به نسبت سایر صنایع بر اقتصاد کشور دارند، 
از اهمیت بسزایی برخوردار است. ازجمله این پیشنهادها می‌توان 
به افزایش بهره‌وری نیروگاه‌های حرارتی، تعویض نیروگاه‌های 
حرارتی فرسوده، نوسازی و بازسازی شبکه برق‌رسانی، ارتقای 
کارایی مصرف مشترکین و اصلاح ضریب بار، توسعه نیروگاه‌های 

کوچک‌مقیاس با راندمان بالا و تجدید‌پذیر اشاره کرد.
این گزارش می‌افزاید: با توجه به شرایط اجتماعی که همواره 
اعمال خاموشی و محدودیت‌های تأمین برق به مشترکین خانگی 
خط قرمز تأمین برق در کشور است، کماکان اعمال مدیریت 
مصرف و قطعی برق بنگاه‌های تولیدی در اولویت اقدامات وزارت 
نیرو قرار خواهد داشت و درصورت تداوم چنین رویکردی، 
لازم است وزارت نیرو با همکاری وزارتخانه‌های صنعت، معدن 
و تجارت، جهادکشاورزی و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران مدیریت مصرف و تقاضای آتی برق را به‌گونه‌ای 
انجام دهد که تحمیل خسارت به اقتصاد ملی و بخش خصوصی 

و صنعت کمتر شود.

چراغ سبز وزارت صمت
همزمان با انتشار این گزارش، عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، 

معدن و تجارت از کاهش ناترازی برق با سرمایه‌گذاری صنایع 
خبر داد و گفت: رشد صنعتی کشور به‌نحوی است که نیازمند 
این هستیم صنایع به تامین برق کمک کنند. وی با بیان اینکه 
طی ۲سال گذشته صنایع تشویق شدند که در حوزه صنعت 
برق سرمایه‌گذاری کنند، گفت: با قاطعیت می‌گویم در ۲سال 
گذشته باتوجه به مسئولیت امروز و قبل با کمک صنایع توسعه 
خوبی را در بخش برق داشته‌ایم. وزیر صمت با بیان اینکه امروز 
۴واحد نیروگاه گازی کلنگ زنی شده و تبدیل به سیکل ترکیبی 
خواهد شد، گفت: مهم‌ترین اتفاق اینکه نیروگاه‌هایی که امروز 
کلنگ زنی شدند؛ بدون مصرف سوخت می‌توانند نیاز صنایع 
را تامین کنند. وی با بیان اینکه منابع مالی احداث این‌واحدها 
توسط صنایع و اجرای آن را هم گروه مپنا به‌عهده خواهد داشت، 
خاطرنشان کرد: صنایع می‌توانند اطمینان داشته باشند در یک‌ 

برنامه جامع تامین برق شوند. 
وی گفت: به‌زودی نیروگاه فولاد مبارکه به ظرفیت ۳۰۰مگاوات 
و بلافاصله نیروگاه المهدی را آماده بهره‌برداری کردیم، مهم‌ترین 
اتفاق اینکه تمامی تجهیزات ایرانی ‌و توسط صنایع خود ایران 
ساخته شده است. علی‌آبادی با اشاره به ناترازی برق در کشور 
گفت: این ناترازی برای کشور هزینه دارد که البته این وضعیت 
مربوط به پیک تابستان است، ضمن اینکه رشد صنعتی هم اتفاق 
افتاده و تقاضای بیشتری وجود دارد. بنابراین برای تامین این 

تقاضا باید اقدام کرد.

پژوهشکده پولی و بانکی در 

صنعت
تازه‌ترین گزارش خود میزان 
رشد تولیدات صنعتی 
شرکت‌های بورس را در تیر‌ماه در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل 9.2درصد اعلام کرد. 
بیشترین رشد تولید در تیر‌ماه مربوط به 
گروه فرآورده‌های نفتی است اما صنایع 
نساجی و محصولات کاغذی با افت سنگین 

تولید مواجهند.
به گزارش همشهری، شرکت‌های صنعتی 
ثبت شده در بازار سهام 59درصد از ارزش 
محصولات کارگاه‌های بزرگ صنعتی را در 
اختیار دارند به همین دلیل هر نوع تغییر 
درمیزان تولید و فروش این شرکت‌ها نمایی 
کلی از وضع تولیدات صنعتی اقتصاد نشان 
می‌دهد. تازه‌ترین گزارش‌ها از وضع تولید 
کارخانه‌های صنعتی که توسط بازوی 
پژوهشی بانک مرکزی تهیه شده، نشان 
می‌دهد سطح تولید کارخانه‌های صنعتی در 
تیر‌ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل 9.2درصد افزایش داشته است با این حال 
مقایسه دوره‌های 3ماهه این نماگر با دوره‌های 
3ماهه قبلی حاکی از آن است که روند تولید 
در کارخانه‌های صنعتی شیب نزولی دارد 
و این شیب نزولی در تیر‌ماه هم حفظ شده 
است. آذر‌ماه پارسال میزان تولید کارخانه‌های 

صنعتی در دوره‌های 3ماهه به سطح 10درصد 
رسیده بود اما از آن زمان تاکنون این نماگر 
شیب نزولی داشته و در حال حاضر به سطح 

5.4درصد رسیده است.

صنایع برتر
آمارها نشان می‌دهد گروه فرآورده‌های نفتی 
در تیر‌ماه امسال بیشترین رشد تولید را در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل داشته و حجم 
تولیدات این صنعت 10.5درصد افزایش 
داشته است. بعد از آن گروه ماشین‌آلات و 
تجهیزات با 10.1درصد رشد در رتبه بعدی 
قرار گرفته و گروه فلزات اساسی نیز بعد از 
ماه‌ها کاهش رشد با 7.8درصد افزایش در 
مقایسه با تیر‌ماه سال قبل مواجه شده است. از 
دیگر صنایعی که در تیر‌ماه امسال با رشد تولید 
مواجه شده‌اند می‌توان به گروه دارو‌سازی‌، 
دستگاه‌های برقی و کانی غیرفلزی اشاره کرد.

نزول تولید در برخی صنایع
با وجود رشد تولیدکارخانه‌های صنعتی 
درتیرماه، برخی صنایع با افت تولید مواجه 
شده‌اند و حتی میزان تولید در برخی صنایع 
افت قابل توجهی داشته است. مهم‌ترین 
صنعتی که در تیر‌ماه امسال با افت تولید 
مواجه شده صنعت خودروسازی است که 

در ماه‌های گذشته عموما سطح تولید در آن 
با رشد مواجه بود. آنطورکه پژوهشکده پولی 
و بانکی محاسبه کرده میزان تولید خودرو در 
تیر‌ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل 7.7درصد کاهش داشته است. اهمیت 
نزول تولید در شرکت‌های خودرو‌سازی‌ در 
این است که این صنعت در ماه‌های گذشته 
عمدتا موتور محرک رشد تولیدات صنعتی 
بوده است. از چند‌ماه پیش برخی تحلیلگران 
بازارسرمایه پیش‌بینی کرده بودند که با توجه 
به افزایش قیمت‌گذاری دستوری در شورای 
رقابت، شرکت‌های خودرو‌ساز با کاهش تولید 

مواجه می‌شوند.
بیشترین میزان افت تولید در تیرماه امسال 
متعلق به گروه منسوجات بود که سطح 
تولیدآن 37.3درصد افت کرده است که نزول 
سنگینی محسوب می‌شود. بعد از آن گروه 
محصولات کاغذی با افت 13.1درصدی 
بیشترین کاهش را تجربه کرده‌اند. گروه 
لاستیک و پلاستیک و صنایع غذایی نیز از 
دیگر صنایعی هستند که در تیر‌ماه امسال با 

افت تولید مواجه شده‌اند.

کاهش صادرات
یکی از عوامل مهمی که منجر به رشد تولید و 
افزایش سودآوری شرکت‌های بورس می‌شود 

میزان صادرات است اما آنطور که داده‌های 
پژوهشکده پولی و بانکی نشان می‌دهد میزان 
صادرات کارخانه‌های صنعتی در تیر‌ماه امسال 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 9.8درصد 
کاهش یافته است. در این میان بیشترین 
میزان کاهش صادرات مربوط به گروه فلزات 
اساسی بوده که میزان صادرات 23.2درصد 
افت کرده است. بعد از آن گروه فرآورده‌های 
نفتی با 18.5درصد و محصولات شیمیایی با 
5.2درصد کاهش در صادرات محصولاتشان در 
رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند. در تیر‌ماه امسال 
تنها صنعتی که میزان صادراتش افزایش یافته 
کانی‌های غیرفلزی بوده‌اند که میزان صادرات 

آنها 24.6درصد رشد کرده است.

سود صنایع
بررسی سودآوری شرکت‌های بورس در بهار 
امسال نیز نشان می‌دهد که ارزش اسمی 
سود خالص شرکت‌های بورس تقریبا ثابت 
بوده و تغییر نکرده است.اما سود اسمی گروه 
خودرو‌سازی‌ وگروه فرآورده‌های نفتی با 
افت محسوسی مواجه شده‌اند. شرکت‌های 
تولید‌کننده محصولات پتروشیمی هم 
همچنان با کاهش سود اسمی مواجهند اما 
سود اسمی صنایع دارو‌سازی‌ و غذایی در 

تیر‌ماه امسال رشد کرده است.

رشد 9/2درصدی تولیدات صنعتی در تیرماه

اختصاص سهمیه ‎بنزین به خانوارهای فاقد خودرو
مالک شریعتی نیاسر، سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس: هنوز ‎کمیسیون تلفیق برنامه هفتم، نحوه 
بازتوزیع عادلانه یارانه‌های انرژی را بررسی نکرده؛ اما ‎سیاست غیرقیمتی، به‌ویژه اختصاص سهمیه ‎بنزین 
به خانوارهای فاقد خودرو براساس ‎کدملی، پیشنهاد کمیته انرژی است كه پیش‌بینی می‌کنم تصویب شود.

پاداش هزار میلیاردی برای مشترکان برق خانگی
آرش کردی، مدیرعامل توانیر: با اجرای طرح مدیریت مصرف برق از ۱۵خرداد تا ۲۱مرداد‌ماه هزار میلیارد تومان 
پاداش پرداخت شده است. در حال حاضر برای ۳۱میلیون‌و700هزار مشترک برق خانگی صورتحساب نخستین 
دوره فصل گرم صادر شده است که بیش از ۱۱میلیون مشترک مشمول دریافت پاداش صرفه‌جویی شده‌اند.

رضا کربلائیانرژی
روزنامه‌نگار

برآورد وضعیت توان تولید و مصرف در اوج مصرف1402 در 3سناریو - مگاوات

سناریو 3سناریو 2سناریو 1توان مصرف و تولید
705167260474507مجموع پیک تقاضا

636956121559319مجموع قابلیت تولید
15192-12389-6.821-ناترازی داخلی برق

630056052558625عرضه کل با احتساب واردات
719167400475907تقاضای کل با احتساب صادرات

17282-14479-8911-کسری تراز تولید و مصرف

خبر

 حمایت بنیاد مستضعفان از توسعه 
سیستان و بلوچستان

پرویز فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان در سفر به استان 
سیستان و بلوچستان از آمادگی این نهاد برای ۱۵ 
هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری برای توسعه 
زیرساخت‌های این مناطق خبر داد. او با اشاره به 
سرمایه‌گذاری بنیاد جهت دوبرابر شدن ظرفیت تولید 
نیروگاه چابهار و افزایش ظرفیت تولید آن به ۱۰۰۰ 
مگاوات، اعلام کرد: البته این سرمایه‌گذاری بنیاد نیازمند 
تضمین تامین خوراک گاز نیروگاه و تکمیل خطوط انتقال 
برق است. فتاح گفت: در حال حاضر ساخت ۱۳۵۰ واحد 
مسکونی با مشارکت بنیاد مستضعفان در مناطق جنوبی 
استان در جریان است که ان‌شاءالله این واحدها تا دهه فجر 
امسال تکمیل و به خانواده‌های محروم این شهرستان‌های 
جنوبی واگذار می‌شود. وی با اشاره به تخصیص ۵۰ 
میلیارد تومان برای ارائه تسهیلات قرض‌‌الحسنه ضروری 
و اشتغال محرومان اعلام کرد: ۱۰۰ میلیارد تومان برای 
پروژه‌های محرومیت‌زدایی از شهرستان‌های جنوبی 
استان سیستان و بلوچستان و شهرستان‌های نیک‌شهر، 
کنارک، راسک، سرباز، دشتیاری، لاشار، دلگان، چابهار و 
فنوج، هزینه خواهیم کرد و البته توزیع این اعتبار باید با 
نظارت مسئولان استان انجام شود تا عدالت در توزیع این 

اعتبار محقق شود.
رئیس بنیاد در سفر به زابل اعلام کرد: طی سال گذشته 
بنیاد مستضعفان بیش از ۱۱۰ میلیارد تومان برای اجرای 
طرح‌های محرومیت‌زدایی و آبادانی در شهرستان‌های 
زهک و زابل، به‌ منظور اجرای طرح‌های مسکن، معیشت، 
قرض‌الحسنه، طرح‌های آموزشی و بهداشتی و … هزینه 
کرده است. فتاح همچنین از مشارکت این بنیاد برای 
خانه‌دار شدن ۱۲ هزار خانواده محروم این استان خبر داد و 
افزود: این تعداد شامل طرح‌های خانه‌دار شدن خانواده‌های 
دارای ۲ معلول و بیشتر، خانواده‌های تحت پوشش کمیته 
امداد، محرومان فاقد پوشش حمایتی و البته تکمیل 
خانه‌های نیمه‌کاره محرومان در مناطق مختلف این استان 
می‌شود و این درحالی است که ساخت بخش عمده این 

واحدها تا دهه فجر امسال به اتمام می‌رسد.
رئیس بنیاد مستضعفان با بیان اینکه از سال ٩٩ تا 
امروز، بنیاد بیش از ۱۲۰۰ میلیارد تومان کمک نقدی 
به خانواده‌های محروم استان داشته، گفت: این مبلغ در 
بخش‌های مختلفی از جمله مشارکت در احداث مسکن، 
تامین تجهیزات و لوازم خانگی آسیب‌دیدگان سیل این 
استان، کمک به ایتام، کمک‌های کرونایی، تحصیلی، ودیعه 
مسکن، تجهیزات توانبخشی و … میان مددجویان کمیته 
امداد و بهزیستی استان و همچنین محرومان فاقد پوشش 

حمایتی هزینه شده است. 

یک میلیارد دلار چگونه پرید؟
محمدرضا فرزین، رئیس ‌کل بانک 
مرکزی در حساب شخصی‌اش در 
شبکه اجتماعی ایکس، از آزاد شدن 
تمام منابع ارزی توقیف شده ایران 
در کره‌جنوبی خبر داد و اعلام کرد: 
این منابع به‌صورت پرداخت بانکی برای خرید کالاهای 
غیرتحریمی استفاده می‌شود. خبر مهم‌تر اما این است که 
او شفاف می‌گوید: ارزش طلب ایران یک میلیارد دلار افت 
کرده؛ به این معنا که به جای 7میلیارد دلار آمریکا، 6میلیارد 

دلار دریافت شده است. 

اصل ماجرا چیست؟
داستان از این قرار است که 7میلیارد دلاری که ایران به سبب 
صادرات نفت و فرآورده‌های آن به کره‌جنوبی صادر کرده، به 
‌صورت دلاری سپرده‌گذاری نشده چرا که به‌احتمال زیاد 
مشمول تحریم‌های دلاری آمریکا می‌شده و دسترسی به آن 
سخت‌تر بوده و به همین سبب این طلب ایران به شکل وون 

یعنی پول ملی کره‌جنوبی نگهداری شده است.
کاهش یک میلیارد دلاری ارزش طلب 7میلیارد دلاری ایران 
هم به‌گفته محمدرضا فرزین ناشی از افت ارزش وون در 
برابر دلار آمریکا بوده که بررسی روند نرخ برابری واحد پول 
ملی کره در برابر ارزهای جهان‌روا از یک سال اخیر به‌ویژه 
پس از جنگ روسیه علیه اوکراین تشدید شده است. رئیس‌ 
کل بانک مرکزی توضیح می‌دهد که متأسفانه نزدیک به 
7میلیارد دلار از منابع ارزی ایران در سال‌های پایانی دهه 
90به‌صورت وون )واحد پول ملی کره‌جنوبی( به بانک‌های 
کره‌جنوبی واریز شده بود و به آن هم، هیچ سودی تعلق 
نمی‌گرفت. حتی طی این سال‌ها نیز به‌دلیل کاهش برابری 
وون به دلار، نزدیک به یک میلیارد دلار آن با کاهش ارزش 

برابری مواجه شد.
فرزین که آزادسازی منابع ارزی ایران را موفقیت تیم 
دیپلماسی ارزی خوانده، می‌گوید: بدون تردید آنچه به‌دست 
آمده فراتر از تحلیل‌های موجود است و البته که این فرایند، 
ادامه خواهد داشت و با پیگیری‌های فنی و دیپلماسی موفق، 
تمام منابع ارزی توقیف شده ایران در کره‌جنوبی آزاد و 
هزینه‌های تبدیل ارز آن از وون به یورو نیز توسط کشور ثالت 
پذیرفته شده است. او همچنین خبر داده که به‌زودی تمامی 
این منابع یورویی به حساب‌های 6بانک ایرانی در قطر واریز و 
به‌صورت پرداخت بانکی جهت خرید کالاهای غیرتحریمی 
استفاده می‌شود و مابقی این منابع هم درصورت سپرده، 
مشمول دریافت سود بانکی خواهد شد. رئیس‌ کل بانک 
مرکزی تأکید کرد: منابع ارزی ایران در چند کشور دیگر نیز 
به‌زودی در دسترس قرار می‌گیرد که اخبار و آثار آن در بازار و 

مبادلات تجاری مشاهده خواهد شد.

نقد خبر

چهارراه استانبول

چهره روز

مسیر ترمیم دستمزد کارگران
  خبر: صولت مرتضوی، وزیرکار، تعاون و رفاه اجتماعی 
گفت:درآخرین جلسه شورای‌عالی کارکه دستمزد تعیین شد، 
برخی سؤال کردند که اگر به‌هرشکلی دولت تصمیم به افزایش 
مجدد دستمزد کارمندان بگیرد و لایحه‌ای را به مجلس ارسال 
کند و مجلس تصویب و آن را ابلاغ کند، آیا درباره حقوق کارگران 
درچنین شرایطی تجدیدنظر می‌کنید؟ ما نیز پاسخ دادیم، 

به‌فرض اینکه این موضوع محقق شود حتماً انجام می‌دهیم.
  نقد: آمارها نشان می‌دهد شکاف بین مزد و معیشت کارگران 
درطول سال‌های گذشته به‌ویژه از سال 1397به بعد افزایش 
یافته است. علت این موضوع رشد تورم است. آمار‌ها نشان 
می‌دهد اگرچه حقوق کارگران در طول سال‌های گذشته 
همواره افزایش یافته اما این افزایش به‌ویژه در دهه 90متناسب 
با رشد تورم نبوده است. یکی از علت‌های این تفاوت این است 
که افزایش حقوق طبق قانون سالانه یک‌بار انجام می‌شود 
درحالی‌که متغیر‌های اقتصاد کلان به‌صورت پویا به‌صورت 
فصلی و ماهانه تغییر می‌کنند به همین دلیل در برخی کشور‌ها 
برای حل این چالش دستمزد کارگران در طول سال دو بار مورد 
بازنگری قرار می‌گیرد و این موضوع به کاهش شکاف بین مزد و 
معیشت کارگران منجر می‌شود این کار برای افزایش بهره‌وری 
و حفظ قدرت خرید طبقات مختلف جامعه انجام می‌شود. در 
چنین شرایطی اظهارنظرهای صولت مرتضوی، وزیرکار درباره 
تجدید نظر در حقوق کارگران روزنه امیدی را برای ترمیم 
دستمزد کارگران باز کرد.این موضوعی است که از چند سال 
پیش مورد اختلاف فعالان کارگری و دولت بوده است اما تاکنون 
چنین رویه‌ای اجرا نشده است. وزیر کار حتی پا را فراتر گذاشت 
و گفت: عدد و رقم دستمزد برای حداقل‌بگیرها است، کارگران 
می‌توانند از قدرت چانه‌زنی استفاده کنند و حقوق بیشتری 
دریافت کنند. اگرچه کارگران به‌طور طبیعی از قدت چانه زنی 
بالایی برخودار نیستند اما اظهارنظر وزیر کار می‌تواند در این 

زمینه راهگشا باشد.

بهینه‌سازی با جیب خالی
حسین آبنیکی، مدیرعامل شرکت 
بهینه‌سازی مصرف سوخت با اشاره به 
برنامه‌ریزی‌ها برای کاهش ۵۰درصدی 
شدت مصرف انرژی در کشور می‌گوید: 
اکنون امکان بهینه‌سازی معادل روزانه 
۳.۵میلیون بشکه نفت خام در اقتصاد ایران وجود دارد. او 
با اشاره به اینکه شدت مصرف انرژی در ایران بیش از ۲برابر 
میانگین جهانی است و جزو بالاترین کشورها در شدت مصرف 
انرژی هستیم، تأکید کرد: مصرف سوخت خودروها ۲برابر 
مصرف جهانی است و بهره‌وری انرژی در ساختمان‌ها نیز پایین 
است. این مقام نفتی می‌افزاید: در نیروگاه‌ها، شرکت‌های 
سیمان و فولاد، پتروشیمی‌ها و بخش کشاورزی موضوع 

بهینه‌سازی مهم است و باید به آن پرداخته شود.
البته که می‌توان از شدت مصرف انرژی کشور کم کرد و حتی 
آن را به نصف رساند، به شرط اینکه منابع مالی لازم برای اجرای 
طرح‌های بهینه‌سازی پیش‌بینی شده باشد چراکه بهینه‌سازی 
با جیب خالی شدنی نیست و اکنون پس از سال‌ها آشکار شده 
که ظرفیت‌های قانونی پیش‌بینی شده چندان جذاب نبوده و 
نیست. از سوی دیگر تا زمانی که سیاست‌های کلی حاکم بر 
بدنه وزارت نفت و نیرو بر عرضه هرچه بیشتر انرژی استوار شده 
باشد و مدیریت مصرف چاشنی برنامه‌ها باشد، نمی‌توان انتظار 
گشایش بزرگ را داشت. اکنون که کشور با ناترازی شدید 
انرژی چه در بخش انرژی‌های فسیلی و برق مواجه شده، 
ضرورت دارد تا خبرگان و مدیران به جای تأکید بر بایدها و 
وعده‌های بزرگ بر راه‌حل‌ها متمرکز شوند و سیاستگذاران 
و تصمیم‌سازان را آگاه سازند که ادامه فرایند به ارث رسیده 
از گذشته نه مطلوب است و نه قابل دفاع. اصلاح سیاست‌های 
انرژی دیگر یک انتخاب نیست بلکه الزام ملی و شاید تنها راه 
عبور از ناترازی‌ها و ناهمواری‌هاست و اگر اراده‌ها ضعیف و 
گام‌ها سست باشد، وابسته به دیگران خواهیم شد. اینکه شدت 
مصرف انرژی در ایران بالاست، تقصیر مردم نیست بلکه ریشه 
در خطای سیاستگذاری سال‌های زندگی با نفت در ایران دارد.

قیمت هرگرم طای 18عیار 
دیروز 6هزارو 695تومان نزول 
کرد و به 2میلیون و 286هزار و 
577تومان رسید. هر مثقال طلا 
هم 29هزار تومان ارزان شد و به 
قیمت 9میلیون و 905هزار تومان 

خریدو فروش شد.

6695
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 850هزار تومان نزول کرد 
و به 27میلیون و 700هزار تومان 
رسید. هرسکه طرح قدیم هم با 
700هزار تومان کاهش به قیمت 
24میلیون و 800هزار تومان 

مبادله شد.

850000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد 
دیروز با 150تومان کاهش به 
53هزارو 300تومان رسید. 
قیمت هر دلار هم با 200تومان 
600تومان  48هزارو  نزول 

دادوستد شد.

150
تومان  

نلو
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کاهش قیمت خودروهای خارجی ادامه دارد
خودروهای خارجی موجود در بازار بین 200 تا 600میلیون تومان ارزان شدند

بازار خودرو دیروز هم کاهشی بود و قیمت‌ انواع پرفروش‌ها تا 3درصد پایین آمد. به 
گزارش همشهری، رصد قیمت کف بازار انواع خودروهای داخلی از افت 10تا 20میلیون 
تومانی قیمت محصولات ایران‌خودرو و کاهش 2تا 3میلیون تومانی قیمت محصولات 
پرتقاضای سایپا در نخستین روز هفته حکایت دارد. در کنار تولیدات داخلی، 
روند افت قیمت مونتاژی‌ها و خارجی‌ها هم ادامه پیدا کرد و به‌گفته رئیس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودرو، بعضی از مونتاژی‌ها در بازار تا 200میلیون زیر قیمت کارخانه 

قیمت خوردند.

همه خودروها ارزان شدند
سعید موتمنی، رئیس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودروی تهران درباره 
آخرین تغییرات قیمت خودرو به همشهری 
گفت: بازار خودرو امروز در واکنش به اخبار 
مثبت سیاسی و آزاد شدن دارایی‌های 
ایران، شاهد کاهش قیمت انواع خودروها 
بود و تولیدات داخلی به‌طور میانگین 
10میلیون تومان ارزان شدند. وی درباره 
تغییرات قیمت دیگر خودروها نیز گفت: 
خودرو در کشور خواه ناخواه به کالایی 
سرمایه‌ای تبدیل شده و تحت‌تأثیر نوسان 
نرخ ارز دچار تغییر قیمت می‌شود ضمن 
اینکه کاهش یک‌هزار تومانی قیمت دلار 
در روزهای اخیر ریزش قیمت را در انواع 
خودروها باعث شده است. موتمنی در 
عین حال بازار خودرو را راکد توصیف کرد 
و گفت: به‌رغم افت به‌نسبت خوب قیمت، 
همچنان مشتری در بازار نیست و معامله‌ای 
انجام نمی‌شود چراکه خریدار و فروشنده 
چشم به رخدادهای آینده به‌ویژه آغاز 

واردات دوخته‌اند.

مونتاژی‌ها زیر قیمت شرکتی
قیمت بازار اکثر خودروهای مونتاژی 
به کف رسیده و به نرخ شرکتی این 
محصولات نزدیک شده است، حتی 
برخی از این محصولات زیر قیمت شرکت 
قیمت می‌خورند، به‌طور مثال محصولات 
مدیران خودرو بین 50 تا 200میلیون 
تومان و بعضی محصولات کرمان‌موتور 
مثل کی‌ام‌سی تا 250میلیون تومان زیر 
قیمت شرکت معامله می‌شوند. خودرو 
T8 دوکابینه که یک میلیارد و 650میلیون 
تومان فاکتور می‌شود امروز در بازار یک 
میلیارد و 425میلیون تومان خرید و فروش 
می‌شود. رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران 
خودروی تهران با تأکید بر اینکه اجرایی 
شدن واردات باعث ادامه روند افت قیمت 
در بازار خواهد بود، افزود: مصرف‌کننده 
دنبال کالای باکیفیت است و در چند 
سال اخیر از کیفیت مونتاژی‌ها و تولیدات 
داخلی راضی نبوده به همین دلیل به 

محض باز شدن درهای واردات به‌دنبال 
ماشین‌های وارداتی خواهد رفت، مگر 
اینکه تولیدکنندگان داخلی کیفیت 
تولیدات را بالا ببرند یا شرایط فروش را 
بهتر کنند. به‌گفته موتمنی در حال حاضر 
غیراز 3 تا 4 مورد، اکثر مونتاژی‌ها کیفیت 

پایین و مصرف سوخت بالایی دارند.

ریزش قیمت خارجی‌ها
جدی شدن موضوع واردات خودروهای 
کارکرده در یکی‌دو ‌ماه اخیر قیمت 
خارجی‌های موجود در بازار را با کاهش 
نسبتا زیادی مواجه کرده است. موتمنی 
در این‌باره گفت: امروز کمتر خودروی 
خارجی صفر در بازار خودروی کشور 
پیدا می‌شود اما آنچه موجود است در 
3-2 ‌ ماه گذشته گاه 3تا 4میلیارد تومان 
افت قیمت داشته است. او اضافه کرد: 
ماشینی که 3-‌2ماه پیش 11-10 میلیارد 
تومان قیمت داشت امروز در بازار 7میلیارد 
تومان قیمت می‌خورد و خودروهای 
5.5میلیاردی به 3تا 3.5میلیارد رسیده‌اند 
و این روند همچنان ادامه‌دار است. رئیس 
صنف نمایشگاه‌داران خودروی تهران 
درباره جزئیات کاهش قیمت محصولات 
مونتاژی هم گفت: خودرویی مثل هایمای 
S8 که 3-‌2ماه پیش حدود 3میلیارد بود 
امروز تا یک‌میلیاردو850 هزارتومان پایین 
آمده و خیلی از محصولات داخلی بالای 
یک‌میلیارد تومان مثل دنا اتومات توربو 
از یک‌ میلیارد تومان پایین‌تر آمده و به 

محدوده 800میلیون تومان رسیده‌اند.

مهم‌ترین عوامل کاهش قیمت‌ها
موتمنی، کاهش نرخ ارز، اخبار مثبت 
سیاسی و خوش‌بینی بازار به آغاز زودهنگام 
واردات را مهم‌ترین عوامل سرعت گرفتن 
روند کاهش قیمت دانست و افزود: خودرو 
کالای سرمایه‌ای شده و بازار سرمایه تشنه 
آرامش است، اما در کنار این آرامش باید 
نیاز بازار تامین شود چون در سال‌های 
گذشته کمتر از 50درصد نیاز بازار تامین 

شده است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

اتفاقات خوب تجاری در راه است
مهدی ضیغمی، سرپرست سازمان توسعه تجارت: طی یکی دو سال آینده اتفاقات خوبی در حوزه تجارت 
خواهد افتاد.گشایش بازارهای جدید را در دستور کار داریم و ورود به آفریقا، آمریکای لاتین و شرق آسیا از این 

جمله‌اند و منجر به ایجاد بازار جدید برای گروه‌هایی که پیش‌تر صادرات می‌کردند، می‌شود.

عبور پروانه‌های نوسازی مسکن از مرز ۱۴۶هزار واحد
محمد آیینی، معاون وزیر راه‌و‌شهرسازی: روند نوسازی بافت‌های فرسوده با شتاب قابل توجهی ادامه دارد؛ 
به‌طوری که فقط در ۱۰روز اخیر شاهد صدور بیش از 4 هزار واحد مسکونی در پروانه‌های صادره بوده‌ایم.

تا‌کنون ۱۴۶هزار واحد مسکونی در بافت‌های فرسوده به مرحله‌ ساخت رسیده است.

سوپرمارکت

میادین

آخرین قیمت انواع سس مایونز
سس مایونز در ‌6ماه گذشته به‌طور میانگین 30درصد 
افزایش قیمت داشته است. به گزارش همشهری، بررسی 
قیمت کنونی سس‌های سفید نشان می‌دهد که قیمت انواع 
سس مایونز از بهمن‌ماه پارسال تا به امروز، بسته به برند بین 
20 تا 40درصد رشد داشته و یک شیشه 200 تا 250گرمی 
این محصول که زمستان سال گذشته 25هزار تومان قیمت 

داشته، امروز بین 32 تا 36هزار تومان قیمت می‌خورد.

  قیمت بعضی از انواع سس مایونز 
در سوپرمارکت‌های تهران- قیمت‌ها به تومان

مردادمشخصاتبرند
35.000پرچرب 250گرمیبیژن
32.000پرچرب 200گرمیکاله

36.000کم‌چرب - 325گرمیاروم‌آدا
61.000طلایی 470گرمیدلوسه
44055.000گرمییک‌ویک
41.000کم‌چرب 420گرمیروژین
144.000کم چرب 1.4کیلوییبهروز
125.000کم‌چرب 1.3کیلوییسحر
46.800کم‌چرب 460گرمیلوید
20022.100گرمیتک

30.000فشاری 340گرمیسحر

تداوم عرضه گوشت با قیمت تنظیم بازار
عرضه گوشت قرمز گوسفندی و گوساله با نرخ تنظیم بازاری 
در میادین میوه و تره‌بار ادامه دارد. به گزارش همشهری، 
همزمان با تداوم گرانی گوشت در مغازه‌های سطح شهر، 
عرضه گوشت گرم داخلی و وارداتی با قیمت ستاد تنظیم 
بازار در میادین ادامه دارد و گوشت وارداتی از پاکستان نیز 
به این محصولات اضافه شده است. در حال حاضر غرفه‌های 
میادین محلی پایتخت علاوه بر عرضه گوشت با نرخ آزاد، این 
محصول را به 2صورت بسته‌بندی شرکتی و بسته‌بندی در 

محل با قیمت مناسب‌تر عرضه می‌کنند.

     قیمت تنظیم بازار گوشت قرمز درمیادین تره‌بار

قیمت هر کیلو- گوشت داخلی و وارداتی
تومان

277.800راسته با استخوان گوسفندی
340.700راسته بی‌استخوان گوسفندی
282.300سردست گوسفندی با ماهیچه
309.100کف‌دست گوسفندی با ماهیچه

344.500ماهیچه گوسفندی
195.200قلوه‌گاه بی‌استخوان گوسفندی

319.600ران با استخوان گوسفندی
257.750راسته بدون استخوان گوساله

250.750ران گوساله
395.250فیله گوساله

310.000چرخ‌کرده مخلوط 

2.04

2.02

2.00

1.98

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 47هزارو 
345واحد، معادل 2.32درصد نزول کرد و به یک میلیون 
و 989هزارو 639واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

19هزارو 295واحد افت به 693هزار و 857واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

826خرید  حقوقی

482 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
773میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به3هزارو 854میلیارد تومان رسید. 
1081میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند، سهامداران حقوقی خریدند.

2773خرید  حقیقی

3854فروش حقیقی

دیروز قیمت 63نماد معاملاتی در بازار سهام رشد و قیمت 
547نماد، کاهش یافت. قیمت 6نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

89

1 10

1563

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 1081میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 24.9درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از 

بازار سهام در مقایسه با روز‌های قبل افزایش یافته است.
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ارقام به 
میلیارد 
تومان

پژو 
پارس

510 میلیون تومان
500 میلیون تومان

دنا پلاس 
توربو دنده

770 میلیون تومان
745 میلیون تومان

جک  
اس5

یک میلیارد و 450 میلیون تومان
یک میلیارد و 390 میلیون تومان

کوییک 
معمولی

338 میلیون تومان
335 میلیون تومان

بی ام و 
530 آی  

11 میلیارد و 100 میلیون تومان
قیمت دیروز: 10 میلیارد تومان

کیا سورنتو 
جی‌تی‌لاین

5 میلیارد و 700 میلیون تومان
5 میلیارد و 500 میلیون تومان

رنو 
تالیسمان 

ای 3
3 میلیارد و 800 میلیون تومان
3 میلیارد و 600 میلیون تومان

بنز   
ای 200

13 میلیارد تومان
12 میلیارد و 500 میلیون تومان

  قیمت هفته گذشته                        قیمت دیروز

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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در خرابات طریقت ما به هم منزل شویم

کاین چنین رفته‌ست در عهد ازل تقدیر ما

آموزشگاه رانندگی ناشی‌ها!

آنهایی که می‌خواهند رانندگی یاد بگیرند، به آموزشگاه 
رانندگی می‌روند، اما اگر کارمندان همین مؤسسات هم 
ناشی باشند چه؟ در کلرادوی آمریکا، تصادف خنده‌دار 
کارمند یکی از همین مؤسسات حسابی باعث خنده ملت 
شده است. این کارمند، درحالی‌که می‌خواست ماشین 
آموزشگاه را جلوی آن پارک کند، کنترل خودرو را از 
دست داده و با سرعت وارد آموزشگاه شده است. این 
راننده خوش‌شانس بوده که آسیب جدی ندیده اما عکس 
تصادف او، حسابی دست به‌دست می‌شود؛ خودرو، دقیقا 
زیر تابلوی بزرگ این آموزشگاه که روی آن نوشته شده 
»رانندگی یاد بگیرید« از ساختمان رد شده و حسابی 

باعث خنده ملت شده است.

چرت عمودی

یک شرکت ژاپنی‌، محفظه‌هایی تولید کرده که افراد 
می‌توانند در آن، به‌صورت عمودی چرت بزنند تا 
بهره‌وری‌شان بالا برود. این محفظه با این هدف تولید 
شده تا به کارمندان ژاپنی که به سخت‌کوشی و کار 
طاقت‌فرسا مشهور هستند، فرصت بدهد تا در طول 
روز و در محل کار، چرت‌های کوتاهی بزنند تا سر حال 
بیایند و با انرژی بیشتری به‌کار بپردازند. این محفظه‌ها 
سیستم هشداری دارد که توسط کاربر تنظیم می‌شود تا 
او را بیدار کند. درون محفظه همچنین بخش‌هایی برای 
محافظت و نگهداشتن اجزای بدن، ازجمله سر و شانه 
و پاها هست تا وقتی کاربر به‌صورت نشسته به خواب 

رفت، از حالت چرت بیرون نیاید.

کلاس دوقلوها

یک مدرسه در اسکاتلند، قرار است در آغاز سال 
تحصیلی در این کشور، میزبان 17جفت دوقلو 
باشد و به همین‌خاطر حسابی خبرساز شده است. 
این مدرسه به‌خاطر پذیرش دوقلوها شهرت دارد، 
قبلا فقط یک‌بار بیشتر از این تعداد دوقلو را ثبت‌نام 
کرده است. تصویری از حضور این دوقلوها در مراسم 
پیش از شروع سال تحصیلی در سراسر دنیا دست 
به‌دست می‌چرخد و حسابی مورد توجه قرار گرفته 
است. این مدرسه، قبلا در سال2015 میلادی، سال 
تحصیلی را با 19جفت دوقلو شروع کرده بود. این 
مدرسه معمولا تعداد زیادی دوقلو ثبت‌نام می‌کند و 
از سال2013، ‌به‌صورت میانگین هر سال 13دوقلو 

داشته است.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   
همین  مثل 
متن کوتاهی 
که می‌بینید. 
ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

خوش خبر

تمهیدات حمل‌ونقلی اربعین
از آنجا که پارک امن خودرو در شهرهای مرزی، یکی 
از مهم‌ترین دغدغه مسافران اربعین است، با تلاش 
مسئولان استان ایلام، اقدامات خوبی برای تأمین 
پارکینگ‌های موردنیاز صورت گرفته، به‌طوری که 
به‌گفته استاندار ایلام، ظرفیت پارکینگ‌های شهر مرزی 
مهران با افزایش ۳ برابری از ۶۰ هزار به ۱۸۰ هزار خودرو 
رسیده است. البته تلاش بی‌وقفه مسئولان کشور برای 
تسهیل سفر به کربلا، در زمینه‌های مختلف مشاهده 
می‌شود. مثلا راه‌اندازی مجدد قطار ترکیبی تهران به 
کربلا که مسافران می‌توانند با قطار تا شلمچه رفته و 
از آنجا یک مسیر ۳۰ کیلومتری را با اتوبوس تا بصره 
طی کرده و از بصره هم با قطار راهی کربلا شوند. درباره 
تمهیدات فرودگاه امام خمینی )ره( هم خبر رسیده 
که ظرفیت پارکینگ این فرودگاه به ۶ هزار رسیده و 
زائران کربلا می‌توانند به‌طور رایگان از این پارکینگ‌ها 
استفاده کنند. همچنین قرار است ۴ دستگاه اتوبوس 
برای جابه‌جایی رایگان مسافران اربعین تا میدان آزادی 
و بالعکس در محل فرودگاه مستقر شوند تا حمل‌ونقل 

زائران بدون خودرو آسان‌تر انجام شود.

بیمه رایگان زنان عشایر
خبر خوب اینکه صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر قرار است زنان خانه‌دار روستایی و 
عشایری را به‌صورت رایگان بیمه کند. گرچه این بیمه در 
 راستای آیین‌نامه جوانی جمعیت، شامل زنان خانه‌دار با

۳ فرزند به بالا می‌شود، اما همین هم نشانگر ارج و قرب 
بالای مادرانی است که برای ساختن این سرزمین قدم 
برمی‌دارند. به‌گفته مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر، براساس آمارهای 
غیررسمی، یک میلیون و ۴۰۰ هزار مادر روستایی خانه‌دار 
غیرشاغل دارای 3 فرزند در کشور هستند که قرار است 
به‌صورت رایگان بیمه شوند. یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر 
هم شامل طرح 3فرزند هستند که طبق قانون اگر فرزند 
بیشتر هم به دنیا بیاورند، 2 سال سابقه بیمه به آنها اضافه 
می‌شود. صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر توانسته در سال گذشته بیش از ۳۰۰ هزار بیمه شده 
جدید را جذب کند، این میزان بیمه شده جدید توانسته 
بسیاری از اقشار کم‌درآمد جوامع روستایی و شهرهای 
زیر۲۰ هزار جمعیت را پوشش دهد و به میزان قابل توجهی 

در خدمات‌دهی به این طیف‌ها تأثیر‌گذار باشد.

سویه جدید نداریم
چه مصیبت‌ها که ندیدیم و چه فراقت‌ها که نکشیدیم. 
آن روزها که قرنطینه و تنهایی شده بود کار هر روز و هر 
شب‌مان، اصلا فکرش را نمی‌کردیم روزی از شر این ویروس 
منحوس خلاص شویم و یک‌بار دیگر طعم شیرین زندگی در 
کنار عزیزانمان را بچشیم؛ پس اگر امروز خبردار می‌شویم 
که ادعای برخی در شبکه‌های مجازی مبنی بر شیوع سویه 
جدید کرونا صحت ندارد و معاون وزیر بهداشت هم اعلام 
می‌کند در چند هفته گذشته سویه جدیدی از کرونا در 
ایران مشاهده نشده، باید قدر این خبرخوب را بدانیم و 
شاکر خداوند باشیم که زندگی یک‌بار دیگر روی خوشش 
را نشانمان داده است. البته به‌گفته معاون وزیر بهداشت، 
با اینکه سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده که کرونا از 
وضعیت اضطراری خارج شده اما آن به‌معنای از بین رفتن 
کامل کرونا نیست. نه‌تنها در کشور ما بلکه در کشور‌های 
دیگر هم روزانه بیماران کرونایی وجود دارند. بنابراین 
دولت‌ها نباید اقدامات کنترلی را کنار بگذارند و مردم هم 
باید در فضا‌های بسته از ماسک استفاده کنند و حفاظت 
فردی و اصول بهداشتی و شست‌وشوی مرتب دست‌ها را 

همیشه رعایت کنند.

زندگی پدیا

چپ‌دست بودن در دنیای راست‌دست‌ها ساده نیست. همه‌‌چیز به نفع 
راست‌دست‌هاست، چون 90درصد جمعیت دنیا کارهای اصلی زندگی‌شان را با دست 
راست انجام می‌دهند و این یعنی دنیایی که در آن زندگی می‌کنیم، در جزئیات و حتی 
کلیات، برای چپ‌دست‌ها طراحی نشده است. چپ‌دست‌ها به خوبی از این وضعیت آگاه 
هستند و حتی یک روز جهانی هم دارند ‌که همین امروز است. هدف از انتخاب این روز 
به‌عنوان روز جهانی چپ‌دست‌ها، افزایش آگاهی درباره شرایط آنهاست. این افراد، معمولا 
 باهوش‌تر و خلاق‌تر هستند و تعداد آنها در میان کارآفرینان و رهبران چشمگیر است.
 هر سال، در این روز تمی انتخاب می‌شود تا به جنبه‌های متفاوت زندگی چپ‌دست‌ها 
توجه شود؛ تم امسال، »چپ‌دست‌ها در دنیای ورزش« است. وضعیت چپ‌دست‌ها در 
ورزش، احتمالا با دیگر چپ‌دست‌ها در هر جای دیگری متفاوت است. از قدیم گفته 
می‌شود که چپ‌دست‌ها و طبیعتا چپ‌پاها، اوضاع بهتری  در ورزش دارند و بر حریفان 
عمدتا راست دست خود، برتری دارند. مربی‌ها همیشه به‌صورت عوامانه می‌گفتند که 
بیشتر ورزشکاران، به‌خصوص در ورزش‌هایی که رقابت مستقیمی در جریان است، 
به سبک بازی و حرکات راست‌دست‌ها عادت دارند؛ به همین‌خاطر اگر یک بازیکن 
چپ‌دست جلوی آنها بگذارید، گیج و سردرگم می‌شوند. این باور عامیانه و تجربی، بعدها 
توسط دانشمندان هم تأیید شده و چندین مقاله درباره آنها در مجلات معتبر علمی 
منتشر شده است. در تأیید این نظریه عامیانه-علمی، کافی است به این چند اسم توجه 
کنید: دیه‌گو مارادونا و لیونل مسی. هر دوی آنها هنر فوتبالی‌شان را با تکیه بر سمت چپ 
بدنشان انجام داده‌اند. چپ‌دست‌ها البته در عرصه‌های دیگر هم از سرآمدان هستند، برای 
اثبات این مسئله، کافی است به این اسامی توجه کنیم: نیل آرمسترانگ )اولین انسانی 
که قدم روی‌ماه گذاشت(، لئوناردو داوینچی، ناپلئون بناپارت، آنجلینا جولی، کیانو ریوز، 

بیل گیتس، چارلی چاپلین، موتسارت، هلن کلر، ماری کوری، میکل‌آنژ، ارسطو و...

برخاستن نبوغ از دنده چپ

ایده خوب

مردم درباره 2چیز هیچ‌وقت 
حرف راست نمی‌زنند: پول و 

درسخوان بودن بچه‌هایشان... .

انسان‌های بزرگ، بزرگ 
به دنیا نمی‌آیند، بزرگ 

می‌شوند.

زویا پیرزاد

فرانسیس فورد کاپولا

بوک مارک

دیالوگ

عادت می‌کنیم

پدرخوانده

هر بسته‌پودر؛ 10وعده‌غذا 

درست مثل هزینه جمع‌آوری و تحویل مهتاب خسروشاهی
درها یا بطری‌های پلاستیکی نوشابه‌ها 
که به‌کار خیر تبدیل می‌شود، غذای‌های آماده یک شرکت 
نیز توانسته شکم عده‌ زیادی از کودکان گرسنه را سیر کند. 
شرکت تغذیه LIVEDEN آمریکا با تولید پودر سبز غذایی - با 
فرمولاسیون خاص از نظر تغذیه‌ای - برای شرکت‌های بزرگ و 
شیک جهت تامین غذای کودکان نیازمند به ایده‌ای تازه دست 
یافته است. ارزش غذایی هر پیمانه از این پودر، معادل مصرف 
12تا14وعده میوه و سبزی تازه است. به ازای خرید هر بسته 
از این پودرهای تغذیه‌ای، هزینه 10وعده غذای رایگان برای 
کودکان نیازمند از طرف این شرکت‌ها به شرکت تغذیه‌ای 
LIVEDEN پرداخت می‌شود. تاکنون از فروش این بسته‌ها، 

20هزار وعده غذایی برای کودکان نیازمند تامین شده است.
شرکت LIVEDEN از زمان آغاز فعالیت خود در سال2018 
میلادی توانسته علاوه بر تغذیه بسیاری از کودکان نیازمند، 
زمینه اشتغال بسیاری افراد را نیز فراهم کند. علاوه بر این 
پودرهای خوراکی، این شرکت در بخش ویژه خود یعنی 
LIVEDEN ONE، موادغذایی پروبیوتیک و ارگانیک نیز 
تولید کرده است. بالا بودن ارزش غذایی این نوع از غذاها نسبت 
به پودرها کمک می‌کند تا با هزینه این خوراکی‌ها، بسته‌های 
غذایی بیشتری برای کودکان نیازمند خریداری شود. شرکت‌ها 
و مؤسسه‌های طرف قرارداد با LIVEDEN، ظرف مدت 60 روز 
از نخستین سفارش خود می‌توانند هزینه بسته‌ها را پرداخت 
کنند. بسته‌های LIVEDEN ONE، قیمتی معادل 79دلار 
دارند. شرکت LIVEDEN در تلاش است با تولید پودرهای 
آماده بیشتر با ترکیبات متنوع، امکان خرید بسته‌های غذایی 
بیشتری را برای کودکان نیازمند فراهم کند. این پودرها، بسته 

به ترکیبات‌شان در آب یا شیر حل می‌شوند.

جریمه‌های ارزان علیه جان‌های گران 
شاید خبرش به گوش شما هم رسیده باشد، اینکه 
رانندگان قانونمدار توسط پلیس راهور تشویق شده‌اند 
و قرار است سفیر توسعه نظم و انضباط ترافیک شوند. 
ماجرا این است که اواخر سال گذشته پلیس راهور 
ناجا با ارسال پیامکی به شهروندان از قرعه‌کشی برای 
اعطای جایزه به رانندگان قانونمند خبر داد. براساس 
این پیامک، رانندگانی که در ترددهای نوروزی خود 
بدون تخلف و تصادف رانندگی کردند، در قرعه‌کشی ۳۰ 
دستگاه موتورسیکلت، ۲۰۰ جایزه ۲۰ میلیونی، ۳ سفر 
کربلا، ۲ سفر مشهد و ۱۷۰ جایزه یک میلیونی شرکت 
داده شدند. در روزهای اخیر هم به‌صورت نمادین ۵ 
دستگاه موتورسیکلت در شهرک آزمایش به رانندگان 
قانونمند اهدا شد و از سوی مسئولان اعلام شد که مابقی 
جوایز در روزهای گذشته در تهران و استان اهدا شده 
است. در واقع پلیس راهور قصد دارد با این کار به‌منظور 
تشویق رانندگان قانونمدار از آنان تقدیر و تشکر کند 
و مشوقی باشد برای دیگر رانندگان تا خلاف نکنند. 
با اینکه این طرح‌های تشویقی می‌توانند تأثیر مثبت 
زیادی در کاهش تصادفات و تخلفات داشته باشند اما 
برای اینکه رانندگان دست از تخلف کردن بکشند، 
جرایم رانندگی هم باید بازدارنده باشند. اگرچه 
اقداماتی نظیر فرهنگسازی و ارتقای اجتماعی رفتار 
رانندگان کنار جرایم رانندگی، می‌تواند زمینه را برای 
کاهش وقوع تخلفات فراهم کند اما با این حال، به‌نظر 

می‌رسد که وضعیت تورمی در کشور کار را به جایی 
رسانده است که مبالغ قبوض جریمه، دیگر کارکرد و 
جنبه بازدارندگی حداقلی خود را از دست داده‌اند و 
جریمه‌های 50و 100هزار تومانی دیگر نمی‌توانند برای 

برخی رانندگان بازدارنده باشند یا سهمی در کاهش 
تخلفات ایفا کنند.

با مقایسه ارقام جریمه در کشور‌های غربی و میزان 
میانگین درآمد در این کشورها، مشخص می‌شود که 
کشور‌های توسعهی‌افته از مبالغ بسیار بالای جریمه 
به‌عنوان اهرم جدی بازدارندگی در زمینه تخلفات 
رانندگی استفاده می‌کنند. به‌عنوان مثال در فرانسه، 
مبلغ 100تا 1500یورو جریمه برای رانندگی با سرعت 
غیرمجاز، اعمال می‌شود که جریمه بسیار سنگینی برای 
یک شهروند فرانسوی است. با تبدیل میزان درصد این 

جریمه نسبت به میزان حقوق دریافتی به ریال در ایران، 
مبلغ جریمه رانندگی با سرعت غیرمجاز باید خیلی 
بیشتر از این حرف‌ها باشد اما رانندگان متخلف ایرانی 
به‌خاطر مبالغ واقعا خنده دار و کم جریمه‌ها معمولا به 
آن توجهی نمی‌کنند و اکثرا هم با افتخار می‌گویند که 

جریمه این بد رانندگی کردن‌شان را می‌پردازند.
اگرچه وضعیت اقتصادی کشور، فشار زیادی به مردم 
وارد کرده است و پلیس باید این مسئله را درنظر داشته 
باشد و باید تلاش‌ها برای کاستن از سایر عوامل تصادفات 
در کشور مانند ایمنی خودرو‌ها و وضعیت جاده‌ها نیز 
روند پرشتابی به‌خود بگیرد، اما به‌نظر می‌رسد باید در 
مورد مبالغ جریمه برخی تخلفات خطرناک مانند سبقت 
غیرمجاز که به‌شدت می‌تواند جان سایر رانندگان و 
شهروندان را به خطر اندازد، بازنگری جدی صورت گیرد.
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»امسال، سال سختی برای قاچاقچیان 
کالاست و ما به‌شدت تاش می‌کنیم با 
مافیای سازمان‌یافته قاچاق کالا برخوردی 
قاطع داشته باشیم.«‌ این بخشی از گفته‌های 
سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی فراجاست که روز گذشته در بین 
خبرنگاران بیان کرد. به گزارش همشهری، 
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا در این 
نشست خبری به دستاورد پلیس امنیت 
اقتصادی در سال‌جاری اشاره کرد و گفت: با هر 
فردی که بخواهد هرگونه اخلالی را در فرایند 
اقتصادی کشور ایجاد کند، برخورد خواهیم 
کرد؛ به‌طوری که برای مبارزه با قاچاق کالا 
یک پلیس تخصصی داریم. وی ادامه داد:‌ در 
حوزه قاچاق کالا در مدت ‌4ماه ابتدای امسال 
١۵٨فقره پرونده بزرگ که ارزش آنها بالغ 
بر۹هزار میلیارد تومان است، کشف شد که 
 با کشفیات جدید پلیس در مردادماه این رقم

١١هزار میلیارد تومان می‌شود و این ارزش 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۵٨درصد 
افزایش داشته است. سردار رحیمی، پلیس 
امنیت اقتصادی را پلیسی نوپا برشمرد و 
گفت: این پلیس حدود 4سال پیش ایجاد شد 
و اصلی‌ترین ماموریت آن برقراری امنیت برای 
کسانی است که در عرصه تجارت و اقتصاد 
مشغول فعالیت هستند؛ به‌طوری‌که در ‌4ماه 
امسال ١٧۵۵پرونده کلان جرائم اقتصادی 
مورد بررسی قرار گرفت و ٢٩٩٠نفر از مخلان 

امنیت اقتصادی دستگیر شدند.

قاچاق سوخت
برخورد با قاچاق سوخت یکی دیگر از 
اولویت‌های پلیس امنیت اقتصادی است. 
سردار رحیمی درباره برخورد با قاچاقچیان 
سوخت گفت: در 4ماهه امسال بالغ بر 
١۵٨مرحله عملیات برای برخورد با 
خودروهای شوتی داشتیم و دست‌کم 7هزار 
خودروی تیزرو را در این خصوص شناسایی 
و توقیف کردیم که در مقایسه با 4ماه اول 
پارسال ٢۴درصد افزایش داشتیم. وی گفت: 
روزانه میلیون‌ها لیتر سوخت از کشور ما خارج 
می‌شود که ما در همین راستا عملیات‌هایی 
را در سراسر کشور و به‌خصوص در شرق و 
جنوب کشور اجرا کردیم که در نتیجه آن 
بالغ بر ١٠٣میلیون لیتر سوخت کشف شد 
که در مقایسه با سال قبل ١٣٠درصد رشد 

داشته است.

قاچاق طلا، دارو و خودروهای لوکس
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا در ادامه 
نشست به برخورد با قاچاقچیان طلا اشاره کرد 
و گفت:  در بحث قاچاق طلا نیز ١٧٠درصد 
افزایش کشفیات داشتیم. در حوزه قاچاق 
دارو بالغ بر ٣۵درصد افزایش کشفیات و در 
مورد لوازم آرایشی و بهداشتی هم ۵٩٧درصد 
افزایش داشتیم. وی از کشف ٢٢٨خودروی 
لوکس شامل بنز، پورشه، بی‌ام‌و و... خبر داد و 
گفت: در همین 4ماه ۵۴درصد افزایش برخورد 
با قاچاق خودروهای لوکس را داشتیم. به‌گفته 
سردار رحیمی در حوزه برخورد با قاچاق لوازم 

یدکی نیز ٩٢درصد افزایش را شاهد بوده‌ایم.

راه‌اندازی پلیس امنیت اقتصادی سایبری
پلیس امنیت اقتصادی کشور در فضای 
دیجیتال و مجازی نیز نقش پررنگی دارد. 
سردار رحیمی در این‌باره گفت: پلیس 
امنیت اقتصادی در حوزه سایبری و دیجیتال 
راه‌اندازی شده است. این پلیس با فعالیت‌های‌ 
مخرب امنیت اقتصادی کشور در فضای 
دیجیتال و مجازی و همچنین مواردی نظیر 

پولشویی و... برخورد می‌کند.
وی درباره عملکرد پلیس گمرک نیز گفت: 
تمرکز ما در این حوزه پرونده‌های مهم است. 
در 4ماهه امسال ٣٨٧فقره پرونده مورد 
رسیدگی قرار گرفته که ٧٢مورد آن بالای 

١٠میلیارد تومان ارزش دارد.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا گفت: در 
حوزه فرار مالیاتی، ارزش ریالی پرونده‌های 
 کشف شده در طول این ‌4ماه بالغ بر
 1.5هزار میلیارد تومان، پرونده‌های 
 کشف شده در حوزه زمین‌خواری بالغ بر
 ‌5هزار میلیارد تومان و ارزش ریالی 
پرونده‌های اخلال در نظام اقتصادی بالغ بر 

8هزار میلیارد تومان بوده است.
سردار رحیمی از راه‌اندازی ستاد خبری پلیس 
امنیت اقتصادی در آینده نزدیک خبر داد و 
گفت: در تلاشیم تا این ستاد در هفته فراجا 
به بهره‌برداری برسد و مردم بتوانند موارد 
 قاچاق، پولشویی، اختلاس، احتکار و هرگونه 

جرائم اقتصادی را گزارش کنند.

گزارش کوتاه

زندان در دوره کرونا
افتخار بهداری زندان 
است  این  رجایی‌شهر 
که در دوره کرونا فقط 
یک فوتی داشتیم. این 
حرف‌های مسئول بهداری 
زندان است. او درباره 
مجموعه  این  امکانات 
می‌گوید: در بهداری 
زندان امکانات کامل یک 
درمانگاه شامل پزشک، 
پرستار، رادیولوژی، 
دندانپزشکی، داروخانه و 
آزمایشگاه وجود داشت. 
روزانه زندانیان در بهداری 
ویزیت می‌شدند و بهداری 
24ساعته فعال بود. اگر 
موردی پیش می‌آمد 
پزشک ویزیت می‌کرد و 
اگر نیاز به انجام اقدامات 
پزشکی بیشتری بود با 
مجوز مقام قضایی، زندانی 
به مراکز درمانی بیرون 
از زندان منتقل می‌شد. 
بیشتر زندانیان به‌دلیل 
بیماری به بهداری مراجعه 
می‌کردند و گاهی هم به 
خاطر درگیری. او ادامه 
می‌دهد: یکی از افتخارات 
ما در دوره کرونا این بود که 
در کل زندان رجایی‌شهر 
فقط یک نفر به‌دلیل ابتلا 
به کرونا جانش را از دست 
داد؛ چراکه در آن دوره 
مراقبت‌های پزشکی 
خاصی انجام می‌شد و با 
شبکه بهداشت همکاری 
خوبی داشتیم. در دوره 
کرونا ملاقات‌ها فقط با 
داشتن تست منفی ممکن 

بود.

سالن اشک‌ها و 
لبخندها

سالنی که زندانیان 
بیشترین احساسات 
را از خودشان بروز 
می‌دادند، سالن ملاقات 
بود؛ جایی که آنها با دیدن 
خانواده‌هایشان اشک 
می‌ریختند یا لبخند 
می‌زدند. این سالن در 
یکی از ورودی‌های غربی 
کریدور اصلی قرار دارد و 
دور تا دورش کابین‌های 
کوچک بود؛ کابین‌هایی 
به اندازه نشستن یک 
نفر، با شیشه‌ای قطور 
و نرده‌های آهنی که 
شده  کشیده  جلویش 
است و البته گوشی‌های 
تلفن قدیمی و سنگین که 
زندانی باید از طریق آن با 
فرد ملاقات‌کننده صحبت 
می‌کرد. به‌گفته یکی از 
مسئولان حراست زندان 
همه زندانیان در طول 
3نوبت  می‌توانستند  ‌ماه 
ملاقات داشته باشند؛ یک 
مورد ملاقات خصوصی و 
2نوبت هم ملاقات کابینی. 
این ملاقات فقط با افراد 
درجه یک خانواده انجام 

می‌شد.

مظلومیت زندانبا‌ن‌ها
یکی از مسئولان حراست 
زندان رجایی‌شهر که 
کارش را از زندانبانی شروع 
کرده است از سختی‌های 
کارش صحبت می‌کند. او 
که 20سال از عمرش را در 
زندان گذرانده، می‌گوید:‌ 
ما در اینجا با قاتل، متجاوز 
و افراد خطرناکی طرف 
بودیم. شیفت کاری‌مان 
به این شکل بود که 
24ساعت را در زندان 
می‌گذراندیم و 48ساعت 
به خانه می‌رفتیم، اما در 
زمان استراحت هم فکر 
زندان رهایمان نمی‌کرد. 
ما شرایط کاری سختی 
داریم. زندانبان‌ها خیلی 
مظلوم هستند. ما هم 
بخشی از عمرمان را در 
زندان هستیم، اما حقوق و 
دستمزدمان به اندازه کاری 
که انجام می‌دهیم نیست. 
در اینجا زندانیان خیلی 
با هم درگیر می‌شدند 
و گاهی هم درگیری‌ها 
دسته بود و گارد زندان 
وارد می‌شدند و آنها را از 
هم جدا می‌کردند. معروف 
بود که زندانیان ورق آهنی 
که زیر تخت‌شان بود را 
جدا می‌کردند. آن را چند 
روز به زمین می‌کشیدند 
تا تیز شود. اسمش را 
گذاشته بودند تیزی و از 
آن در درگیری‌ها استفاده 

می‌کردند.

ید.
بین

د  ب
آرک

کیو‌
ن 

ن ای
سک

 با  ا
ر را

شه
یی‌

رجا
ان 

زند
ی 

طیل
م تع

فیل

   یکشنبه    22 مرداد 1402       26 محرم   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8854

چند روز قبل زندان رجایی شهر برای همیشه 
تعطیل شد؛ اما روایت‌هایش تا سال‌ها ماندگار 
خواهند بود. دیوارهای بلند و طولانی زندان 
و درِ آهنی و بزرگش قریب به 40سال شاهد 

حضور زندانیان زیادی در آنجا بودند. از قاتلان 
و متجاوزانی که گاهی آوازه جنایت‌هایشان 
همه‌جا می‌پیچید تا تکفیری‌ها و داعشی‌ها 
و حتی دزدان دریایی سومالی. از اجرای 
احکام اعدام و قصاص در سالن مخصوص 
اجرای حکم تا تنها زندانی‌ای که توانست 
با نقشه‌ای حساب شده از آنجا فرار کند. 
اینجا رجایی شهر است؛ زندانی که دیگر 

وجود ندارد. اطراف زندان، زندگی معمولی در 
جریان است. خانه‌های آنجا هم مثل همه جای 
شهر است. آدم‌ها هم زندگی معمولی‌شان 
را می‌گذرانند با این تفاوت که تا همین چند 
وقت قبل در همسایگی‌شان زندانی مشهور 
و قدیمی وجود داشت. برجک‌های نگهبانی و 
دیوارهای بلند با انبوهی از سیم خاردار از دور 
معلوم است. وسعت زندان آنقدر زیاد است که 

یک طرف خیابان را گرفته. می‌گویند وسعت 
زندان حدود 60هکتار است. زندان 2در اصلی 
دارد. كي در برای انتقال زندانیان و در دیگر 
برای خانواده‌هایشان که در روزهای معین 

می‌توانستند برای ملاقات به آنجا بروند.
در بزرگ و آهنی به روی خودروی حامل 
خبرنگاران باز می‌شود. دیگر از سربازان 
مسلح و بازرسی سفت و سخت خبری نیست؛ 

اما خودروها باید از روی چاله مخصوصی که 
برای بازدید زیر خودروهاست عبور کنند. 
هرچند معمولا از این در مقامات قضایی 
و امنیتی و زندانیان تردد می‌کردند اما از 
اتاقک‌ها و موانعی که آنجا وجود دارد معلوم 
است که این افراد نیز هنگام تردد به‌شدت 
بازرسی می‌شدند تا هیچ زندانی نتواند از 

زندان فرار کند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

حلقه حفاظتی
رجایی‌شهر از 2حلقه امنیتی ویژه تشکیل شده است. حلقه 
اول دیوارهای بلندی است که از بیرون دیده می‌شود و هیچ 
راهی برای عبور از آن وجود ندارد. در فاصله نسبتا زیادی 
از این حلقه، دیوارهای حلقه دوم وجود دارد. دیوارهایی با 
ارتفاع زیاد که دور تا دور زندان را محصور کرده است. در 
این دیوارها 9برجک دیده‌بانی وجود دارد که سربازان مسلح 
به‌طور شبانه‌روزی در آنجا نگهبانی می‌‌دهند. حتی حالا که 
هیچ زندانی‌ای در زندان وجود ندارد، نگهبانان همچنان در 
برجک‌ها حضور دارند. روی دیوارهای حلقه دوم هشدارهایی 
درباره خطر برق‌گرفتگی نوشته شده است. آنطور که گفته 
می‌شود برای امنیت بیشتر زندان، سیم‌خاردارهای بالای 
دیوار به برق متصل است تا هیچ زندانی فکر فرار به سرش 
نزند. از سوی دیگر این دیوارها تا عمق 5متر در دل زمین 
فرو رفته‌اند تا امکان حفر تونل و عبور از دیوار نیز وجود 

نداشته باشد.

ساختمان زندان
بعد از عبور از حلقه دوم امنیتی، ساختمان اصلی زندان 
مشخص است. ساختمانی 3طبقه که در سردر ورودی‌اش 
مجسمه یک عقاب قرار داده شده است. در ورودی آنجا 
هنوز دستگاه‌های کنترل و بازرسی وجود دارد و بعد از عبور 
از دالانی پیچ‌درپیچ راهرویی دور و دراز قرار دارد. به آنجا 
کریدور اصلی زندان گفته می‌شود. سالنی که با سرامیک 
فرش شده و دیوارهایش تا نیمه سنگ است. این راهرو سقف 
کوتاهی دارد و چراغ‌های سقفی با فاصله معین آنجا را روشن 
کرده است. طرفین کریدور پر از پنجره‌های آهنی است که 
همگی با نرده‌های آهنی محصور شده است و راهی به بیرون 
ندارد. کریدور آنقدر طولانی است که حالا زندان‌بان‌ها با 
موتورسیکلت در آن تردد می‌کنند. در طول این راهروی 
طولانی راهروهای مختلفی وجود دارد که به آنها اندرزگاه 
گفته می‌شود. 12اندرزگاه که هرکدام ورودی‌های مستقلی 
دارند و زندانیان در اندرزگاه مخصوص خود نگهداری می‌شدند 
و حق خروج از آنجا را نداشتند. آنطور که مسئولان زندان 
می‌گویند زندانیان براساس جرمی که مرتکب شده بودند در 

اندرزگاه‌های مختلف دسته‌بندی شده بودند.
هرکدام از اندرزگاه‌ها شرایط مختلفی دارند. در ورودی 
هرکدام یک چراغ مخصوص گرم کردن غذاست. بعد از آن هم 
سرویس بهداشتی و حمام و در ادامه هم اتاق‌های زندانیان. در 
هر اندرزگاه یا همان بند، حدود 30اتاق وجود دارد. اتاق‌هایی 
از حدود 6متر گرفته تا 12متر و شاید کمی بزرگتر. در بعضی 
از اتاق‌های بزرگ‌تر به‌گفته زندان‌بان‌ها حدود 10تا 12زندانی 
نگهداری می‌شد. در انتهای اندرزگاه هم حسینیه وجود دارد 

که محل تجمع زندانیان برای دعا و نیایش بود.

در میانه اندرزگاه هم راهروی کوچکی وجود دارد که به 
محل هواخوری می‌رسد. چهاردیواری محصور شده با دیوار 
و سیم‌خاردار که در آن تور پاره شده والیبال و حلقه زنگ‌زده 
بسکتبال وجود دارد. چند تلفن هم در گوشه‌ای از آنجا به 
چشم می‌خورد که زندانیان می‌توانستند از آنها برای ارتباط 

با بیرون استفاده کنند.
دیوارنوشته‌های اتاق‌های زندان هم داستان خودش را دارد. 
هرچند اغلب این دست‌نوشته‌ها تا حدودی پاک شده، اما 

اغلب شعر است و آرزوی آزادی و تاریخ ورود به زندان.

فرار از زندان
تنها افرادی که در همه این سال‌ها موفق به فرار از زندان 
رجایی‌شهر شدند، تبهکاری به نام علی اشرف‌پروانه و 
همدستانش بودند. یک سارق مسلح که در اوایل دهه80 با 
اجرای نقشه‌ای حساب شده از زندان فرار کرد. این زندانی با 
همدستی یک سارق و یک قاتل ماه‌ها با استفاده از قاشق تونلی 
را حفر کردند و حتی برای عبور از تونل که 18متر بود رژیم 
غذایی گرفتند و لاغر شدند و در نهایت توانستند از زندان فرار 
کنند. حالا نام این 3نفر به‌عنوان تنها زندانیانی که توانسته‌اند 

از رجایی‌شهر فرار کنند ثبت شده است.

آشپزخانه زندان
یکی از بخش‌های مهم زندان رجایی‌شهر آشپزخانه است. 
یکی از مسئولان زندان درباره چگونگی طبخ و توزیع غذا 
بین زندانیان می‌گوید: غذا در آشپزخانه مرکزی درست 
می‌شود. آشپزها از کارکنان زندان بودند و هیچ زندانی حق 
ورود به آشپزخانه را نداشت. او ادامه می‌دهد: هر بندی مقسم 
غذا داشت که در ساعت‌هایی مشخص برای دریافت غذا 
به آشپزخانه می‌رفت، در آنجا سهمیه غذای بند را تحویل 

می‌گرفت و در بند بین زندانیان توزیع می‌کرد. برخلاف آنچه 
در فیلم‌ها و سریال‌ها زندانیان برای دریافت غذا با یکدیگر 
درگیر می‌شدند، در رجایی‌شهر شرایط به‌گونه‌ای بود که هیچ 
وقت زندانیان مشکل غذا نداشتند و برای غذا با یکدیگر درگیر 
نمی‌شدند. او می‌گوید: البته به جز غذایی که در آشپزخانه 
زندان طبخ و بین زندانیان توزیع می‌شد، زندان، فروشگاه و 
رستوران باکیفیتی هم داشت که زندانیان می‌توانستند از آنجا 

هم غذا و خوراکی تهیه کنند.

دانشگاه زندان
شرایط سخت زندان، تاوان کسی است که مرتکب جرم شده  
اما در همین شرایط هم خیلی از زندانیان با درس گرفتن 
از گذشته‌شان برای آینده برنامه‌ریزی می‌کنند؛  نمونه آن 
زندانیانی هستند که در دانشگاه علمی- کاربردی زندان 
تحصیل می‌کنند. رئیس دانشگاه مستقر در زندان در این‌باره 
می‌گوید: زندانیان می‌توانند در 2 مقطع کاردانی و کارشناسی 
و بدون آزمون وارد دانشگاه شوند و در رشته‌های حسابداری، 
 مددکاری خانواده، نگارش حقوقی و ... تحصیل کنند. 
آرمان عبدالعالی، پسر جوانی که به اتهام قتل دختر مورد 
علاقه‌اش غزاله قصاص شد، زندانی‌ای بود که تا بالاترین مقطع 
در این دانشگاه تحصیل کرد. رئیس دانشگاه درباره او می‌گوید: 
آرمان، پسر خیلی خوبی بود. وقتی وارد زندان شد، دیپلم 
داشت. ابتدا در مقطع کاردانی درس خواند و در ادامه لیسانس 
گرفت و بعد از آن هم در مقطع کارشناسی ارشد قبول شد، اما 
با اجرای حکمش تحصیلاتش ناتمام ماند. علاوه بر دانشگاه، 
چندین کارگاه مهارت‌آموزی نیز در زندان وجود دارد که در 
آن زندانیان علاقه‌مند مهارت‌هایی مثل نجاری، قالی‌بافی و 
... را یاد می‌گیرند و حتی نمونه‌هایی از دست‌سازه‌هایشان به 

بیرون از زندان منتقل شده و فروخته می‌شود.

چرا رجایی‌شهر تعطیل شد؟
حسین فاضلی هریکندی، 
 رئیس‌کل دادگستری

 استان البرز در حاشیه بازدید از 
زندان رجایی‌شهر درباره دلیل تعطیلی رجایی‌شهر و 
سرنوشت آن گفت:‌ 17فروردین‌ماه امسال در جریان 
سفر رئیس قوه قضاییه به استان البرز اسناد حقوقی 
مهمی برای تحول و بهبود مسائل قضایی در این استان 
به تصویب رسید که یکی از آن موارد تعطیلی زندان 
رجایی‌شهر بود. این زندان در منطقه‌ای مسکونی 
واقع شده و برای ساکنان آنجا مشکلات زیادی ایجاد 
می‌کرد. زندانیان این زندان محکومان دادگاه‌های 
استان تهران بودند و هر روز شمار زیادی از آنها 
سوار بر خودروهای ویژه از کرج به تهران منتقل 
می‌شدند. از سوی دیگر هر روز خانواده زندانیان 
برای ملاقات با آنها جلوی در زندان صف می‌کشیدند. 
همچنین به‌دلیل مسائل امنیتی آنتن‌دهی موبایل 
در زندان و محدوده اطراف آن مسدود شده بود و 
این مسائل مشکلات زیادی را برای ساکنان منطقه 
ایجاد کرده بود. از سویی گاهی بین زندانیان درگیری 
اتفاق می‌افتاد و با اینکه زندانیان مربوط به استان 
تهران می‌شدند، چون درگیری در استان البرز اتفاق 
افتاده بود، رسیدگی به پرونده درگیری در صلاحیت 
دادگستری البرز بود. مجموعه این دلایل باعث شد 
که به دستور رئیس قوه قضاییه برنامه‌ریزی برای 
تعطیلی این زندان انجام شد و زندانیان به‌تدریج به 
زندان قزل‌حصار و زندانی دیگر در کرج منتقل شدند. 
او درباره سرنوشت رجایی‌شهر گفت:‌ در این‌باره 
مذاکراتی بین سازمان زندان‌ها و استانداری البرز 
انجام شده، اما باید با انجام کار کارشناسی در این‌باره 
کاربری جدیدی تعریف شود و اقدامات قانونی در 

این‌باره در دستور کار قرار دارد. 

مکث

سردار رحیمی عملکرد 4ماهه پلیس امنیت 
اقتصادی فراجا را تشریح کرد

 سال سخت
قاچاقچیان کالا
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بدترین زمان پیاده‌روی برای زائران اربعین 

‌نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت:گرمازدگی زائران اربعین، بیشترین 
دغدغه متولیان حوزه سلامت است. در این‌باره توصیه می‌شود که زائران برای جلوگیری از گرمازدگی به هیچ 

عنوان بین ساعت ۱۱ تا ۳بعد از ظهر که گرما به اوج خودش می‌رسد، پیاده‌روی نکنند.

ضرورت توجه به تامین معیشت پزشکان 
‌محمد رئیس‌زاده، رئیس‌ کل سازمان نظام پزشکی کشور:توجه به تامین معیشت پزشکان، حفظ حرمت جامعه 
پزشکی در تمام بدنه های جامعه پزشکی ضروری است. نمی‌شود موضوع تعرفه و معیشت جامعه پزشکان و 
اقتصاد سلامت را نادیده بگیریم و بعد توقع داشته باشیم که هیچ مشکلی در حوزه سلامت وجود نداشته باشد.

سهم تحریم در 
مرگ 200کودک 
تالاسمی ایرانی

ماهانه 7میلیون تومان از جیب بیماران 
تالاسمی خرج بیماری‌شان می‌شود

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

بازتاب عدد خبر

خبر

هزینه‌های بستری بیماران در سیستم 
پزشکی خانواده و نظام ارجاع رایگان 
خواهد بود. براساس اعام وزارت 
بهداشت قرار است در طرح سلامت 
خانواده، برای هر کدملی، پرونده 
سامت تشکیل شود تا بیماران 
درصورت بروز مشکل، روند درمانی 

خود را به‌صورت مناسب طی کنند.

95
درصد  

 برای ترمیم جمعیت‌ کشورمان زمان 
باقی‌مانده و اگر در این مدت اقدامات 
مناسبی انجام نشود، ایران به سمت 

سالمندی خواهد رفت.
به تأکید متخصصان در مقوله جمعیت، 
تهدید جمعیتی وجود دارد و با توجه به 
قانون جوانی جمعیت، مردم باید برای 

فرزندآوری تشویق شوند.

۶
سال  

هزینه درمان دهک‌های یک تا 3 
رایگان شد 

هیأت وزیران با محاسبه هزینه درمان دهک‌های درآمدی یک 
تا 3 به‌صورت رایگان در مراکز درمانی دولتی و محاسبه نرخ این 
خدمات )درمان( در مراکز غیردولتی با نرخ پایه بیمارستان‌های 
دولتی موافقت کرد. بر این اساس شورای‌عالی بیمه سلامت کشور 
با همکاری سازمان بیمه سامت موظفند ظرف مدت یک ماه از 
ابلاغ این قانون، آیین‌نامه اجرایی لازم را تدوین کنند و به تصویب 
هیأت وزیران برساند. وزارت بهداشت هم مکلف است میزان 
افزایش هزینه‌های ناشی از اعمال این جزء را هر 3ماه یک‌بار به 
کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و بهداشت و درمان 
مجلس‌ گزارش کند. سازمان بیمه سلامت ایرانیان هم مکلف به 
تحت‌پوشش قرار دادن همه ساکنان شهرهای بالای ۲۰ هزار 
نفر که پوشش بیمه‌ای ندارند شده است. تعیین افراد مشمول 
دهک‌های درآمدی یک تا 3 با وزارت رفاه و سامانه پایگاه رفاه 

ایرانیان خواهد بود.‌

سخنرانی خبرنگار همشهری به‌عنوان 
نماینده خبرنگاران سلامت

آیین بزرگداشت »راویان سلامت« با هدف تجلیل از خبرنگاران حوزه 
سلامت برگزار شد. در این مراسم که با حضور بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت؛ سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت؛ محمد 
مهدی قاسمی، رئیس شورای سیاستگذاری سلامت صدا و سیما و 
همچنین معاونان وزارت بهداشت برگزار شد؛ مریم سرخوش، خبرنگار 
حوزه اجتماعی و سلامت همشهری به‌عنوان نماینده خبرنگاران 
سلامت )به انتخاب وزارت بهداشت( درباره مشکلات و چالش‌های 
خبرنگاران این حوزه، همچنین نیازهای نظام سامت سخنرانی و 
در این زمینه پیشنهاداتی را ارائه کرد. خبرنگار همشهری در بخشی 
از صحبت‌هایش، یکی از مهم‌ترین مشکلات را نبود جریان شفاف 
اطلاعات در فرایند تولید محتوا و همچنین تغییر عوامل تأثیرگذار بر 
وضعیت سلامت اعلام کرد و گفت: »75تا 80درصد حیطه سلامت را 
عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت برعهده دارند. به این معنا که سلامت 
به موضوعی بین‌بخشی و فرادستگاهی تبدیل شده و تنها به وزارت 
بهداشت محدود نمی‌شود. امروز بسیاری از دستگاه‌ها، سازمان‌ها و 
مردم در حفظ و تامین سلامت یا در ایجاد خطر سلامت مؤثرند و این 
وظیفه وزارت بهداشت است که با اطلاع‌رسانی و هشدار بموقع ، نکات 
ایجاد خطر از سوی سایر سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها و آثار آن بر سلامتی 
مردم را اعلام کند.«‌ او با بیان اینکه مردم و ارائه‌کنندگان محتوای 
حوزه سلامت، نیاز به اخبار یکپارچه و دقیقی دارند، ادامه داد: »مطالعه 
یک پژوهش منتشر شده در وب‌سایت »نیچر« نشان می‌دهد که تعدد 
منبع و اظهارنظر افراد متعدد در انتشار یک خبر، باورپذیری آن را در 
48درصد مردم کاهش می‌دهد و در این‌باره نیاز به یک اتاق خبر همگرا 
با حضور خبرنگاران حوزه سلامت و متخصصان آموزش‌دیده احساس 
می‌شود که در انتقال اخبار و بحران‌های سلامت اطلاعات دقیقی را در 
اختیار مردم قرار دهند.«‌ وزیر بهداشت هم در پایان این مراسم با تأکید 
بر سختی کار خبرنگاران و رفع مشکلات خبرنگاران حوزه اجتماعی 
و سلامت، بیان کرد: »هر کاری احتیاج به علم خاص خود را دارد. در 
وزارت بهداشت تمام رشته‌های موردنیاز سلامت را ایجاد کرده‌ایم؛ 
یکی از نیازهای ما این است که به میان رشته‌ای‌ها یعنی رشته‌های 

حوزه سلامت و تلفیق آن با خبرنگاری هم توجه کنیم.«‌

کمبود دارو در کشور مدتی است که بیماران به‌خصوص 
بیماران مبتلا به بیماری‌های خاص را دچار مشکلاتی کرده 
است. یکی از این بیماری‌ها تالاسمی است که ‌۲۳هزار نفر 
در ایران به انواع آن مبتلا هستند و کمبود یا نبود داروهای 
این حوزه باعث مرگ بیش از ‌700نفر از مبتلایان از سال‌‌۱۳۹۷ 
تاکنون شده است. میزان واردات داروهای خارجی بیماران 
تالاسمی خیلی کم است و نیاز بیماران داخل کشور را رفع 
نمی‌کند. این را یونس عرب، رئیس انجمن تالاسمی ایران به 
همشهری می‌گوید و ادامه می‌دهد: این مسئله 2عامل دارد؛ 
یک عامل آن، بدعهدی‌ها و محدودیت‌هایی است که خود 
شرکت‌های خارجی ایجاد کرده‌اند. متأسفانه شرکت‌های 
خارجی مسئول واردات دارو، موانع زیادی برای تامین 
داروهای بیماران ایجاد می‌کنند. دلیل دیگر هم عدم‌پیگیری 
مؤثر سازمان غذا و دارو‌ست که باعث ایجاد مشکلات متعددی 

برای بیماران تالاسمی کشور شده است.

رئیس انجمن تالاسمی ایران می‌گوید: ما 
در زمینه تولیدات داخل هیچ کمبودی 1

نداریم اما بیماران از کیفیت پایین و عوارض بالای 
داروها گلایه دارند. داروهای داخلی عوارضی مثل 
عوارض پوستی، درد در محل تزریق، عدم‌اثربخشی 
دارو و... ایجاد می‌کند. به‌گفته عرب، داروهای تولید 
داخل به حد کافی موجود است اما حدود ‌۴۰درصد 
بیماران نمی‌توانند داروهای ایرانی را مصرف کنند، 

چون یا آهن را پایین نمی‌آورد یا عوارض دارد.

رئیس انجمن تالاسمی ایران به آمار 
مرگ‌ومیر بیماران تالاسمی اشاره می‌کند 2

و می‌گوید: از سال‌1397 تا امروز بیش از 700بیمار 
تالاسمی به‌دلیل اثرات مستقیم تحریم‌ها بر بیماران 
و نیز کم‌کاری برخی مدیران فوت کرده‌اند. حدود 
200نفر از آنها‌ زیر 18سال بوده‌ و حدود 350نفر هم 

فقط دختران 3 تا 35سال بوده‌اند.

او می‌گوید: بیمارانی که ما داریم از آنها 
حرف می‌زنیم، بیماران ماژور، اینترمدیا و 3

سیکل‌سِل هستند. همه اینها حدود 23هزار نفرند و 
مجبورند داروهای آهن‌زدا یا فرآورده‌های خونی 
مصرف کنند. درمان‌ همه این بیماران با هم مختل 
شده و نمی‌شود گفت وضعیت یک گروه از اینها بد  و 
وضعیت یک گروه دیگر بهتر است. به‌گفته رئیس 

انجمن تالاسمی ایران، اگر دارو به بیمار تالاسمی 
نرسد، حجم بالای آهن در کبد، قلب، کلیه‌ها و سایر 
اعضای حیاتی بدنش رسوب می‌کند و بیمار را طی 
‌۳ماه تا ۲ سال - بسته به وضعیت جسمی بیمار - از 

بین می‌برد.

بالاترین آمار تالاسمی در کشور مربوط به 
استان‌های سیستان و بلوچستان، 4

مازندران، گیلان، خوزستان، فارس، هرمزگان، 
کرمان، بوشهر و تهران است. عرب می‌گوید: البته 
دلایل آماری در استان‌های مختلف، متفاوت است. 
مثلا در خوزستان دلیل این موضوع، خطای 
آزمایشگاهی است. آزمایشگاهی که در این منطقه 
کارهای آزمایشگاهی را انجام می‌داد، دقت کافی 
نداشت و همین موضوع باعث افزایش تعداد بیماران 

تالاسمی شد.

عرب ادامه می‌دهد: در استانی مثل 
سیستان و بلوچستان چون آمار 5

ازدواج‌های ثبت‌نشده زیاد و ازدواج‌ها هم فامیلی  
است، آمار تالاسمی بالا‌ست.

یک‌هفتم جمعیت تالاسمی کشور مربوط به استان 
سیستان و بلوچستان است. سالانه ۱۰۰ تا ۱۵۰ 
تولد فقط در این استان داریم و آمار ابتلا در جنوب 

سیستان بالاتر است.

9
استان

بالاترین آمار تالاسمی

سیستان و بلوچستان،  
مازندران،  گیلان، 
خوزستان،  فارس، 
هرمزگان،  کرمان، 

بوشهر و  تهران

23000
بیمار مبتلا

آمار ‌ کشوری

700
بیمار

مرگ ناشی از تحریم ها

سالانه۱۰۰ تا ۱۵۰ کودک‌مبتلا به تالاسمی ‌ در استان سیستان و بلوچستان  متولد می شود

طرح : همشهری/ محمدرضا اکبری

   بیماری ارثی
   بروز به‌دلیل نقص در ساخت زنجیره هموگلوبین

   آلفا تالاسمی
شامل هموگلوبین و تالاسمی جنینی

   بتا تالاسمی
 شامل تالاسمی ماژور ))شدیدشدید((

مینور )خفیف(

   نبود اکسیژن‌رسانی مطلوب ‌ از هموگلوبین

            تالاسمی چیست؟

            انواع تالاسمی‌
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صدور دستور بازگشت به تحصیلِ ۵ کنکوری شبهه‌دار 

 محمدحسین حاجیلو، رئیس شورای حفاظت از کنکور:  در روزهای اخیر دیوان عدالت اداری دستور بازگشت به 
تحصیلِ ۵داوطلب شبهه‌دار کنکور ۱۴۰۰ و قبل از آن را صادر کرده است. این داوطلبان با رأی سازمان سنجش 

مردود علمی شده‌اند.

زیارت اربعین بدون اجازه محضری همسر
سردار علی‌ذوالقدر،  رئیس پلیس مهاجرت: اگر کسی درخواست گذرنامه زیارتی داشته باشد در صورت حضور 
زن و شوهر با دیدن اسناد زوجیت و مدارک شناسایی امضای شوهر تأیید و پس از ثبت در سیستم، همان مدرک 

به عنوان مجوز خروج از کشور لحاظ می‌شود.

فقط 20درصد از مادران واجد شرایط‌ 
خودرو دریافت کرده‌اند

سال1400، ایران‌خودرو اعلام کرد: 
نیمی از ظرفیت طرح‌های فروش 
محصولات خود را به مادران دارای 
2 فرزند و بیشتر اختصاص می‌دهد. 
با این هدف که مادران، شرایط بهتر 
و راحت‌تری برای رفت‌وآمد داشته باشند. از آن زمان 
تا 2سالی می‌گذرد و طبق آمار وزارت صمت کمتر از 
20درصد بانوان متقاضی واجد شرایط، خودروی مورد نظر 
خود را دریافت کرده‌اند. اینکه چرا از بین 193هزار نفر 
بانوی واجد شرایط، فقط 89هزار نفر از مادران موفق به 
خرید خودرو شده‌اند، سؤالی است که »انسیه کتابچی«، 
معاون برنامه‌ریزی و ارزیابی پایش عملکرد ستاد ملی 
جمعیت پاسخ می‌دهد. درباره موانع اجرای این طرح با 

کتابچی گفت‌وگو کردیم.

تخصیص خودرو به مادران دارای 2فرزند یا بیشتر 
از جمله طرح‌هایی است که می‌توان گفت کمک زیادی به رفاه 
بانوان جامعه می‌کند. این طرح صرفا برای رفاه مادران است یا 

هدف دیگری هم در بر دارد؟
پس از تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، طرح 
ارائه خودرو به مادران داری 2فرزند و بیشتر از تاریخ 19 آبان‌ماه 
سال1400 عملی شد. با این هدف که مادران برای رفت‌وآمد 
یا گشت‌و‌گذار، شرایط ایده‌آل‌تری داشته باشند. در واقع طرح 
واگذاری خودرو امتیازی بود که دولت برای مادران جوانی که 
صاحب 2فرزند یا بیشتر بودند، درنظر گرفته بود. در واقع به جای 
اینکه وجه چند میلیونی به آنها پرداخت کند، امکان تهیه خودرو به 

قیمت کارخانه را برای مادران فراهم کرد.
 آیا وجه چندمیلیونی، امتیاز مناسبی برای مادران 

جوان نبود؟
تخصیص خودرو مزایای بیشتری نسبت به پاداش مالی دارد. دولت 
با فراهم کردن این امتیاز امکانی فراهم کرده تا هم بانوان با قیمت 
کارخانه صاحب وسیله شوند و هم از آن استفاده کنند. با توجه به 
تفاوت زیاد قیمت خودرو از کارخانه تا بازار، کسانی هم که نیاز به‌ 
وسیله نقلیه ندارند می‌توانند با فروش ماشین، سرمایه چند صد 
میلیونی به‌ دست ‌آورند. امکان خرید خودرو به‌ مراتب از امتیاز 
نقدی چشمگیرتر خواهد بود. البته این موضوع را هم متذکر شوم 
طرح فروش خودرو فقط خاص مادران نیست. همه مردم می‌توانند 
ثبت‌نام کنند. فقط موقعیتی فراهم شده تا مادران نسبت به سایر 

مردم شانس بیشتری برای دریافت خودرو داشته باشند.
 ثبت‌نام در این طرح از چه زمانی شروع شده و تا چه 

مرحله‌ای پیش رفته است؟
ثبت‌نام از 15اسفند سال1400 صورت گرفت و قرعه‌کشی تا پایان 
سال بعد ادامه داشت. ارائه خودروها در سال1402 به‌صورت عرضه 
یکپارچه خودرو انجام شد. طبق آماری که از سوی وزارت صمت 
به‌ دست ما رسیده، از 500هزار نفری که ثبت‌نام کردند، 193هزار 
نفر واجد شرایط هستند. آمار دیگری که وزارت صمت اعلام کرده 
اینکه تا پایان سال1401 فقط 89هزار نفر خودرو دریافت کرده‌اند. 
یعنی فقط 20درصد از مادران واجد شرایط موفق به خرید خودرو 
شده‌اند. البته آمارها متفاوت است. آمار 17درصد و 10درصد هم 
اعلام شده است که خودرو دریافت کرده‌اند. درباره دریافت‌کنندگان 

سال1402 هنوز از سوی وزارت صمت عددی اعلام نشده است.
 با توجه به حجم بالای تولید خودرو در کشور چرا 
از 193هزار مادر واجد شرایط فقط 98هزار نفر خودرو دریافت 

کرده‌اند؟ 
جمعیت 193هزار نفری مادران واجد شرایط از تعداد 
ثبت‌نام‌کنندگان)حدود 500هزار نفر( خیلی کمتر بود و قاعدتا 
باید در بازه زمانی کمتری همه مادران خودرو می‌گرفتند. مشکل 
پیش آمده به‌دلیل تولید نشدن خودرو نبود. بعضی از خودروها اصلا 
متقاضی نداشتند. در عوض خودروهایی هم بودند که اغلب مادرها 
درخواست خرید آن را داشتند. جمعیت بالای متقاضیان یک 
خودرو باعث شد صف طویلی ایجاد شود و روند تحویل ماشین با 
کندی صورت بگیرد. همین، عاملی را پیش آورد تا در قرعه‌کشی‌ها 

به تعداد معدودی از مادرها خودرو تعلق بگیرد.
طولانی شدن تحویل خودرو، می‌تواند مادران را 
دلزده کند. به‌نظر شما راه‌حلی برای رفع این مشکل وجود دارد؟ 
برای هر مشکلی یک راه‌حل وجود دارد. پیشنهاد من این است که 
شرایطی را فراهم کنند تا مادران واجد شرایط حق انتخاب بیش از 
یک اولویت را داشته باشند. اگر خودروی مورد نظرشان متقاضی 
زیاد داشت از اولویت‌های دوم و سوم خود استفاده کنند. با این روش 

سریع‌تر صاحب ماشین می‌شوند.
 مهم‌ترین عاملی که اجرای طرح را با کندی مواجه 

می‌کند، چیست؟
یکی از مواردی که می‌توان آن را عیب بزرگ طرح دانست، پرداخت 
100میلیون تومان برای ثبت‌نام در قرعه‌کشی است. بلوکه کردن 
چنین مبلغی برای مادران، بی‌انصافی است. اکثر مادرها برای رفاه 
خانواده در این طرح ثبت‌نام کرده‌اند. خیلی‌هایشان شاغل نیستند 
و منبع درآمدی ندارند. از این‌رو برای جور کردن 100میلیون، 
ناگزیرند طلا یا خودروی قدیمی خود را بفروشند. خب، حالا این کار 
را انجام داده و پول را هم سرمایه‌گذاری کرده‌اند. چه تضمینی وجود 
دارد با توجه به سرمایه‌ای که بلوکه کرده‌اند، در قرعه‌کشی برنده 
شود؟ اگر این اتفاق نیفتد چه باید بکنند؟ درصورت عرضه یکپارچه 
خودرو هم باید صبر کنند شاید نامشان تا پایان سال1403 انتخاب 

شود شاید هم اوایل سال1404.
 طبق اطلاعات به‌دست آمده از بانوان متقاضی 
واجد شرایط، بعضی از آنها با توجه به اینکه در قرعه‌کشی برنده 
شده‌اند، اما هنگام دریافت خودرو از تحویل گرفتن آن انصراف 
داده‌اند. چه عاملی باعث شده تا خودرویی را که ماه‌ها برای 

خریدش انتظار کشیده‌اند، پس دهند؟
همانطور که در سؤال قبلی پاسخ دادم، مشکل اصلی بانوان، جور 
کردن 100میلیون تومان برای ثبت‌نام است. این مبلغ، فشار 
اقتصادی قابل توجهی به خانواده‌ها وارد می‌کند. به‌طوری‌که بعضی 
از بانوان ترجیح می‌دهند از ادامه کار انصراف دهند چون نمی‌توانند 
هزینه تعیین شده را پرداخت کنند. البته همین می‌تواند موید آن 
باشد که مادرها برای رسیدن به سود مالی، کمتر به‌ سوی دلال‌های 

خودرو رفته‌اند و تمایلی به فروش شماره ملی‌شان نداشته‌اند.

مصاحبه

نقل قول خبر

خلأ قانون و سوء استفاده متقلبین
نیمروز هجدهم مرداد‌ماه بود که خبر صدور حکم انفصال از خدمت 
عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور از سوی 
دیوان عدالت اداری در رسانه‌ها پیچید. علت هم عدم‌اجازه ادامه 
تحصیل داوطلبان شبهه‌دار کنکورهای پیش از سال۱۴۰۱ و قبل از 
آن براساس احکام هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر رسیدگی به تخلفات 
آزمون‌ها اعلام شد. اما واقعا اصل ماجرا چه بود؟ در سال‌های 1401 و 
ماقبل آن گزارش شده که تعداد زیادی از افراد در کنکور تقلب کرده‌ 
و موفق شده‌اند به دانشگاه راه یابند. البته سازمان سنجش ابتدا زیر بار 
این مسئله نرفت و تلاش کرد با تکذیب این خبر و اعلام این موضوع 
که از زمان شروع به تحصیل داوطلبان شبهه‌دار آزمون سراسری 
1401، 1400 و سال‌های ماقبل آنکه حکم محکومیت دریافت 
کرده‌اند جلوگیری شده است این اطمینان را دهد که پای متقلبان به 

دانشگاه باز نشده است، اما تلاشش بی‌فایده بود.

دانشجوی شبهه‌دار کیست؟
در سال‌های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ سازمان سنجش حدود هزار نفر 
از داوطلبان کنکور را شبهه‌دار تشخیص داد. گرچه برخی از این 
داوطلبان همان موقع، با پذیرش اتهام از میدان کنار کشیدند و 
بخشی هم در آزمون‌های بعدی قبول شدند، اما تعداد زیادی از 
آنها که زیر بار تقلب نمی‌رفتند در آزمون‌های شفاف‌ساز بعدی هم 
نتوانستند حدنصاب‌ها را کسب کنند و به همین دلیل نتیجه آزمون 
ورودی آنها در هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر رسیدگی و ابطال شد.  

مشکل کجاست؟
ثبت‌نام در دانشگاه همان و اخذ عنوان دانشجو به جای داوطلب 
همان. این افراد همین که پایشان به دانشگاه و کلاس‌های درس 
باز شد و عنوان دانشجو گرفتند، از همین اشکال قانونی استفاده و از 
سازمان سنجش به وزارت علوم و مجلس شکایت کردند؛ شکایتی که 
نتیجه‌اش شد ابلاغ استفساریه ماده۱۱ قانون رسیدگی به تخلفات 
آزمون سراسری در مهر‌ماه۱۴۰۱. این قانون شامل حال افرادی است 
که عنوان داوطلب را داشته باشند؛ یعنی افرادی که در دوره زمانی 
اعلام نتایج اولیه کنکور تا زمان ثبت‌نام خارج از دانشگاه باشند. پس 
از ثبت‌نام در دانشگاه افراد دانشجو تلقی می‌شوند و درواقع سازمان 
سنجش باید قبل از دانشجو شدن آنها بتواند شبهه موردنظر را رفع یا 
تأیید کند. حالا که دانشجویان متقلب موفق به اخذ این حکم شده‌اند و 
تعدادی هم توانسته‌اند رأی بازگشت به دانشگاه  را بگیرند، این نگرانی 
وجود دارد که اگر به این استفساریه عمل نشود همه پرونده‌های 
مختومه شده سال‌های گذشته می‌توانند در این مسیر قرار بگیرند 
و فقط چند ده متقلب به دانشگاه نمی‌روند و این یعنی بیش از ۹هزار 
متقلب می‌توانند با این روش به دانشگاه دولتی بروند و فارغ‌التحصیل 

شوند و پیامدهای ناگواری برای جامعه به بار داشته باشند.‌

جرم‌انگاری لایحه حجاب 
در تعارض با قانون اساسی

سکینه پاد، معاون رئیس‌جمهور در 
پیگیری حقوق و آزادی‌های اجتماعی:   
لایحه عفاف و حجاب در حوزه 
جرم‌انگاری در تعارض با قانون اساسی 
است. تناسب جرم و مجازات خیلی 
جاها رعایت نشده است، خیلی‌ جاها 
اصل شخصی بودن مجازات‌ها مخدوش 
شده؛ مثلا صراحتا برای راننده‌های 
تاکسی اینترنتی جرم‌انگاری شده 
که اگر خانمی بی‌حجاب داخل ماشین 
این راننده بنشیند مجازات می‌شود.« 
من معتقدم این لایحه خیلی کار دارد 
و امیدوارم اصل ۸۵ نشود. پیشنهاد 
می‌کنم که در جلسات علنی، این 
لایحه، بررسی شود تا مردم بشنوند 
چه اتفاقی می‌افتد. این قانون در 
مجلس به ۷۰ ماده رسیده و این ۷۰ ماده 
را اجازه دهند در یک درگاه عمومی 
قرار گیرد و نخبگان، مردم و به‌خصوص 
زنان در این‌باره نظر بدهند. ما الان زن 

مجتهده داریم. 

 در حکم پورعباس
 تجدیدنظر شود

 سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، عضو 
فراکسیون روحانیون مجلس شورای 
اسلامی: نمره برخی متقلبان کنکور 
در آزمون مجدد منفی شده بود. از 
دستگاه قضایی می‌خواهیم تا نسبت 
به حکم صادره برای رئیس سازمان 
سنجش تجدیدنظر کند. بسیاری از 
جوانان این کشور شبانه‌روزی برای 
موفقیت در آزمون سراسری تلاش 
می‌کنند ولی عده‌ای با پول و تقلب 
به‌دنبال نفوذ به دانشگاه‌ها هستند که 
رئیس سازمان سنجش اجازه نداد این 
عده از راه غیرقانونی وارد دانشگاه‌ها 
شوند. گروهی از این افراد که علیه 
رئیس سازمان سنجش شکایت 
کردند، پیش از این هم در مجلس 
شورای اسلامی و ارتباط با نمایندگان، 
پیگیر موضوع بودند، اما نمایندگان 
و اعضای کمیسیون‌ها دریافتند که 
سخنان این عده از شاکیان، قابل 

اعتماد نیست.

مژگان مهرابی؛ روزنامه‌نگار

تخلف یا جرم؟ پلیس یا محکمه؟
بررسی لایحه عفاف و حجاب در گفت‌وگو با کارشناسان و نمایندگان مجلس

گفت‌وگو
رابعه تیموری/ مژگان مهرابی

روزنامه‌نگار

ماجرای لایحه عفاف و حجاب تا اینجا رسید که مفاد لایحه از سوی کارشناسان و 
پژوهشگران قوه قضاییه تنظیم و برای بررسی بیشتر به مجلس، ارجاع داده شد. مفاد 
لایحه اولیه، اشکالاتی داشت چرا که قوه قضاییه بیشتر به جرایم توجه کرده بود. 
پس لازم بود مفاد لایحه برای پژوهش دقیق‌تر به کمیسیون قضایی و کمیسیون 
فرهنگی مجلس واگذار شود. در هفته‌ای که گذشت متن لایحه به صحن علنی 
مجلس داده شد. امیرحسین بانکی‌پور، نماینده اصفهان و رئیس کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس در این موردپاسخگوی 

سوالات خبرنگار همشهری بود.

مخالفت مجلس با جرم‌ انگاری
امیر‌حسین‌بانکی‌پور مواردی را که در چند روز اخیر در مجلس رخ داده و دیدگاه 
نمایندگان مجلس درباره لایحه حجاب را اینگونه عنوان می‌کند:‌ »لایحه حجاب مورد 
بررسی قرار گرفت و 2پیشنهاد برای نحوه اجرای آن ارائه شد. پیشنهاد اول این بود که 
مجریان لایحه عفاف و حجاب به محض مواجه شدن با فرد بی‌حجاب با او سخت و جدی 
برخورد کنند؛ یعنی جرم‌انگاری صورت بگیرد تا فرد خاطی دیگر مرتکب اشتباه نشود 
و دیگران هم این رویه را پیش نگیرند.  اما پیشنهاد دوم که رأی اکثریت نمایندگان را به 
همراه داشت این بود که درصورت مشاهده فرد بی‌حجاب و هنجارشکن، در گام اول نباید 
جرم‌انگاری صورت بگیرد. بهترین راه ورود پلیس به ماجراست و اینکه به فرد خاطی تذکر 
داده و جریمه‌ای درنظر بگیرد. درصورت تکرار این موضوع جرم‌انگاری انجام شود. دولت، 
مجلس و قوه قضاییه پیشنهاد دوم را پسندیدند که با شهروند بی‌حجاب برخورد تخلفی 
صورت بگیرد و چنانچه به اشتباه خود پافشاری کرد، رسیدگی به پرونده او روند قضایی را 
طی کند.«  اما اینکه شهروندان بدحجاب چطور جریمه می‌شوند و میزان جریمه آنها بر 
چه اساسی تعیین می‌شود؟ بانکی‌پور پاسخ می‌دهد:‌‌ »میزان جرایم هنوز مشخص نشده 

است. تخلف‌ها به‌صورت هوشمند بررسی و جریمه آنها تعیین می‌شود.« 

تکلیف نامشخص گشت ارشاد
نکته دیگری که ذهن بسیاری از مردم را درگیر کرده این است که با دخالت 
پلیس برای جلوگیری از بی‌حجابی، همان ماجرای‌های گذشته اتفاق خواهد 
افتاد، پلیس در جایگاه برخورد مستقیم با مردم قرار 
خواهد گرفت و نزاع و درگیری‌های نامطلوبی 
رخ خواهد داد. نماینده اصفهان در این‌باره 
اشاره می‌کند:‌ »موضوعی که در مجلس به 
آن پرداخته شده، اهمیت لایحه حجاب و 
چگونگی اجرا شدن آن بود. در مورد گشت 
ارشاد اظهارنظری نشده 
است.‌ برای این موضوع باید 
بیشتر زمان داشته باشیم 
و بررسی‌های بهتری 

انجام شود.«

از سوی دیگر کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس 
بر این باور است که برخورد انتظامی پلیس با 
متخلفان قانون حجاب و عفاف نارضایتی عمومی به‌ 
دنبال دارد. جلیل محبی به نتایج پژوهش‌هایی که 
در این مورد انجام شده اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»درنظرسنجی‌هایی که از مردم داشتیم، حدود 
70درصد از شرکت‌کنندگان با لزوم قانونگذاری در 
حوزه حجاب و عفاف موافق بودند، اما برخوردهای 
انتظامی پلیس با متخلفان و قانون‌شکنان را 
صحیح نمی‌دانستند.« او توضیح می‌دهد: »این 
نظرسنجی‌ها در مراحل مختلف انجام شد و پس 
از اتفاقات اخیر باز هم اغلب شرکت‌کنندگان 
درنظرسنجی‌ها، خواستار وضع و اجرای قانون در 
حوزه حجاب بودند، اما تعداد افرادی که مخالف 
برخوردهای انتظامی پلیس بودند به میزان قابل 

توجهی افزایش پیدا کرده بود.« 

فرصت سوءاستفاده به دشمن ندهیم
حجت‌الاسلام محبی بستن مسیرهای سوءاستفاده 
دشمن از قوانین عفاف و حجاب را برای اجرای 
کارآمد این قوانین ضروری می‌خواند و ادامه 
می‌دهد: »باید به این نکته توجه داشته باشیم که 
منطق قوانین سلبی و تنبیهی بازدارندگی است و 
اگر جریمه برخورد یا تنبیهی درنظر می‌گیریم، باید 
با کمترین هزینه اجتماعی، بیشترین بازدارندگی 
را داشته باشد.« او اتفاقات پس از مرگ مهسا امینی 
را هزینه اجتماعی سنگینی عنوان می‌کند که 
به‌دلیل نامناسب بودن قوانین گذشته رقم خورده 
و می‌گوید: »در تجربه‌های گذشته که پلیس در 
قالب‌های مختلف مانند گشت ارشاد با متخلفان 
برخورد می‌کرد، شاهد حوادثی بودیم که هزینه 
اجتماعی سنگینی در پی داشت. مرگ مهسا امینی 
یکی از این حوادث تلخ بود که هنوز هزینه‌های 
اجتماعی ناشی از آن را پرداخت می‌کنیم.«  محبی 
می‌افزاید: »هرگونه تنش و برخورد می‌تواند زمینه 
سوءاستفاده دشمنان و مغرضان را به‌وجود آورد و 
اجرای قوانین لایحه جدید عفاف و حجاب را مانند 

قوانین گذشته دچار مشکل کند.«

اشتباهات گذشته را تکرار نکنیم
حجت‌الاسام محبی به موفق نبودن 

برخوردهای انتظامی در قانونمندکردن 
موضوع حجاب اشاره می‌کند و می‌افزاید: 

»شواهد نشان می‌دهد برخوردهای انتظامی در 
کاهش جرم کشف حجاب و بدحجابی تأثیری 
نداشته و راهکاری کاربردی نبوده است.« 
او نظر بانکی‌پور و سایر افرادی را که معتقدند 
محدودکردن برخوردهای قهری و انتظامی پلیس، 
اقتدار این نیرو را کاهش می‌دهد رد می‌کند و پاسخ 
می‌دهد: »در جریانات اخیر خلاف این موضوع 
ثابت شد و با برخوردهای قهری نتوانسته‌ایم اقتدار 
و وجهه مردمی پلیس را افزایش دهیم.«  محبی 
بالارفتن سطح برخوردهای انتظامی پلیس با مردم 
را محصول ناکارآمدی قوانین گذشته ذکر می‌کند 
و می‌گوید: »به‌دلیل اینکه در قوانین گذشته عامل 
بازدارنده قوی و مستحکمی پیش‌بینی نشده بود، 
فقط به برخوردهای انتظامی متوسل می‌شدیم 
و پلیس را در شرایطی قرار می‌دادیم که ناگزیر 
می‌شد با هنجارشکنان عفاف و حجاب مواجهه 
انتظامی داشته باشد.«  محبی گفت: »یکی از نقاط 
قوت لایحه جدید این است که در آن، دستگیری 
فرد قانون‌شکن فقط به چند مورد محدود شده و با 
برچیده‌شدن بساط دستگیری‌ها همراهی و وفاق 
عمومی درباره اجرای این قانون شکل می‌گیرد.« 
حجت‌الاسلام محبی خاطر نشان می‌کند: »فقط 
در مواردی که فرد قانون‌شکن به‌صورت برهنه یا 
نیمه‌برهنه در مکان‌های عمومی ظاهر شود، پلیس 
مجاز به دستگیری اوست و در سایر موارد برخورد 
با این افراد به قوه قضاییه سپرده می‌شود تا با در 
نظر گرفتن شرایط وقوع جرم و ویژگی‌های فرد 
مجرم، حکم مقتضی را صادر کند.« براساس لایحه 
جدید عفاف و حجاب وظیفه تذکر لسانی و ثبت 
و مستندسازی جرایم عفاف و حجاب به پلیس 
سپرده شده و این نیروی انتظامی نباید با مجرم 

برخورد انتظامی داشته باشد.

مردم از لایحه و مفاد آن آگاه شوند 
فاطمه عسگری‌نیاگزارش

روزنامه‌نگار

حدود 2ماهی می‌شود که لایحه عفاف و حجاب 
بعد از تهیه و تنظیم در مجلس شورای اسلامی 
است. با وجود اینکه انتظار می‌رفت لایحه 
به‌صورت علنی در مجلس شورای اسامی 
مورد بحث و بررسی قرار بگیرد اما هفته گذشته 
بنا به درخواست 15نفر از نمایندگان، بررسی 
لایحه عفاف و حجاب براساس اصل 85 به 
رأی گذاشته شد و پیشنهاددهندگان موفق 
شدند نظر مجلس را به دنبال کردن آن در 
کمیسیون‌ها جلب کنند. موسی غضنفرآبادی، 
رئیس کمیسیون قضایی مجلس در گفت‌وگو 
با همشهری، با دفاع از لایحه عفاف و حجاب 
نقدهای وارده بر آن را رد کرده و از آن به‌عنوان 
یک لایحه جامع، کامل، مستحکم و با قوام یاد 
کرد و گفت:» لایحه عفاف و حجاب یک لایحه 
مهم محسوب می‌شود که قانونی‌ شدن آن از 

واجبات است.«
به‌گفته او، تا به حال 1400پیشنهاد از سوی 

نمایندگان مجلس شورای برای اصلاح این 
لایحه ارائه شده است که بخش زیادی از آنها 
تکراری است و نمی‌تواند خدشه‌ای بر پیکره 

اصلی لایحه وارد کند.
رئیس کمیسیون قضایی مجلس شورای 
اسامی در ادامه با بیان اینکه لایحه عفاف و 
حجاب از جامعیت و فراگیری بسیاری برخوردار 
است، تأکید کرد: این لایحه ظرفیت بازدارندگی 

و مقابله با تمامی موارد بی‌حجابی را داراست.
غضنفرآبادی در توضیح این شائبه که زنان 
مجلس سهم کمی در تصویب لایحه حجاب 

دارند، گفت:‌ در کمیسیون مشترک، منعی 
برای حضور بانوان نماینده وجود ندارد. در 
حال حاضر لایحه در کمیسیون قضایی 
تهیه و به صحن مجلس ارائه شده و هنوز 
به کمیسیون مشترک نرفته است؛ گرچه 

پیشنهاد شده تا براساس اصل 
85مورد بررسی 

قرار گیرد که 
پیشنهاد  این 
هفته گذشته 
طی اخذ رأی 

استمزاجی رأی آورد اما رأی‌گیری نهایی آن 
به‌زودی برگزار می‌شود.

این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی در 
ادامه با تأکید بر ضرورت تصویب لایحه عفاف و 
حجاب افزود: امروز عده زیادی از مردم به‌شدت 
دنبال تصویب این لایحه هستند و عده‌ای هم 
به‌خاطر تحت تاثیر قرار گرفتن رسانه‌های غربی 
سعی بر انکار قانون حجاب دارند که با تصویب 
این قانون، دیگر امکان سرکشی از قانون حجاب 

وجود نخواهد داشت.
غضنفرآبادی با بیان اینکه عده‌ای 
آگاهانه و هوشیارانه با ترویج 
بی‌حجابی در کشور به دنبال 
تضعیف خانواده ایرانی و 
فرهنگ ناب ایرانی- اسلامی 
هستند، ادامه داد: به‌ گفته 
رهبری آنها می‌خواهند ایران را 
از آن فرهنگ غنی ایرانی- 
اسلامی تهی کنند و 
به دنبال 
بی‌هویتی 
؛  هستند

افرادی که صرفا باید با توسل به قانون در مقابل 
شان ایستاد و اجازه نداد در اهداف شان پیروز 

شوند.
رئیس کمیسیون قضایی مجلس شورای 
اسلامی در ادامه از تصویب و اجرای این قانون 
تا 30روز دیگر خبر داد و گفت: مردم هر چه 
سریع‌تر باید نسبت به این قانون آگاه شوند تا 
با توجه به جرائم سنگین دچار خطا نشوند. 
احکام در صورت حضور خوانده پرونده به‌صورت 
حضوری و در صورت عدم‌حضور غیابی صادر و 
نسبت به برداشت جریمه از حساب های بانکی 
اقدام خواهیم کرد؛ اگر حساب بانکی موجودی 
نداشت، جریمه تا هر زمان که پرداخت شود 

براساس نرخ روز محاسبه می‌شود.
غضنفرآبادی با اشاره به نقش پلیس در اجرای 
قانون عفاف و حجاب در جامعه می‌گوید: در 
اجرای این طرح پلیس به‌عنوان ضابط حضور 
دارد؛ اما فقط زمانی برای دستگیری افراد 
متخلف و هنجارشکن وارد میدان می‌شود که 
مصادیقی چون برهنگی، نیمه برهنگی، توهین 
به افراد با حجاب، جرائم سازمان یافته و ارتباط 

فرد با شبکه‌های معاند به اثبات برسد.

بانکی‌پور: 
میزان جرایم 

در لایحه 
حجاب  هنوز 

مشخص 
نشده است  

تخلف‌ها 
به‌صورت 
هوشمند 

بررسی شده 
و جریمه 

آنها تعیین 
می‌شود

محبی: 
هرگونه تنش 
و برخورد 
می‌تواند 
زمینه 
سوءاستفاده 
دشمنان و 
مغرضان را 
به‌وجود آورد

ری
شه

هم
س: 

عک
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پویایی صنایع کوچک و موفقیت صنایع بزرگ 

محمدجعفر عظمایی ، مدیر کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی: نیمی از صنایع استان، کوچک مقیاس 
هستند و مسیر موفقیت صنایع بزرگ، از رشد و توسعه متوازن صنایع خرد عبور می‌کند. غیر از واحدهای صنفی 
تولیدی و کارگاهی بیش از نیمی از مجموع 4400واحد صنعتی استان با اشتغال کمتر از ۱۰نفر و کوچک مقیاس هستند.

گردشگری سلامت بین تبریز و اندونزی
محمد بروجردی، سفیر ایران در اندونزی: ‌‌کشور اندونزی ظرفیت بالایی در حوزه گردشگری دارد و مردم آن علاقه‌مند 
به گردشگری مذهبی و سلامت هستند که می‌تواند سرفصل توسعه دیپلماسی شهری بین تبریز و شهرهای اندونزی 

باشد. با بررسی بیشتر روی شهرهای اندونزی می‌توان یکی از شهرها را به ‌عنوان خواهرخوانده تبریز معرفی کرد.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

گزارش روز عدد خبر

بخشدار مرکزی بندر ترکمن گفت: 
»۱۵۰میلیارد ریال تسهیلات اشتغال‌زایی 
بنیاد برکت به ۱۳۰طرح اشتغال‌زایی 
روستایی پرداخت شده است.« به 
گزارش ایرنا، محمدابراهیم شربتی افزود: 
»تسهیلات اشتغال‌زایی بنیاد برکت در 
زمینه‌های مختلف از جمله پرورش قارچ، 
پرورش زنبور عسل، پرورش ماهی، صنایع‌ 

دستی و دانش‌بنیان پرداخت می‌شود.

150
میلیارد  

مدیرعامل آب و فاضلاب هرمزگان گفت: 
»۳۵هزار مترمکعب آب‌شیرین‌کن در 
قالب ۱۲سایت آب‌شیرین‌کن در دست 
احداث داریم که بیش از ۸شهر و ۱۷۹روستا 
را به پایداری آبی خواهد رساند.« به گزارش 
تسنیم، عبدالحمید حمزه‌پور افزود: 
»در ایران میانگین بارش بین 240 تا 

250میلی‌متر است .«

35000
مترمکعب  

 آب سالم به »کوشک ابل« می‌رسد؟
‌قصه آب آشامیدنی پایدار و سالم در روستاها این‌بار در روستای
کوشک ابل‌ از توابع کهگیلویه و بویراحمد خبر‌ساز شده‌ است. اهالی 
روستای ۱۵۰خانواری کوشک ابل از توابع شهرستان کهگیلویه از 
کیفیت آب آشامیدنی گلایه دارند، در حالی که بنا به ‌گفته مسئولان 
آب و فاضلاب، در این زمینه مشکلی وجود ندارد. به‌گفته اهالی، بیش 
از یک سال است که کیفیت پایین آب شرب روستا کام آنها را تلخ کرده 
و پیگیری آنها برای بهبود وضعیت آب، هیچ فایده‌ای نداشته است. به 
گفته ساکنان این روستا این آب، املاح و شوری زیادی دارد به‌طوری 
که ظروف و لباس‌های آنها پس از شست‌وشو شوره می‌گیرد. آنها 
می‌گویند که آب روستای‌شان از چاهی تامین می‌شود که برای آبیاری 
گلخانه‌ها استفاده می‌شود. اهالی روستا از مسئولان درخواست دارند 
به تامین آب شرب سالم برای آنها اقدام کنند. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
از آب شرب روستای کوشک ابول، تنگ زرد عاشورا، ده چُل، دوریزگان 
و چغل، نمونه‌برداری و آزمایش انجام شده ولی آب و فاضلاب استان در 

این زمینه تاکنون به‌ صورت شفاف اطلاع‌رسانی نکرده است.

هرمزگان

کهگیلویه و بویر احمد

گلستان

»ریگ یلان«، داغ‌ترین نقطه جهان 
درحالی‌که تابستان با روزهای گرمش به نیمه رسیده، یکی از نقاط 
خراسان جنوبی به نام »ریگ یلان« در بیابان لوت با دمای ۷۳.۵درجه‌ 
به‌عنوان گرم‌ترین نقطه جهان معرفی شد. مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی خراسان جنوبی این گرما را مزیتی بی‌نظیر 
برای حوزه گردشگری استان تلقی می‌کند. »هادی شاه‌وردی« 
درباره شناسایی گرم‌ترین نقطه جهان گفت: »گروهی از محققان 
دانشگاه‌ها و مؤسسات علمی کشور با همکاری وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی، پایگاه میراث جهانی بیابان لوت و اداره‌کل 
میراث‌فرهنگی خراسان جنوبی تیر سال گذشته در نخستین رویداد 
ثبت زمینی دمای زمین در ایران به ثبت زمینی داده‌های هواشناسی 
در قسمتی از بیابان لوت واقع در استان خراسان جنوبی پرداختند و 
دمای سطح زمین در بیابان لوت به‌عنوان داغ‌ترین نقطه زمین توسط 
گروهی ۱۰نفره به‌صورت ۲۴ساعت اندازه‌گیری شد.«  به‌گفته 
شاه‌وردی، پس از بررسی‌های نهایی برداشت‌های اولیه و پژوهش‌های 
متعدد مشخص شد گرم‌ترین نقطه کره زمین در ریگ یلان روستای 
دهسلم شهرستان مرزی نهبندان خراسان جنوبی واقع است. 
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان جنوبی 
ادامه داد: »قبل از انجام این پروژه، گرم‌ترین نقطه زمین براساس 
تصاویر ماهواره‌ای مشخص شده در ایران منطقه گندم بریان شهداد 
در کرمان گزارش شده بود که براساس مطالعات و پژوهش‌های علمی 
جدید گرم‌ترین نقطه زمین در خراسان جنوبی است.«  شاه‌وردی 
تأکید می‌کند: »ثبت گرم‌ترین نقطه زمین در خراسان جنوبی 
می‌تواند منشا توسعه استان در زمینه گردشگری و جذب توریست 
باشد، زیرا بیابان لوت خراسان جنوبی علاوه بر گرم‌ترین نقطه زمین، 

بلندترین تپه‌های ماسه‌ای جهان را دارد‌.«

دمای بالای 40درجه 
در کنار اینکه گرم‌ترین نقطه جهان در ایران معرفی شده است، 
ایستگاه‌های هواشناسی کشور نیز از افزایش دمای بیش از 40درجه 
سانتیگراد در خوزستان خبر می‌دهند. حداکثر دمای روز جمعه 
)20مرداد( در 7 ایستگاه هواشناسی شهرهای خوزستان به بالای 
۴۹درجه رسید. به گزارش اداره‌کل هواشناسی خوزستان روز 
جمعه )۲۰ مرداد( حداکثر دما در ایستگاه هواشناسی امیدیه ۵۰.۴، 
در اهواز، بستان و شادگان ۴۹.۴، در آغاجاری ۴۹.۳ و در شوش و 
رامهرمز ۴۹درجه سانتیگراد بود. طبق اعلام مرکز ملی پیش‌بینی 
وضع هوا، شنبه )21مرداد( و امروز، یکشنبه )22مرداد( اهواز با دمای 
۴۹درجه سانتیگراد گرم‌ترین شهر است. امیدیه، دهلران و مهران 
نیز با ۵۰درجه گرم‌ترین ایستگاه‌ها هستند. دمای هوا در خرم‌آباد 

و جزیره قشم نیز 41 و در قم 40درجه سانتیگراد اعلام شده‌ است.

 خراسان جنوبی

کبوترخانه‌ها در گذشته اهمیت فراوانی 
داشتند؛ کبوترخانه‌هایی با معماری 
استوانه‌ای و شبیه به برج که علاوه 
بر زیبایی بصری در مصارف کشاورزی 

پرکاربرد بودند. 
ساخت نخستین کبوترخانه‌ها در برخی 
استان‌ها به دوران صفوی برمی‌گردد و 
برخی نیز بعدتر در دوران پهلوی اول 
ساخته شدند. امروزه اثری از برخی 
کبوترخانه‌ها باقی نمانده و برخی نیز 
کارکرد خود را به‌طور کلی از دست 
داد‌ه‌اند. در این میان اما کبوترخانه‌هایی 
هستند که علاوه بر ثبت ملی در فهرست 
میراث‌فرهنگی، مانند گذشته دست‌گیر 
کشاورزان به‌حساب می‌آیند. درست 
مانند کبوترخانه »ده‌نو« در بخش خنداب 
شهرستان اراک در استان مرکزی. به‌گفته 
اهالی روستای »ده‌نو«، قدمت کبوترخانه 
به دوره پهلوی اول برمی‌گردد و حالا با 
وجود تغییرات گسترده در نوع کوددهی 
اراضی کشاورزی، همچنان کود ارگانیک 
را در اختیار برخی از کشاورزان این روستا 

می‌گذارند.

 کبوترخانه »ده‌نو«
 منطقه امن پرندگان

کفتر چاهی
به‌گفته مسئول میراث فرهنگی شهرستان 

خنداب، کبوترخانه »ده‌نو« جزو آثار ثبتی 
استان مرکزی است. احمد میرزایی معتقد 

است کبوترخانه »ده‌نو« شرایط مناسبی دارد و 
می‌گوید: »مرمت کبوترخانه ده‌نو در سال 1395انجام شد و در شرایط 
بسیار خوبی است. حتی طراحی داخل بنا برای کبوترها حفظ شد تا همچنان 
کارکرد سابق خود را داشته باشد.«  او ادامه می‌دهد: »کبوترهای مختلفی 
از کفترهای چاهی در این بنا لانه‌گذاری می‌کنند که از کود این پرندگان در 
زمین‌های کشاورزی استفاده می‌شود که کود بسیار مناسبی هم هست.« 
به‌گفته میرزایی، کود پرندگان به‌قدری است که فقط برای مصارف کشاورزی 
در اطراف کبوترخانه مورد استفاده قرار می‌گیرد؛ درواقع مالکانی که در آنجا 

هستند، از این کود برای زمین‌های خود بهره می‌برند.

کبوترخانه »ده‌نو« در میان اهالی روستا به نام »برج« شناخته می‌شود؛ 
برجی که همچنان جای امنی برای پرندگان محسوب می‌شود و به‌گفته 
مسئول میراث‌فرهنگی خنداب در فصل زمستان گرم است و پرندگان 
زیادی در آنجا زندگی می‌کنند. میرزایی می‌گوید: »در فصل زمستان و 
زمانی که بارش برف را شاهد هستیم، پرنده‌ها وارد کبوترخانه می‌شوند 
و علاوه بر اینکه جای امنی است، از گرمای داخل کبوترخانه استفاده 

می‌کنند.«‌ به‌گفته علی باقری، اکنون سوله‌هایی برای کارخانه‌های 
اطراف »ده‌نو« احداث شده و این سبب می‌شود که پرندگان در 
سوله‌ها هم لانه‌گذاری کنند. او ادامه می‌دهد: »اما همچنان کبوترخانه 
جای مناسبی برای کبوترها محسوب می‌شود. ما هم از کود پرندگان 
استفاده می‌کنیم؛ زیرا بهترین و ارگانیک‌ترین کودی است که در این 

منطقه وجود دارد.« 
به‌گفته او، سالی یک‌بار کود کبوترخانه تخلیه می‌شود تا در مصارف 

کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد.

در ملک شخصی
علی باقری، مالک زمینی است که کبوترخانه »ده‌نو« در آنجا قرار 
دارد. به‌گفته او، از آنجایی که کبوترخانه ثبت میراث‌فرهنگی 
است، در نگهداری آن نیز کوشا هستند. باقری به همشهری 
می‌گوید: »کبوترخانه در ملک شخصی بنده قرار دارد و قدمت 
آن به 90سال می‌رسد. کبوترخانه با خشت، گل و آهک ساخته 
شده است.«  او تأکید می‌کند: »زمانی این کبوترخانه بنا شد که 
هنوز کود شیمیایی معنایی به آن صورت نداشت و کشاورزان از 
کود ارگانیک استفاده می‌کردند.«  میرزایی نیز می‌گوید: »در حال 
حاضر برای محصولات کشاورزی بیشتر از کودهای شیمیایی 
استفاده می‌کنند، ولی کود پرندگان در ده‌نو به‌عنوان یک کود 
ارگانیک نعمت بزرگی برای ماست. قطعا طعم و مزه میوه‌ای که با 
کود ارگانیک به بار می‌نشیند، متفاوت از محصولات دیگر است.« ‌

 كبوترخانه‌ها از گذشته‌ای دور كبوترخانه‌ها از گذشته‌ای دور
 در برخی استان‌های كشور  در برخی استان‌های كشور 
احداث بود. دراطراف شهر احداث بود. دراطراف شهر 

اصفهان كبوترخانه‌های متعدد اصفهان كبوترخانه‌های متعدد 
وجود داشت كه اكنون تعداد وجود داشت كه اكنون تعداد 

كمی از آنها باقی مانده است. در كمی از آنها باقی مانده است. در 
استان یزد نیز كبوترخانه‌هایی استان یزد نیز كبوترخانه‌هایی 

از دوره شاه عباس صفوی به از دوره شاه عباس صفوی به 
جا مانده است كه مورد توجه جا مانده است كه مورد توجه 
گردشگران قرار می‌گیرد. در گردشگران قرار می‌گیرد. در 
آذربایجان شرقی و غربی نیز آذربایجان شرقی و غربی نیز 

 نمونه‌هایی از این بنای زیبا نمونه‌هایی از این بنای زیبا
 وجود دارد. وجود دارد.

در زمستان 

کشاورزان »ده‌نو« در شهرستان خنداب استان مركزی همچنان 
از کود  ارگانیک کبوترخانه منطقه‌شان استفاده می‌کنند



سقفِ 

کثیر!
250میلیارد تومان. این رقمی بود که برای 
سقف بودجه در فوتبال ایران تعیین شد. پس 
از آن امتیازی برای تیم‌های اول تا چهارم لیگ 
درنظر گرفته شد تا بتوانند هزینه‌های فصل 
را به ‌300میلیارد برسانند. امتیاز بعدی هم تا 
‌350میلیارد به تیم‌های حاضر در لیگ قهرمانان 
آسیا تعلق گرفت. با این حال هنوز بخشی از 
قراردادها معلق مانده‌اند و سرنوشت چند بازیکن 
هنوز مبهم به‌نظر می‌رسد. آیا سازمان لیگ 
به سختگیری در این مورد ادامه خواهد داد؟ 
سرنوشت بازیکنانی که به‌خاطر این ماجرا هنوز 
قرارداد امضا نکرده‌اند چه خواهد شد؟ آیا واقعا 
همه باشگاه‌های فوتبال ایران این سقف را رعایت 

کرده‌اند؟
   با یک نگاه ساده می‌توان فهمید که تراکتور 
و سپاهان گران‌قیمت‌ترین تیم‌های لیگ برتر 
فوتبال ایران هستند. با این حال ماجرای سقف 
بودجه تأثیر زیادی روی این 2باشگاه نداشته 
است. تراکتور که حتی تا قبل از جذب نادری به 
سقف نزدیک شده بود، درنهایت توانست بدون 
مشکل قرارداد این بازیکن را هم ثبت کند. روی 
کاغذ، تراکتور یک تیم کامل خریده و سخت 
می‌توان باور کرد که زیر سقف بودجه باشد اما 
آنها حداقل سازمان لیگ را در این زمینه متقاعد 
کرده‌اند. برای سپاهان هم اوضاع نسبتا خوب 
پیش رفته و فقط ماجرای عیسی آل کثیر پیچیده 
شده است. باشگاه قبل از عیسی به سقف رسیده و 
فقط درصورتی می‌تواند این بازیکن را به خدمت 
بگیرد که قراردادهای قبلی‌اش را نیز کاهش 
بدهد. عیسی در نخستین هفته لیگ در فهرست 
این تیم نبود و معلوم نیست قراردادش چه زمانی 
ثبت خواهد شد. شاید هم قرارداد خود این بازیکن 
با سپاهان دستخوش تغییر شود و به شکل قابل 
توجهی پایین بیاید. به هر حال او تنها قربانی سقف 

بودجه در تیم گران‌قیمتی مثل سپاهان است.
   استقلالی‌ها مرتکب یک اشتباه عجیب 
شدند و در اعداد ارائه شده به سازمان لیگ، 
حدود ‌20میلیارد از سقف بودجه عبور کردند. 
به‌نظر می‌رسید این باشگاه نمی‌داند که 
فقط باشگاه‌های آسیایی می‌توانند بیشتر از 
‌300میلیارد تومان هزینه کنند. این در حالی 
است که هنوز قرارداد منتظر محمد، آریا برزگر، 
تورانیان، خالدآبادی و مهدی هاشمی‌نسب در 
سازمان لیگ ثبت نشده است. این چند نفر نیز 
فعلا بلاتکلیف هستند تا مدیران استقلال به 
کمک کاهش سایر قراردادها بتوانند قراردادشان 
را ثبت کنند. برخلاف استقلال، در پرسپولیس 
اوضاع آرام به‌نظر می‌رسد و خبری از جذب 

مهاجم خارجی جدید هم در باشگاه نیست.
   از ابتدا گفته شده بود که رقم تعیین شده 
سقف قرارداد، به کل فصل مربوط خواهد بود. 
با این حساب از همین حالا خیلی از باشگاه‌ها 
اجازه فعالیت در پنجره زمستانی نقل‌و‌انتقلات 
را ندارند؛ مگر آنکه بازیکنی را به فروش برسانند. 
تیم‌ها هزینه کل فصل را همین‌جا انجام داده‌اند و 
ظرفیت خرج کردن بیشتر را ندارند. این در حالی 
است که همیشه در فوتبال ایران پنجره زمستانی 
نقل‌و‌انتقالات بسیار شلوغ بوده است. این فصل 

اما شاید ماجرا طور دیگری رقم بخورد.

مدعی غیرمنتظره؟
بین همه تیم‌هایی که در نخستین هفته از لیگ 
برتر از ترکیب‎شان رونمایی کردند، گل‌گهر یکی 
از غافلگیری‌های بزرگ این فصل بود. شاگردان 
اوزونیدیس نمایش درخشانی داشتند و طوری 
فولاد را شکست دادند که انگار برد و باخت این 
بازی برای‌شان شبیه به مرگ و زندگی بود. 
گل‌گهر فعلا به‌صورت مشترک با استقلال در 
صدر جدول دیده می‌شود. تعداد هفته‌های 
صدرنشینی این تیم در لیگ بیست‌و‌سوم همین 
حالا با تعداد هفته‌های صدرنشینی آنها در لیگ 

بیست‌و‌دوم برابر شده است!
 نکته جالب در مورد گل‌گهر، تجربه بسیار بالای 
خط هافبک و جوانی قابل توجه خط حمله این تیم 
است. در خط هافبک گل‌گهر علی‌اصغر عاشوری، 
علیرضا علیزاده و احمد زنده‌روح به میدان می‌روند 
که همگی از ‌30سالگی عبور کرده‌اند. در خط 
حمله اما ‌3بازیکن جوان یعنی علیرضا کوشکی، 
سعید سحرخیزان و مهدی ممی‌زاده برای گل‌گهر 
بازی می‌کنند. این تقابل تجربه و جوانی، می‌تواند 

فصل جذابی برای تیم کرمانی بسازد.
 گل‌گهر این چند سال هزینه‌های فراوانی انجام 
داده و به نتایج دلخواهش دست پیدا نکرده است. 
تیم فعلی باشگاه اما شاید این روند را کاملا تغییر 
بدهد. آنها در این فصل به‌دنبال یک موفقیت 
بزرگ هستند و شاید به یک مدعی غیرمنتظره 
برای این فصل فوتبال ایران تبدیل شوند. برای این 
تیم آماده، همه‌‌چیز ممکن خواهد بود؛ تیمی که 
فصل را با یک برد دلچسب در خانه شروع کرده و 
البته حضور تماشاگرانش نیز انگیزه مضاعفی بوده 

تا لیگ را به بهترین شکل ممکن کلید بزند.

فوتبال ایران
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نكته بازی

دیگر باید بروی لیگ یک!
یکی از اتفاقات عجیب فصل نقل‌وانتقالات، پیوستن علی شجاعی به 
تراکتور و جدایی سریع او بود. کسی متوجه نشد چه اتفاقی رخ داد 
که شجاعی نیامده، رفت. در این مدت پیرامون تیم بعدی شجاعی 
گمانه‌زنی‌هایی صورت می‌گرفت، اما اینطور به‌نظر می‌رسد که او 
راهی فولاد خوزستان خواهد شد. نکته جالب در مورد انتخاب‌های 
شجاعی آن است که این بازیکن مدام بین تیم‌های سرخپوش 
لیگ جابه‌جا می‌شود. او در نساجی چهره شد و به پرسپولیس آمد. 
اگرچه در جمع سرخپوشان پایتخت فرصت چندانی برای بازی 
به او نرسید، اما شجاعی به‌خاطر به ثمر رساندن پنالتی آخر بازی 
با النصر در نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان خاطره‌ساز شد. بعدش هم 
که به تراکتور و فولاد رفت و چون تیم سرخپوش دیگری در لیگ 
برتر باقی نمانده، احتمالا شجاعی کم‌کم باید راهی لیگ یک شود!

پس به چی خندیدی؟
از جمله حواشی هفته اول لیگ برتر، واکنش عجیب حامد پاکدل 
به شکست سنگین تراکتور در اصفهان بود. او بلافاصله بعد از باخت 
سرخپوشان تبریزی مقابل سپاهان، یک ایموجی خنده بدون هیچ 
توضیحی منتشر کرد. با توجه به اینکه پاکدل به تازگی در فهرست 
مازاد تراکتور قرار گرفته و به ناچار راهی پیکان شده بود، طبیعتا 
خیلی‌ها تصور کردند استوری او طعنه به شکست تیم سابقش است. 
این موضوع بازتاب زیادی داشت و خیلی‌ها رفتار مهاجم پیشین 
پرسپولیس و آلومینیوم اراک را زیر سؤال بردند. با این حال پاکدل 
بعد از ساعاتی استوری‌اش را برداشت و با محکوم کردن رسانه‌ها، 
گفت که آنها تحلیل اشتباه از موضوع داشته‌اند! کاش یک نفر به 
این دوست عزیز بگوید از این به بعد دقیقا بنویسد به چی دارد 

می‌خندد، وگرنه برداشت مخاطبان »آزاد« خواهد بود.

قهرمان شوند چه می‌گویی؟
یکی از بهترین رفتارها در دنیای فوتبال، حمایت سرمربی از 
بازیکنان است. این یک قاعده جهان‌شمول است و همه مربیان 
حرفه‌ای دنیا سعی می‌کنند تحت هر شرایطی پشت شاگردان خود 
بایستند. با این حال بعضی مربیان در ایران رفتارهای اغراق‌آمیزی 
در این زمینه دارند. مثلا بعد از پیروزی استقلال در هفته اول لیگ 
برابر نفت آبادان، جواد نکونام گفته: »سر تا پای بازیکنان من را 
باید طلا بگیرند.« خب چرا؟ قهرمان آسیا شده‌اند؟ جام‌جهانی را 
برده‌اند؟ با 7 بازیکن حریف 11نفره را در یک مسابقه مهم شکست 
داده‌اند؟ یک بازی عادی لیگی بوده در زمین حریف و البته گرمای 
شدید هوا که استقلالی‌ها بردند؛ دم‌شان هم گرم. اگر قرار باشد با 
پیروزی در بازی هفته اول سر تا پای بازیکنان را طلا بگیریم، بعد از 

قهرمانی احتمالی در لیگ چه باید بکنیم؟

با توجه به فضایی که از یک هفته پیش بین 2باشگاه سپاهان و تراکتور به‌وجود 
آمده بود، انتظار می‌رفت تقابل 2تیم در هفته اول لیگ برتر حاشیه‌های زیادی 
داشته باشد. تبعات این فضا، روی سکوها هم مشخص بود؛ جایی که در نهایت یکی 
از هواداران تراکتور دچار آسیب شد و این موضوع بازتاب فراوانی هم پیدا کرد. 
روایت‌های متفاوتی از دلیل بدحالی هوادار تراکتور وجود دارد؛ برخی می‌گویند 
نارنجک به او خورده، اما روایت رسمی میزبان حاکی از آن است که استرس و فشار 
بالای روانی منجر به این حادثه شده است. اتفاق عجیب اما چند روز بعد رخ داد؛ 
زمانی که رضا کرمانشاهی، داور بازنشسته فوتبال ایران که هم‌اکنون مدیر اجرایی 
تراکتور به شمار می‌رود، با انتشار یک استوری تحریک‌آمیز خطاب به سپاهانی‌ها 
نوشت: »این بازی، برگشت هم دارد.« باورکردنی نیست که یک چهره بالغ مدیریتی 
تازه با سابقه سال‌ها داوری در فوتبال ایران، اینطور بی‌محابا هواداران خودی را 
تحریک و هواداران حریف را تهدید می‌کند. خب این یعنی چه؟ یعنی شما در بازی 
برگشت قصد دارید جبران کنید و همین رفتارهای ناپسند را انجام بدهید؟ این 
کار درست است؟ اگر تلفاتی داشته باشد، شما جواب می‌دهید؟ آیا اصلا می‌دانید 
شغل‌تان چیست یا چند سال‌تان است؟ بعد شما که به‌عنوان »مدیر« اینطور تا 
می‌کنید، ما چطور باید از هوادار عادی انتظار داشته باشیم خودش را کنترل کند؟

روزگار دشوار
عیسی آل‌کثیر که با کلی حاشیه به 

سپاهان رفت و استقبال خوبی هم از او 
نشد، حالا منتظر تغییر قرارداد و کاهش 

دستمزد است

شایعه روزهای آخر تعطیلات لیگ، سرانجام 
قطعیت یافت و عیسی آل‌کثیر نتوانست در 
مسابقه اول سپاهان برابر تراکتور به میدان برود. 
داستان این است که قرارداد او سقف بودجه 
سپاهان را به هم ریخته و این بازیکن فعلا قادر 
به همراهی تیمش نیست. در شرایطی که از 
ابتدا هم شبهات زیادی در مورد شرایط مالی 
تیم پرستاره سپاهان وجود داشت، نهایتا سوزن 
سازمان لیگ روی قرارداد عیسی گیر کرد و حالا 
گفته می‌شود او باید رقم دستمزدش را تعدیل 
کند تا بتواند برای زردپوشان به میدان برود. 
اینکه این تعدیل چقدر خواهد بود و مشکل 
آل‌کثیر برای حضور در میادین چه زمانی حل 
می‌شود، فعلا روشن نیست. با این حال نفس 
اتفاقی که امروز برای او رخ داده، در امتداد 
همه حواشی منفی عیسی طی هفته‌های اخیر 

بوده است.
حتما می‌دانید که جدایی آل‌کثیر از پرسپولیس 
و پیوستن او به سپاهان، واکنش تند و منفی 
خیلی از سرخ‌ها را به‌دنبال آورد و حتی صفحه 
اینستاگرام این بازیکن با ریزش چند صد هزار 
نفری همراه شد. عجیب‌تر اینکه او در سپاهان 
هم با استقبال گرمی مواجه نشد و خیلی از 
هواداران، بابت خرید چنین بازیکنی با سن بالا و 
سابقه مصدومیت‌های طولانی اعتراض کردند. 
آل‌کثیر شاید همه این ناملایمات را می‌توانست 
تحمل کند، به شوق اینکه بالاخره به هدفش 
رسیده و درآمد بالاتری کسب کرده، اما حالا اگر 
قرار باشد قرارداد او هم تعدیل شود، در حقیقت 

تنها مزیت جابه‌جایی او نیز از بین رفته است.
برای مهاجم 33ساله فوتبال ایران، هفته به 
هفته دوران مفید بازی‌اش که از بین می‌رود، 
اهمیت کلیدی دارد. در چنین شرایطی روشن 
نیست مشکل عیسی کی حل می‌شود و تازه 
پس از آن، او باید با ترافیک وحشتناک خط 
حمله سپاهان کنار بیاید؛ جایی که فعلا شهریار 
مغانلو، رضا شکاری و رضا اسدی شروعی توفانی 
داشته‌اند. خلاصه اینکه روزگار عیسی، فعلا 

دشوار می‌گذرد.

اشتباه نکن!اشتباه نکن!

3 تحلیل شتاب‌زده 
که ممکن است خطا 

از آب در بیاید

123
تراکتور تیم خوبی 

نیست
بدنسازی استقلال 

عالی است
شهاب زاهدی به 

درد نمی‌خورد
آبی‌ها در هفته اول لیگ دست به‌کار بزرگی زدند و در گرمای سوزان 
آبادان، نفت را با 3گل شکست دادند. خب شرایط باشگاه طی هفته‌های 
گذشته طوری بود که کمتر کسی کسب چنین نتیجه‌ای را پیش‌بینی 
می‌کرد، اما این احتمال وجود دارد که موفقیت به‌دست آمده در گام 
نخست، یک خوش‌خیالی کاذب در مورد استقلال به‌وجود بیاورد و این 
تصور را ایجاد کند که تیم هیچ مشکلی ندارد. به‌عنوان مثال طی چند 
روز گذشته خیلی روی بدن آماده استقلالی‌ها مانور داده شد. حتی 
آرش رضاوند، هافبک استقلال و زننده نخستین گل فصل آبی‌پوشان 
هم در پایان مسابقه گفت: »بدن بازیکنان با حضور مربی اسپانیایی 
سرحال بود.« این در حالی است که مربیان اسپانیایی استقلال تازه 
9روز پیش از بازی با نفت به تهران رسیدند و حتی اگر با خودشان چوب 
جادو آورده بودند هم طی یک هفته تمرین نمی‌توانستند معجزه کنند! 
به‌طور کلی در مورد فرم بدنی استقلال و حتی قدرت فنی و تاکتیکی 
آبی‌پوشان باید صبورتر بود. به علاوه نتیجه آبادان نباید باعث شود 

باشگاه دست از تلاش برای رفع مشکلات و تقویت تیم بردارد.

حقیقت آن است که نمایش خط حمله پرسپولیس در 
بازی با آلومینیوم اراک اصلا چنگی به دل نزد. مخصوصا 
شهاب زاهدی که با سر و صدای فراوان به جمع سرخپوشان 
پیوست، در نخستین تجربه‌اش نتوانست عملکرد درخشانی 
داشته باشد. حالا انتقادها از او بالا گرفته و حتی خیلی‌ها 
خواهان نیمکت‌نشینی این بازیکن شده‌اند. این در حالی 
است که طبیعتا هیچ بازیکنی را با یک بازی رسمی نباید 
قضاوت کرد. پرسپولیس کلا در بازی با تیم اراکی در زمینه 
ایجاد موقعیت روز خوبی نداشت و توپ چندانی هم به 
زاهدی نرسید. بخش بزرگی از برنامه‌های هجومی فصل 
قبل سرخپوشان روی حرکات مهدی ترابی و وحید امیری 
پایه‌گذاری می‌شد که اگر این دو بازیکن به فرم ایده‌آل 
برسند، موقعیت بهتری برای درخشش زاهدی هم فراهم 
خواهد شد. کمی صبر کنید؛ اگر این مهاجم باز هم خوب 

نشد، می‌توان به نسخه‌های خشم‌آلود فعلی رجعت کرد!

بدترین شروع فصل برای تراکتور رقم خورد. تیم تبریزی در 
بازی بزرگ هفته برابر سپاهان با نتیجه 3 بر یک شکست 
خورد و چنان نمایش بدی داشت که پاکو خمز هم بدون 
هیچ توضیحی آن را پذیرفت. او گفت تیم را خودش نبسته 
که این جمله بازتاب‌های زیادی داشت و خیلی‌ها نتیجه 
گرفتند بار تراکتور با این شرایط به مقصد نمی‌رسد. طبیعتا 
اما برای قضاوت خیلی زود است. تراکتور فعلا فقط یک 
بازی را باخته؛ همین. شکست در خانه این سپاهان پرستاره 
ممکن است برای هر تیمی در هر مقطعی از فصل اتفاق 
بیفتد، پس داستان عجیب و غریبی اتفاق نیفتاده. نکته 
کلیدی دیگر این است که تراکتور در فصل نقل‌‎وانتقالات 
تغییرات بسیار گسترده‌ای در فهرست نفراتش داشته و 
طبیعتا جفت‌‎وجور شدن این بازیکنان با هم، زمان زیادی 
طول خواهد کشید. تراکتور بازیکنان باکیفیت و سرمربی 

باتجربه‌ای دارد. باید به این تیم اعتماد کرد.

بهروز رسایلی|  مسابقات هفته اول لیگ برتر در حالی برگزار شد که 
ذهن عجول خیلی از ما طبق معمول برای نتیجه‌گیری‌های اساسی 
بی‌قراری می‌کند. بازار این قبیل تحلیل‌های شتاب‌زده بعد از مسابقات 
این هفته حسابی داغ بود و برخی طوری سخن می‌گفتند که انگار 
سرنوشت تیم‌ها تا آخر فصل مشخص شده است! با این حال ممکن 
است چنین عجله‌ای کار دست‌مان بدهد و دچار خطا شویم. مثلا 
بیایید چند ارزیابی کلی را که این چند روز زیاد تکرار شده،  مرور کنیم.
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    قرارداد عثمان دمبله با پاری‌سن‌ژرمن نهایی و رسمی شد. 
امباپه که از فهرست تیم خط خورده به او خوشامد گفت و نشان 
داد می‌خواهد در پاریس بماند. از انتقال دمبله به این باشگاه 
تنها ‌25میلیون یورو نصیب بارسلونا شد و این در حالی است 
که آبی‌واناری‌ها ‌100میلیون سر او زیان دیدند. ‌25میلیون هم 
گیر مدیر برنامه‌ها و خود بازیکن آمد. دمبله پیراهن شماره‌23 

پاری‌سن‌ژرمن را برتن خواهد کرد.
    باشگاه پاری‌سن‌ژرمن به نیمار گفته که اگر امکانش هست، 
این تیم را ترک کند. او با بارسلونا به توافق رسیده اما وضعیت 
اقتصادی این باشگاه خوب نیست. حالا این برزیلی در حال 
بررسی گزینه‌های الهلال و آمریکاست. الهلال به‌راحتی می‌تواند 
رقم جذب نیمار را پرداخت کند. با وجود آنکه این باشگاه 
عربستانی ‌225میلیون یورو در تابستان خرج جذب بازیکنان 
جدید کرده، اما سرمربی این تیم اعلام کرده که بازیکنی در حد و 

نام کریم بنزما و کریستیانو رونالدو را می‌خواهد.
    سرخیو راموس برای پیوستن به الاتحاد عربستان چراغ سبز 
خود را به سران این باشگاه نشان داده تا به همبازی قدیمی‌اش 

کریم بنزما بپیوندد.
    پرونده بارسلونا و ژائو کانسلو دوباره باز شد. بارسلونا تماس‌های 
خود را برای جذب ژائو کانسلو هم با منچسترسیتی و هم با 
اطرافیان او دوباره فعال کرده است. ژاوی کانسلو را هدف و اولویت 

خود می‌داند و مذاکرات در روزهای آینده ادامه خواهد داشت.
    کوین پرینس بواتنگ، هافبک غنایی اسبق تاتنهام، 
دورتموند، شالکه، بارسلونا و میلان که در دوران حرفه‌ای خود 

‌15بار تیم عوض کرده بود، اعلام بازنشستگی کرد.

امروز نخستین دیدار بزرگ فصل جدید لیگ برتر بین تیم‌های چلسی و لیورپول برگزار 
می‌شود. 2تیم اخیرا بر سر جذب کایسدو از برایتون با هم مبارزه کرده‌اند. لیورپول با برایتون 
با مبلغ 110میلیون پوند برای خرید هافبک اکوادوری به توافق رسیده بود اما این بازیکن 
گفت نمی‌خواهد به لیورپول برود. حالا چلسی شانس بیشتری برای جذب او دارد. قرمزها 
در این تابستان 9بازیکن از دست داده‌اند که یکی از آنها همین پریشب در دیدار افتتاحیه 
لیگ عربستان هت‌تریک کرد؛ فیرمینو برای الاهلی در بازی با الحزم. کلوپ تنها ‌2بازیکن 
را توانسته به ترکیب تیمش اضافه کند. سرمربی آلمانی یک‌بار بعد از انتقال ‌100میلیون 
یورویی پوگبا به یونایتد گفته بود: »اگر روزی هزینه ‌۱۰۰میلیونی برای یک بازیکن در 
فوتبال رایج بشود، دیگر در این شغل نخواهد ماند.« او اگر کایسدو را می‌گرفت قاعدتا نباید به 
مربیگری ادامه می‌داد اما این آلمانی برای حرف 8سال پیش خود توجیه مناسبی ارائه کرده 
و گفته: »همه‌‌چیز عوض شده است. آیا آن را دوست دارم؟ نه. اما آیا متوجه شده‌ام که اشتباه 
کرده‌ام؟ قطعا بله. این عالی نیست اما راهی است که ادامه پیدا می‌کند. در نهایت ما به‌عنوان 
یک باشگاه باید تلاش کنیم تا بهترین تیم ممکن را تشکیل دهیم.« لیورپول روز جمعه 

دوباره به سراغ رومئو لاویا رفته تا شرایط جذب این بازیکن را از ساوتهمپتون جویا شود.
    تیم‌های چلسی و لیورپول در 5سال اخیر زیاد با هم روبه‌رو شده‌اند. لیورپول در این 
‌5سال و در 26تقابل، 8بار به پیروزی دست یافته و چلسی 6بار، 12بازی هم مساوی تمام‌ 

شده است.
    ‌6دیدار اخیر چلسی و لیورپول در تمامی رقابت‌ها به تساوی کشیده شده که ‌4دیدار 
آخر بدون گل به پایان رسیده است. این طولانی‌ترین روند تساوی‌های 
متوالی لیورپول در برابر یک حریف خاص به‌حساب می‌آید. چلسی 
‌7تساوی متوالی در برابر وست‌بروم )1927 - 1922( و نورویچ 
سیتی )1978 - 1974( ازجمله ‌3دیدار در جام حذفی انگلیس 
داشته و اگر امروز هم مساوی کند با رکورد خودش برابر خواهد شد.

    فصل پیش چلسی کمترین امتیاز )44( را به‌دست آورد؛ از سال 
88 - 1987که با ‌42امتیاز به دسته دوم سقوط کرده بود. آبی‌ها 
سال گذشته دوازدهم شدند که این پایین‌ترین رتبه آنها در 

لیگ از سال 94 - 1993بود )چهاردهم(.
    تنها بار دیگری که چلسی و لیورپول در نخستین بازی 
خود در یک فصل لیگ برتر مقابل هم قرار گرفتند، شاهد 
پیروزی 2بر یک لندنی‌ها در آنفیلد در سال 04 - 2003بودیم 

که این نخستین بازی دوران رومن آبراموویچ بود.

    هیچ تیمی بیش از چلسی در بازی‌های ابتدایی خود در لیگ برتر پیروز نشده است 
)‌20بار و هم‌تراز با منچستریونایتد(. آنها بیش از هر تیم دیگری در بازی هفته اول لیگ 

امتیاز )66( کسب کرده‌اند.
    لیورپول پس از باخت 3بر صفر مقابل وست برومویچ آلبیون در فصل 13 - 2012 در 
بازی اول خود بدون شکست باقی مانده است و از آن زمان تاکنون ‌8برد و ‌2تساوی کسب 

کرده است.
    مائوریتسیو پوچتینو مشتاق است که دوران خود را در چلسی با یک برد آغاز کند، اما 
هیچ‌یک از ‌10مربی آخری که دوران خود را در یک باشگاه لیگ برتری مقابل لیورپول آغاز 
کرده‌اند، موفق به کسب پیروزی نشده‌اند. در این مدت قرمزها مقابل حریفانی که مربی‌شان 

نخستین حضور خود را روی نیمکت تجربه می‌کردند ‌4برد و ‌6تساوی به‌دست آورده‌اند.
    محمد صلاح در هر ‌6فصل حضورش در لیورپول در نخستین بازی این تیم در لیگ 
برتر موفق به گلزنی شده و در مجموع ‌8گل به ثمر رسانده که یک رکورد مشترک با فرانک 

لمپارد، وین رونی و آلن شیرر است.
    چلسی از ‌14بازی اخیر خود در تمامی رقابت‌ها فقط یک برد داشته و متحمل 9شکست 
شده است. آنها از 4مارس که لیدزیونایتد را یک بر صفر شکست دادند، در یک بازی لیگ 
برتر در استمفوردبریج پیروز نشده‌اند. بدون احتساب ‌3تیمی که در پایان فصل 23 - 2022 
سقوط کردند، چلسی در سال2023 بردهای کمتری )4( و امتیاز کمتری )20( نسبت به 

سایر تیم‌های لیگ برتری کسب کرده است.
    لیورپول در ‌5بازی دوستانه خود ‌18گل به ثمر رساند که در حمله 

مقابل تیم‌هایی مانند کارلسروهه، لسترسیتی و بایرن‌مونیخ 
خطری واقعی به‌نظر می‌رسید. با این حال، آنها همچنین ‌11گل 
دریافت کردند، ازجمله ‌4گل از بایرن در باخت 4 بر 3 که نشان 

می‌دهد مشکلات دفاعی آنها از فصل گذشته هنوز پابرجاست و 
نیاز به ‌کار دارد.

    با وجود 9باخت در لیگ برتر در فصل گذشته، 
لیورپول در ‌11بازی اخیر خود شکست نخورده است 
)‌7برد و ‌4تساوی( و در حال حاضر در طولانی‌ترین 
دوره بدون شکست بین همه تیم‌های لیگ است. 
این روند با تساوی بدون گل آنها مقابل چلسی در 
اوایل آوریل آغاز شد که تنها باری است که آنها در این 

‌11بازی موفق به گلزنی نشده‌اند.

اولین بازی بزرگ
چلسی و لیورپول نخستین نبرد بزرگ این فصل لیگ برتر را برگزار خواهند کرد

هالند بار دیگر ثابت کرد چرا اینقدر عجیب است

منچسترسیتی فصل 2023-24 
لیگ برتر را با پیروزی آسان 3 بر 
صفر مقابل برنلی آغاز کرد؛ دیداری 
که ارلینگ هالند در آن ‌2گل به ثمر 
رساند تا به آمار ‌100گل در ‌5لیگ برتر 
دست پیدا کند. او باز هم هر دو گل 
اول و دوم فصل من‌سیتی در لیگ 
برتر را زد درحالی‌که در دومین سال 
پیاپی در سوپرجام موفق به گلزنی 
نشد. جالب اینکه گواردیولا بین دو 
نیمه مهاجم ‌2گله تیمش را دعوا کرد! 
بدشانسی ونسان کمپانی، ستاره 
سابق سیتی و سرمربی حال‌حاضر 
برنلی این بود که در نخستین هفته 
لیگ به تور منچسترسیتی خورد؛ 
تیمی که فصل پیش سه‌گانه برده و 
کمتر از یک هفته پیش، سوپرجام را 

از دست داده و عصبانی بود.
    هزینه خط دفاع حال حاضر 
منچسترسیتی ‌424میلیون پوند 
است. این در حالی است که کل پولی 
که تاکنون باشگاه برنلی در تاریخ 
خود برای جذب بازیکن هزینه 

کرده، ‌360میلیون پوند بوده است.
    برنلی هفدهمین تیم متفاوتی 
بود که هالند در لیگ برتر به آن گل 
زد. مهاجم نروژی تنها مقابل ‌3تیم 
چلسی، لیورپول و برنتفورد موفق 

به گلزنی نشده.
    بچه‌غول فقط ‌3دقیقه و 5ثانیه 
زمان برای‌ ثبت نخستین گل فصل 
نیاز داشت. این سریع‌ترین گل در 
بازی ابتدایی یک فصل لیگ برتر در 

‌5سال اخیر بود.
    گل اول هالند به ‌6بازی بدون گل 
او پایان داد. هالند تنها ‌23لمس توپ 

داشت.
    این صدمین گل ارلینگ 
هالند در لیگ‌های اروپایی بود. 
از ژانویه سال2020 به این‌سو که 
این بازیکن به دورتموند پیوست، 
تنها لواندوفسکی از او بیشتر در 

لیگ‌های اروپایی گل زده؛ 114گل 
در 111بازی. هالند این ‌100گل را 
در 103بازی ثبت کرد که اندکی 
نرخ پایین‌تری نسبت به میانگین 
گلزنی لواندوفسکی است. در همین 
مقطع امباپه 89گل در 106بازی، 
بنزما 78گل در 109بازی، هری کین 
77گل در 119بازی، چیرو ایموبیله 
75گل در 116بازی، محمد صلاح 
73گل در 126بازی، بن‌یدر 68گل 
در 114بازی، کریستیانو رونالدو 
65گل در 91بازی و لیونل مسی 
64گل در 112بازی به ثمر رسانده‌اند.

    اناس زاروری پس از یک تکل خشن 
روی کایل واکر ساق پای او را هدف 
گرفت و با دخالت کمک‌داور ویدئویی 
نخستین اخراجی این فصل لقب 
گرفت. این مراکشی ابتدا کارت زرد 
گرفته بود اما تشخیص وار اخراج بود. 
او نخستین بازیکنی است که در بازی 
افتتاحیه یک تیم در یک فصل لیگ 
برتر از 20-2019 )مورگان اشنیدرلین 

از اورتون( اخراج می‌شود.
    کوین دی‌بروینه مانند فینال 
لیگ قهرمانان اروپا ‌2ماه پیش 
به‌دلیل مصدومیت از زمین خارج 
شد. گواردیولا اعتراف کرد که 
این بلژیکی 4 تا ‌5 هفته به‌دلیل 
مصدومیت غایب خواهد بود. 
همچنین پپ گواردیولا تأیید کرد 
جان استونز، روبن دیاز و کوین 
دی‌بروینه بازی سوپرجام اروپا مقابل 

سویا را از دست داده‌اند.
    پاس گل اول سیتی را دی‌بروینه 
داده بود. دی‌بروینه در فصل گذشته 

بیش از هر بازیکن دیگری در 
لیگ برتر در تمام رقابت‌ها 

پاس گل داد )28( و 
فصل 24-2023 را با 
یک‌پاس‌گل در هفته 

سوپرجام  در  گذشته 
مقابل آرسنال شروع کرد.

مسی 
فداکار
ستاره آرژانتینی تیم جدیدش 
را به نیمه‌نهایی رساند و باز هم 
پنالتی را به بازیکن دیگری داد

ساعت18:30 دیروز فینال جام باشگاه‌های عرب بین الهلال و 
النصر برگزار شد. النصر با درخشش کریستیانو رونالدو به این 
مرحله رسیده بود. کمتر از یک روز قبل‌تر، لیونل مسی توانست 
تیم جدیدش را به نیمه‌نهایی لیگز کاپ ببرد. او در پیروزی 4 
بر صفر اینترمایامی برابر تیم شارلوت، زننده یکی از گل‌ها بود 
و این هشتمین گلش با پیراهن تیم جدیدش محسوب می‌شد. 
اینترمایامی در 10بازی پیش از آمدن مسی و بوسکتس، تنها یک 
برد داشت اما در 5بازی با این ستاره‌ها 5برد به‌دست آورده است. 
این تیم بامداد چهارشنبه در دور نیمه‌نهایی لیگز کاپ باید به مصاف 
فیلادلفیا در خانه حریف برود. فیلادلفیا در جدول کلی MLS رتبه 

چهارم را در اختیار دارد.
مسی می‌توانست در این بازی هم دبل کند اما پنالتی را برای دومین‌بار 

به مارتینس داد. برای چهل‌و‌هشتمین‌بار درحالی‌که مسی در زمین 
بود، همبازی‌اش پنالتی زد. جدا از دوران اولیه‌اش که پنالتی‌زن اول 
تیم نبود، این ستاره آرژانتینی می‌توانست بقیه پنالتی‌ها را خودش 
بزند و رکورد گلزنی‌اش را بهتر کند. در این موقعیت‌ها و درحالی‌که 
خودش پنالتی را در حضورش در زمین نزده بود، 35ضربه گل شد و 
13ضربه از دست رفت. در ‌7بار از این پنالتی‌ها، مسی تنها یک‌گل تا 

هت‌تریک فاصله داشت.
    اینترمایامی برای اولین‌بار در تاریخ کوتاه خود در ‌5بازی پیاپی 

پیروز شد.
    مسی با ‌115بازی کمتر، اکنون فقط ‌8گل تا تبدیل‌شدن به 
بهترین گلزن تاریخ رقابت‌های باشگاهی فاصله دارد. رونالدو 719 و 

مسی 712گل باشگاهی دارند.

انتقال 
انگلیسی

هری کین سومین بازیکن بریتانیایی تاریخ 
بایرن مونیخ خواهد بود

همانطور که از یک روز جلوتر در جریان بودید، مراحل انتقال 
هری کین به بایرن مونیخ تکمیل شد و حالا این بازیکن انگلیسی 
صاحب پیراهن شماره9 بایرن و وارث لواندوفسکی است. این 
انتقال با 120میلیون یورو قطعی شد. از ترکیب افسانه‌ای تاتنهام 
در فصل2019 که تا فینال لیگ قهرمانان پیش رفت، فقط سون 
باقی مانده و بقیه تاتنهام را ترک کرده‌اند. دنیل لوی، رئیس 
تاتنهام که همزمان در آمریکا به‌سر می‌برد، درباره این انتقال 
گفت: »سعی کردیم انواع مختلفی از قراردادها از کوتاه‌مدت 
تا بلندمدت را برای تمدید به هری‌کین پیشنهاد دهیم اما کین 
به‌صورت واضح اعلام کرد که یک چالش جدید می‌خواهد و 
قرار‌داد جدیدی امضا نخواهد کرد. بنابراین با وجود عدم‌تمایل با 
این انتقال موافقت کردیم.« کین می‌توانست در لیگ برتر بماند و 
رکورد بیشترین گل زده تاریخ این رقابت‌ها را از آلن شیرر بگیرد 
اما ترجیح داد به باشگاهی برود که دست‌کم سالی یکی دو جام 
تضمین‌شده را می‌برد. او در ‌۴۳۵بازی، ۲۸۰گل و ۶۴ پاس‌گل 
ثبت کرد اما با این آمار شگفت‌انگیز حتی یک جام رسمی هم 

با تاتنهام نبرد.
    هری‌کین بعد از اوون هارگریوز و عمر ریچاردز، به سومین 
انگلیسی تاریخ بایرن تبدیل شد. بازیکنان انگلیسی در سال‌های 
اخیر در آلمان خوش درخشیده‌اند؛ سانچو و بلینگام در 
دورتموند طوری بازی کردند که به‌ترتیب 85 و ‌103میلیون 
یورو از سوی منچستریونایتد و رئال‌مادرید صرف خریدشان شد.
    حالا تاتنهام برای پست شماره9 تنها یک بازیکن بزرگ 
دارد؛ ریچارلیسون. طولانی‌ترین روند حضور در ترکیب اصلی 

ریچارلیسون در فصل گذشته ‌3بازی پیاپی بوده.
    انتقال ایوان تونی در ژانویه، گزینه‌ای است که تاتنهام پس از 

پایان محرومیت او درنظر گرفته است.
    فنرباغچه برای تانگوی اندومبله به تاتنهام ‌8میلیون یورو 
پیشنهاد داد. این هافبک فرانسوی در تابستان‌2019 با مبلغ 

‌55میلیون پوند از لیون به اسپرز پیوسته بود.
    جو رودون از تاتنهام با قراردادی قرضی تا پایان فصل آینده 

به لیدزیونایتد ملحق شد.
    انتقال کپا آریسابالاگا به بایرن تقریبا تمام‌شده بود اما ورود 
رئال‌مادرید به رقابت جذب او، باعث شد کپا در تصمیمش 
بازنگری کند و انتقال قرضی به باشگاه اسپانیایی را ترجیح دهد. 
او حتی حاضر است یک فصل قرضی به رئال برود. او پیش از 
پیوستن به چلسی فرصت انتقال به رئال را داشت اما زیدان با 
این انتقال مخالفت کرده بود. رئال‌مادرید به‌دلیل درخواست 
مالی بالای سویا و مسئله جام‌ملت‌های آفریقا، قید یاسین بونو 

را زده است.

Erling Haaland
آمار ارلینگ هالند در هفته‌های اول ‌۴فصل اخیر )دورتموند و منچسترسیتی(

21-20��������������������������������������������������������� گل بعد از ‌۵۴دقیقه
22-21���������������������������������������������������������� گل بعد از ‌۳۴دقیقه

23-22����������������������������������������������������������� گل بعد از ‌۳۶دقیقه
24-23����������������������������������������������������������������� گل بعد از ‌۴دقیقه
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افقی:
1- شانس- قابل حمل‌ونقل- 

طرف
2- محفل عزاداری زنجان- 

بر جوانان عیب نیست
3- رام نشده!- لاستیک 
رویی چرخ خودرو- از 
معروف‌ترین تانک‌های 

جنگی جهان ساخت آلمان
4- سقف فروریخته- کین 
سیاوش را گرفت- گذرگاه 

رفت‌وآمد
5- قصه عامیانه- پزشک- 

استخوانی در ساق پا
6- پایین آمدن- یکدنده- 

فرمانده کیانی
7- ارفاق- قطار زیرزمینی- 

اصلا خجالتی نیست
8- افزونی برنج پس از 
 پخته‌شدن- کلیپس- 

رنجور و ناتوان- کلاه الف
9- از فروع دین- خم کوچک- 
گیاهی علفی و خودرو با مصرف 

دارویی
10- درخشش- جانوری با 

سیصد دندان- نمابر
11- یکپارچگی- روزآمد- 

بخش کوچکی از یک چیز
12- از یک پدر و مادر- محافظ 
مدارهای الکتریکی- به‌جا‌آوردن

13- از انواع غذاهای پلویی 

ایرانی- آشنا- باغ‌وحش خارجی
14- سه گوشه- از دستاوردهای 
پزشکی در مبارزه علیه رشد 

سرطان‌ها
15- دانه معطر- هدایت‌کننده- 

از آحاد زمان
  

عمودی:
1- لباس حج- امیدواری- 

بسیار شکمو
2- سنگدلی- ‌ساز پرویز یاحقی- 

مورد تمسخر قرار گرفته
3- پیشوند سلب- فرمانده گله 

گرگ‌ها- تایر خودرو
4- نوعی میمون- آغشته به 
رنگ- فیلمی ترسناک ساخته 

ویلیام فریدکین
5- همسر حضرت یعقوب)ع(- 
 گوشه‌ای در دستگاه ماهور- 

زنی که تازه زایمان کرده
6- پیشوای دینی زرتشتی- 

سنگ مرمر- مجلس شادی
7- ایرانی- بیهوده- فهمیده

8- رب‌النوع خورشید در مصر 
باستان- رایانه لوحه‌ای- غربی‌ها 
مولانا را به این نام می‌شناسند- 

درخت انگور
9- دادخواهی- مقدار کمی از 

نوشیدنی- مربوط به دیشب
10- بی‌سواد- داستان کوتاه- 

جگرگوشه والدین

11- زیاده‌گو- آحاد- مالی که از مرده 
باقی می‌ماند

12- پایتخت بولیوی- شماره 
ساختمان- نام‌ها

13- شیوه حل مشکل- رخوت- 
اشاره به دور

14- گناه و معصیت- از چهره‌های 
سرشناس سینمای کمدی جهان- 

نوعی سرقت
15- نهر- پیرو دین حضرت موسی)ع(- 

از نام‌های دوزخ

یدتخپازوگاراز
اراکشالیامحلر
ویوییزینمتیبد

راکوبمابمروت
چیودناسینامهم
سهفادنناعماط
رگدادبقارملشا
مهوتدنرفاالیل
هراویدارامهرب
انینویمیسنیه

یلگاودراومهان
یردسزانلاببس
همیبمیهیداپیف
ریاپورااقبزار
زاردیزابشلانه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4551
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

758361429
439728165
216945873
394586712
187293546
562417938
643879251
925134687
871652394

متوسط

2    9   7  
     8   6
  6   4 5  8
8 3  6      
  5    1   
     7  5 9
7  1 4   9   
3   2      
 6   1    5658421973

149763285
327895164
912584637
765312498
483976521
891647352
236158749
574239816

ساده

متوسط

283596471
547128396
916374528
839651247
675942183
124837659
751483962
398265714
462719835

سخت

 5     4 2  
  9  2 8    
        3
3   5   7   
1    9    6
  2   7   8
6         
   1 3  6   
 7 1     9  

ساده

6   4  1   3
 4 9 7 6    5
  7    1  4
 1 2  8 4    
 6  3  2  9  
   9 7  5 2  
8  1    3   
2    5 8 7 4  
5   2  9   6

امیرحسین اعظمی|  شهریار مغانلو فصل گذشته یکی از بازیکنان 
تأثیرگذار سپاهان بود که در نهایت توانست عنوان آقای گلی را 
هم به‌دست بیاورد. با این حال، او مثل دیگر بازیکنان سپاهان در 
راه رسیدن به قهرمانی لیگ برتر ناکام ماند. فصل جدید لیگ برتر 
یک فرصت جدید برای تیم پرقدرت سپاهان است تا شاگردان ژوزه 
مورایس بتوانند طلسم چند سال قهرمان‌نشدن در لیگ برتر را 
بشکنند. با این حال، مغانلو تأکید می‌کند که هیچ تیمی نمی‌تواند از 
حالا ادعای قهرمان‌شدن داشته باشد. مغانلو در گفت‌وگو با همشهری 

ورزشی به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   بازی با تراکتور چطور بود؟ فکر می‌کردی 3گل به 
این تیم بزنید؟

بازی سختی بود، همیشه بازی اول سختی‌های خاص خودش را دارد 
ولی ما در زمین خودمان بازی می‌کردیم و باید 3امتیاز را می‌گرفتیم. 
خدا را شکر که گام اول را محکم برداشتیم و باید از حمایت هواداران 
هم تشکر کنم. تراکتور هم تیم خوبی است و خوردن 3گل باعث 
نمی‌شود که بگوییم آنها تیم ضعیفی هستند. به هر حال، در شروع 
لیگ ممکن است هر تیمی با این شرایط مواجه شود ولی ما تیم 

پرقدرت و پرمهره‌ای را شکست دادیم.
 

   لیگ امسال را هم با گل شروع کردی و به‌نظر 
می‌رسد امسال هم دنبال آقای گلی هستی؟

موفقیت و برد تیم از هر چیزی مهم‌تر است و خیلی زود است در 
مورد آقای گلی صحبت کنم. تازه هفته اول را پشت سر گذاشتیم و 
29بازی دیگر باقی مانده است. هر بازی یک داستان متفاوت است و 

باید قوی‌تر از بازی گذشته جلو برویم.
 

   فکر می‌کنی بیشتر از پارسال گل بزنی؟
تمام هدف من این است که به تیم کمک کنم ولی در فوتبال چیزی 
قابل پیش‌بینی نیست. امیدوارم بهترین عملکرد را داشته باشم و با 

گل‌زدنم به سپاهان کمک کنم.
 

   امسال با حرف و حدیث‌های زیادی در سپاهان 
ماندی و شایعات در مورد تو خیلی زیاد بود. واقعا قصد جدایی 

از سپاهان را داشتی؟
صحبت‌ها و شایعات زیاد بود و رسانه‌ها بیشتر از خودم از پیشنهادهایم 
اطلاع داشتند. من به‌دلیل عملکردم در سپاهان چند پیشنهاد خوب 
داشتم ولی درنهایت تصمیم به ماندن گرفتم. زیاد هم دوست ندارم 
در مورد گذشته صحبت کنم، الان بازیکن سپاهانم و مطمئن هستم 

که فصل خوبی را رقم خواهیم زد.
 

   فکر نمی‌کنی اگر دوباره به خارج از ایران می‌رفتی، 
برای تو بهتر بود؟

من پیشنهاد خوب خارجی هم داشتم ولی در نهایت تصمیم به ماندن 
گرفتم. حالا هم تلاش می‌کنم بهترین عملکرد را داشته باشم.

 
   به‌نظر تو سپاهان قوی‌تر از فصل گذشته 

است؟
ما تیم خوب و سرحالی داریم و می‌خواهیم بهتر از سال قبل باشیم. 
بازیکنان خوبی در تیم هستند که تعدادی از آنها به‌تازگی به سپاهان 

آمده‌اند و البته نیاز به زمان دارند تا خودشان را نشان دهند. امسال 
می‌توانیم قوی‌تر از پارسال باشیم.

 
   چقدر احتمال می‌دهی قهرمان شوید؟

هیچ مربی یا بازیکنی نمی‌تواند قول قهرمانی بدهد. ما باید سخت تلاش 
کنیم و در زمین مسابقه نشان دهیم که لیاقت قهرمان‌شدن را داریم. 
صحبت در مورد قهرمانی زود است، هیچ‌کس از حالا نمی‌تواند ادعای 
قهرمان‌شدن داشته باشد، ما همه‌‌چیز را باید در زمین مسابقه نشان دهیم.

 
   امسال سپاهان در خط حمله زیاد بازیکن دارد، این 

موضوع تیم را دچار مشکل نمی‌کند؟
مسئول فنی تیم آقای مورایس است. او تشخیص می‌دهد چه 

بازیکنانی جذب شوند و چه نفراتی 
بازی کنند.

 
   فکر می‌کردی در فصل 

گذشته قهرمانی را از دست 
بدهید؟

حرف‌زدن در مورد فصل قبل 
چیزی را تغییر نمی‌دهد. ما باید 
از اتفاقات فصل گذشته درس 
بگیریم و امسال کمترین اشتباه 
را داشته باشیم تا درنهایت 
قهرمان شویم. امیدوارم در 
پایان فصل دل هواداران و مردم 

اصفهان را شاد کنیم.
 

   در مورد دربی 
اصفهان چه صحبتی داری؟

همه بازی‌ها سخت است و قطعا 
ذوب‌آهن هم تلاش می‌کند تا در این بازی 

نتیجه بگیرد. با این حال ما هدفی جز برد نداریم 
چون امتیازهای بازی‌های ابتدایی برایمان بسیار مهم 

است. ما اگر قهرمانی می‌خواهیم، در هر بازی محکوم به برد هستیم.
 

   امسال تعیین سقف بودجه برای باشگاه‌ها، حرف و 
حدیث‌های زیادی ایجاد کرد. در این مورد چه صحبتی داری؟
خیلی‌ها در این مورد حرف زدند و همه‌‌چیز مشخص است. بهتر است 

صحبتی در این زمینه نداشته باشم.
 

   شما امسال در لیگ قهرمانان آسیا حاضر هستید. 
با هزینه‌ای که تیم‌های عربی خصوصا عربستان می‌کنند، آیا 

باشگاه‌های ایرانی می‌توانند در این تورنمنت قهرمان 
شوند؟

در این مورد باید صادقانه و منطقی صحبت کنیم. تیم‌های 
ایرانی شانسی برای قهرمانی در آسیا ندارند و شما می‌بینید 
که چه فوتبالیست‌هایی وارد لیگ عربستان شده‌اند. ما 
فقط باید به غیرت ایرانی تکیه کنیم و یکی دو مرحله بالاتر 
برویم، با این وضعیت تیم‌های ایرانی شانسی برای قهرمانی 

ندارند چون نمی‌توانیم با آنها مقابله کنیم.

‌می‌توانیم‌می‌توانیم  قوی‌ترقوی‌تر
از پارسال باشیماز پارسال باشیم

شهریار مغانلو، آقای گل فصل گذشته اعتقاد دارد تیم‌های ایرانی هیچ شانسی برای قهرمانی در آسیا ندارند

تیم سپاهان علاوه بر اینکه بزرگ‌ترین بازی هفته اول 
را برد، در بحث نفربه‌نفر و امتیازهای فردی هم بهتر از 
سایر تیم‌ها عمل کرد تا حدود 40درصد از ترکیب تیم 
منتخب هفته به بازیکنان این تیم اختصاص پیدا کند. 
در پایان هفته اول و براساس نمراتی که سایت متریکا 
به بازیکنان داده است، 4بازیکن از تیم سپاهان در 
بین 11بازیکن منتخب هفته قرار گرفته‌اند. شهریار 
مغانلو، رضا اسدی و رضا شکاری 3گلزن سپاهان در 
هفته نخست به همراه محمد دانشگر که در خط 
دفاعی روز موفقی را سپری کرد زردپوشان حاضر 
در تیم منتخب هفته هستند. بعد از سپاهان، 2 تیم 
استقلال و گل‌گهر قرار دارند که از هر کدام 2بازیکن 
به تیم منتخب هفته رسیده است. 3بازیکن باقیمانده 
هم از 3تیم پرسپولیس، نساجی و ذوب‌آهن آمده‌اند.

   جای خالی ابوالفضل جلالی
در پیروزی پرگل استقلال در روز اول لیگ جدید 
3بازیکن گل زدند که 2نفر از آنها به تیم منتخب هفته 
رسیده‌اند. آرش رضاوند با نمره 7.94برترین بازیکن 
میدان بود و در تیم منتخب هفته هم یک جایگاه 
مطمئن به‌خودش اختصاص داد. صالح حردانی هم 
دیگر گلزن آبی‌ها بود که با نمره 7.90دومین بازیکن 
برتر استقلال و مدافع راست منتخب هفته اول 
شد. سومین بازیکن برتر استقلال در هفته نخست 
ابوالفضل جلالی بود که با نمره 7.76خوش درخشید 
اما به تیم منتخب هفته نرسید چون در دفاع چپ 
نمره علی نعمتی از او بالا‌تر بود. ارسلان مطهری هم 
با نمره 7.68چهارمین بازیکن برتر استقلال شد و 
نمره‌اش برای حضور در تیم منتخب هفته کافی نبود.

   گلر هفته؛ حسرت تراکتور
گل‌گهر با سرمربی جدید و یونانی‌اش 

یکی از موفق‌ترین تیم‌های هفته اول 
بود و با برد 3بر صفر مقابل فولاد همه 
را غافلگیر کرد. رفتن قلعه‌نویی و 
حضور اوزونیدیس در سیرجان انگار 
بندها را از پای بازیکنان گل‌گهر باز 
کرده و این تیم را در پایان هفته 
اول صدرنشین لیگ کرده است. 
بهترین چهره گل‌گهر در مصاف 

با فولاد محمدرضا اخباری بود که 
در نخستین بازی‌اش برای این تیم 

بالاترین نمره میدان را گرفت. اخباری 
با نمره 8.01برترین بازیکن زمین و برترین 

دروازه‌بان هفته اول شد. در کنار او علیرضا علیزاده 
زننده سومین گل سیرجانی‌ها نیز با امتیاز 7.94به 
تیم منتخب هفته رسید. در تیم گل‌گهر نوید عاشوری 
و علیرضا کوشکی هم چهره خوبی داشتند و نمرات 

بالایی گرفتند اما به تیم منتخب هفته نرسیدند.

   مدافعان گل‌زن و مهاجمان گل‌نزن
زننده نخستین گل پرسپولیس در این فصل، برترین 
بازیکن میدان و تنها سرخپوش حاضر در تیم منتخب 
هفته هم بود. علی نعمتی که فصل گذشته کلا 2بار 
به تیم منتخب هفته رسیده بود امسال نخستین 
حضورش را در همین هفته اول جشن گرفت. او از 
متریکا نمره 8.09گرفت و یکی از 5بازیکنی شد که 
نمره بالای 8 گرفته‌اند. نعمتی چهارمین بازیکن برتر 
هفته اول بود و 3بازیکن بالاتر از او همگی سپاهانی 
بودند. علی نعمتی و صالح حردانی مدافعان چپ 
و راست تیم منتخب هستند و در دفاع وسط نیز 
وحید محمدزاده در کنار محمد دانشگر قرار گرفته 
است. محمدزاده در نخستین بازی‌اش برای نساجی 
زننده گل مساوی این تیم بود و نمره 7.51گرفت. در 
خط حمله تیم منتخب نیز محمدجواد محمدی 
از ذوب‌آهن بازیکنی است که با نمره 7.94به تیم 
منتخب رسیده و در کنار شهریار مغانلو قرار گرفته 
است. محمدی در برد 2بر یک ذوب‌آهن گلی نزد 
و فقط یک پاس گل داد. او تنها بازیکن از جمع 
هافبک‌ها و مهاجمان است که بدون گلزنی به تیم 

منتخب هفته رسیده است.

3بازیکن برتر هفته اول همگی از سپاهان بودند و در تیم منتخب هفته 

نیز 4سهمیه به طلایی‌پوشان رسیده است

ستاره‌های طلایی

رضا شکاری که زمانی در 
تراکتور بازی می‌کرد، بعد از جدایی از این تیم 

هر بار مقابل تراکتوری‌ها قرار گرفته روز درخشانی را 
سپری کرده است. این بازیکن از زمانی که تراکتور را ترک کرده 

3بار مقابل تیم سابقش حاضر شده و حاصل کارش در این 3بازی، 
3گل و 2پاس گل بوده است. آقارضا این بار هم روز خوبی را سپری کرد و 
بعد از اینکه پاس گل دوم سپاهان را به رضا اسدی داد، توانست روی اشتباه 

حسین پورحمیدی گل سوم تیمش را هم شخصا به ثمر برساند. عملکرد 
عالی رضا شکاری باعث شد او از آنالیزورهای متریکا نمره 8.69را دریافت 
کند که بهترین نمره ثبت‌شده در روز اول بازی‌ها است. به این ترتیب شکاری 
برترین بازیکن هفته لقب گرفت و در کنار او رضا اسدی )8.18(، شهریار 
مغانلو )8.13( و محمد دانشگر )7.71( دیگر بازیکنان سپاهان بودند که 

در ترکیب تیم منتخب هفته قرار گرفتند. در تیم سپاهان فرشاد 
احمدزاده هم درخشش زیادی داشت و با نمره 7.87چهارمین 

بازیکن برتر تیمش بود اما با اختلافی میلی‌متری نسبت 
به هافبک‌های استقلال و گل‌گهر از ترکیب 

تیم منتخب هفته بیرون ماند.



بازگشت حمید جبلی  به صحنه
رحمت امینی، نمایش سوسمار را در تئاترشهر اجرا می‌کند

رحمت امینی تصمیم دارد با همکاری حمید جبلی 
نمایش »سوسمار« را روی صحنه بیاورد؛ متنی که 
به‌گفته امینی سهل‌ممتنع است و با وجود قصه 

ساده و جذاب، لایه‌های ناشناخته زیاد دارد.

چه شد که بعد از چند سال که کاری اجرا 
نکردید، متنی از جبلی را برای کارگردانی 

انتخاب کردید؟
سال۹۸ حمید جبلی همکارم در دانشگاه تهران بود. 
او در رشته نمایش عروسکی در دانشگاه تدریس 
می‌کرد. جبلی اجراهای من چون »جعفرخان از 
فرنگ برگشته« و »خدایگان وودی آلن« و »اوستا 
نوروز پینه‌دوز« را دیده و با سبک کاری من آشنا 
بود. آن سال خودش دستنویس این نمایشنامه 
)سوسمار( را به من داد. همان اول نمایشنامه 
را خواندم؛ از فضا و ویژگی‌های کار خوشم آمد 
و اینکه یک نمایشنامه ایرانی است. همچنین 
نمایشنامه‌نویسی که در دسترس من است و می‌توانم 
در طول پروسه کار او را ببینم و با هم گپ‌وگفت 
داشته باشیم. همچنین مهم‌ترین ویژگی متن طنز 

ویژه‌ای است که دارد.

پس این نمایشنامه از سال۹۸ دستتان بود و 
موقعیت اجرا نبود؟

همان سال برای یک کار پژوهشی به فرانسه رفتم و 
دستنویس نمایش را با خودم بردم و آنجا چندین‌بار 
آن را مرور کردم. برایم اتفاق خوبی بود و لطفی که 
آقای جبلی به من داشت و مصر در اجرای نمایش 
شدم، اما متأسفانه با شیوع کرونا نتوانستم کاری 
انجام دهم و تقریبا ۵سالی کار نکردم و حالا فرصتی 

شده تا متن را برای اجرا به تئاترشهر بدهیم.
از متن »سوسمار« بگویید. این متن 

تداعی‌کننده چه متنی برای شماست؟
راستش نمایشنامه سوسمار، متنی سهل و ممتنع 
است. قصه ساده‌ای دارد، اما بنا بر تماشاگرانی که 
از طیف‌های مختلف به تماشای نمایش می‌آیند 
می‌تواند قابلیت برداشت‌های مختلف داشته باشد. 
در سوسمار موقعیت جذاب و ساده‌ای را می‌بینیم 
که در لایه‌های پنهان نمایشنامه، شکل تمثیلی کار 
و حرف‌های متفاوتی را برای انواع و اقسام تماشاگران 
در خود دارد. راستش این نمایشنامه می‌تواند از 
مخاطب کودک و نوجوان تا بزرگسال را در بر بگیرد. 

متن من را به یاد »شهر قصه« می‌اندازد.
»سوسمار« د رچه مرحله‌ای قرار دارد و انتخاب 

بازیگران را بر چه اساسی انجام می‌دهید؟
همیشه تمایل دارم بازیگرانی در نمایش حضور 
داشته باشند که وقت کافی را به تمرین و اجرا 

اختصاص بدهند؛ چراکه هر متنی را کار می‌کنم؛ 
چه متن قدیمی باشد و چه جدید، در طول پروسه 
تولید تا اجرا و تمرینات قرار است دستخوش تغییرات 
در کاراکترها شود؛ به همین دلیل سراغ بازیگران 
تجربه‌گرایی که عمدتا یا دانش‌آموخته تئاتر هستند 
یا با این فضا آشنایی دارند و یا فضای کار با من را 
می‌دانند، می‌روم. درباره سوسمار هم باید بگویم 
بعد از ۱۰جلسه و تغییرات و دعوت دوستان مختلف 
به گروه‌بازیگران رسیدیم. با 3نفر که تجربه کار 
با آنها را هم داشتم توانستیم وارد مذاکره شویم. 
البته این را بگویم که تلاش کردم دوستانی حضور 
داشته باشند که چهره و توانمند باشند، اما وضعیت 
اقتصادی تئاتر به شکلی است که آورده مالی برای 
بازیگران ندارد. خوشحالم چند دوست عزیزی که 
در کنارمان هستند لطف کردند و بدون چشمداشت 

خاصی آمدند.
به فضای اقتصادی اشاره کردید؟ چقدر این 
فضای در چند سال اخیر مؤثر بوده؛ در اجراها 

و گروه‌هایی که روی صحنه کار می‌کنند؟
بعد از شیوع کرونا و تأثیری که روی تئاتر داشت، 
فضای کار هم در زمینه اقتصادی و حتی اجتماعی 
سخت شده بود، اما در حال حاضر تئاتر کار کردن 
خیلی خیلی سخت‌تر شده است و بچه‌هایی که تئاتر 
کار می‌کنند در شرایط خاص و از روی علاقه است 

که کارشان را ادامه می‌دهند.

فهیمه پناه‌آذرگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

اکران

نقل قول

رئیس صدا و سیما سر 
صحنه سریال سلمان

مدتی بود که گروه داوود میرباقری، در حال 
ساختن دکورهای فصل این سریال تاریخی 
»سلمان فارسی« بودند. حالا 2روزی است که 
فیلمبرداری مهم‌ترین فصل این سریال آغاز 
شده و رئیس رسانه ملی به این بهانه به پشت 
صحنه این سریال رفته است. سازندگان سریال 
عنوان کردند که فصل ایران حدود 2سال به طول 
می‌انجامد. پیش‌تولید فصل بعدی که حجاز است 
نیز از هم‌اکنون آغاز شده است. پیمان جبلی 
با عنوان این مطلب که شاهد شروع فصل دوم 
یا فصل ایران مجموعه سلمان هستیم توضیح 
می‌دهد: »این مجموعه و این فصل از سریال 
سلمان فارسی از چند جنبه حائز اهمیت است، 
نخست آنکه برای نخستین بار در تاریخ تلویزیون 
و سینما، نمایی از ایران باستان به تصویر کشیده 
می‌شود و با ساخت‌وساز بسیار خوبی که انجام 
شده، دستاوردی بزرگ برای مجموعه سلمان 
است و دکورهای مربوط به ایران باستان جالب 
توجه‌اند.«رئیس سازمان صداوسیما تصریح 
می‌کند: »دومین نکته پراهمیت اینکه فصل 
ایران سخت‌ترین مرحله تولید این سریال است. 
مجموعه‌ای از هنروران و بازیگران حرفه‌ای و 
مسلط به‌کار در این فصل حضور دارند و تنها 
در برداشت امروز، نزدیک به ۶۰۰هنرور و بازیگر 
مشغول کار بودند که کار بسیار سنگینی است.« 
جبلی گفت: شروع کل مجموعه سلمان از همین 
فصل خواهد بود و داستان سلمان از همین‌جا 
شروع می‌شود و به همین‌خاطر باید از جذابیت 
خوب و ضرباهنگ و داستان قوی برخوردار باشد 
تا از ابتدا بتواند مخاطب را جذب کند. در ادامه 
داود میرباقری، کارگردان نیز با بیان اینکه در 
فصل اول سریال سلمان فارسی که فیلمبرداری 
آن از امروز آغاز شده، از تولد سلمان تا خروجش 
از ایران در سن ۲۰سالگی را خواهیم داشت، 
توضیح می‌دهد: این بخش از زندگی سلمان 
تقریباً جغرافیای وسیعی از ایران را پوشش 
خواهد داد؛ از فارس و جی و اصفهان گرفته تا 
تیسفون و باید بتوانیم این مسیر جغرافیایی از 
جاده ابریشم را با کیفیت خیلی خوبی معرفی 
کنیم. به‌گفته کارگردان، حوادث و داستان‌های 
جذابی در طول این سفر اتفاق می‌افتد. قصه 
سلمان یک ویژگی خاص دارد و تم اصلی‌اش 
سفر است. ما مدام این تغییر در جغرافیا و حرکت 
را شاهدیم و آن بخش‌های دراماتیک قصه که 
قرار است جذاب از کار در بیاید، بسیار پیچیده و 
سخت است و امیدوارم که از عهده‌اش بربیاییم. 
وی با تأکید بر اینکه با توجه به موفقیتی که 
سریال مختار داشته، تماشاگر از مجموعه سلمان 
انتظار بالایی دارد و ما هم همه انرژی و توان خود 
را گذاشته‌ایم تا کار جذابی تقدیم کنیم، گفت: 
کار را شروع کرده‌ایم و اگر طبق برنامه‌ریزی پیش 
برویم، فیلمبرداری فصل ایران باید دوساله تمام 
شود و بعد وارد فصل نهایی و فینال کار شویم که 

بخش حجاز است.

 اعتصابیون هالیوود 
پای میز مذاکره

انجمن نویسندگان سینمایی و تلویزیونی 
آمریکا )WGA( در ایمیلی به اعضایش اعلام 
کرد که هفته آینده به اتحادیه تهیه‌کنندگان 
فیلم و تلویزیون در رابطه با بسته پیشنهادی 
جدید پاسخ خواهد داد. نمایندگان انجمن 
نویسندگان روز جمعه ۲۰مرداد با کارول 
لومباردینی، مدیرعامل اتحادیه تهیه‌کنندگان 
فیلم و تلویزیون )AMPTP( در تلاش برای 
از سرگیری مذاکرات ملاقات کردند. در این 
دیدار، »لومباردینی« تأکید کرد که افراد 
فقط می‌خواهند به سر کار خود بازگردند. به 
گزارش ورایتی، این اتحادیه هفته گذشته در 
پیامی به اعضا اعلام کرد شرایطی که شغل 
نویسندگان را به‌طور فزاینده‌ای در معرض 
تهدید قرار داده است باید در اولویت توجه 
قرار گیرد. اعتصاب انجمن نویسندگان آمریکا 
روز چهارشنبه هفته گذشته از مرز ۱۰۰روز 
گذشت و از مدت آخرین اعتصاب نویسندگان 
در 2008-2007 فراتر رفت. اعتصاب ۲۰۲۳ 
در حال حاضر چهارمین اعتصاب در تاریخ 
انجمن نویسندگان از حیث مدت زمان 
است و تنها پس از اعتصابات در سال‌های 
۱۹۸۸، ۱۹۶۰ و ۱۹۷۳ قرار داد. طولانی‌ترین 
اعتصاب در سال ۱۹۸۸ میلادی، ۱۵۳روز به 
طول انجامید. هالیوود با اعتصاب و انجمن 
نویسندگان و انجمن بازیگران سینمای آمریکا 
‌- فدراسیون هنرمندان تلویزیون و رادیو آمریکا 
)SAG-AFTRA( در مبارزه برای افزایش 
دستمزد پایه و تضمین جایگزین نشدن کار 
آنها با هوش مصنوعی، با چالش بزرگی روبه‌رو 
شده است. این اعتصابات تأثیر زیادی بر صنعت 
فیلم گذاشته و موجب تعطیلی پروژه‌ها و تأخیر 
در اکران‌های سینمایی شده؛ ضمن اینکه 
استودیوها را از به‌کارگیری  از بازیگران برای 

تبلیغ پروژه‌هایشان بازداشته است.

شروع ضعیف 
فیلم‌های جدید اکران 

تابستان
با وجود اینکه انتظار 
می‌رفت با روی پرده 
آمدن ۶ فیلم تازه، خون 
تازه‌ای در رگ‌های اکران 
به جریان بیفتد، فروش 
افتتاحیه فیلم‌های 
تازه به نمایش درآمده 
امیدوار‌کننده نبود. ۶ 
فیلم جدید در 3روز اول 
اکران خود به فروشی 
2میلیارد  از  کمتر 
تومان رسیدند. از روز 
چهارشنبه ۱۸مردادماه 
چند فیلم جدید به چرخه 
اکران سینما اضافه 
شدند و درمجموع پس 
از 3روز به فروش حدود 
یک‌میلیاردو۷۰۰ میلیون 
رسیدند که در میان 
»نارگیل۲«  کمدی  آنها 
بیشتر  استقبال  با 
مخاطبان روبه‌رو شد. 
نگاهی به فروش فیلم‌ها 
از روز چهارشنبه تا صبح 
شنبه، ۲۱مردادماه نشان 
می‌دهد که فیلم »میان 
صخره‌ها« از سینمای 
کودک و نوجوان کمترین 
مخاطب را داشته که 
حتی به ۱۰۰نفر هم 
نرسیده است. در حال 
حاضر پرفروش‌ترین فیلم 
سال سینما »فسیل« به 
کریم  کارگردانی 
امینی است که تعداد 
تماشاگرانش از 5میلیون 
نفر و میزان فروش آن 
از 223میلیارد تومان 
گذر کرده است. بعد از 
آن »شهر هرت« دیگر 
ساخته کریم امینی در 
فهرست پرفروش‌هاست 
که تعداد مخاطبانش 
یک‌میلیونی  آستانه  در 
شدن است و 41میلیارد 
تومان هم بلیت فروخته 
است. سومین فیلم 
پرفروش سال هم »سه 
کام حبس« است که با 
۴۰۶هزار نفر تماشاگر 
تاکنون ۱۹میلیارد تومان 

فروش داشته است.

سیگار هم نمی‌کشم  
ولی دائم پیشنهاد 
نقش معتاد  دارم 

مختار سائقی: اوضاع به 
گونه‌ای  است که من وقتی با 
پیشنهادی مواجه می‌شوم 
خیلی به حق انتخاب 
خودم توجه نمی‌کنم! شاید 
باورتان نشود، من امسال 
وارد هجدهمین سالی 
شده‌ام که سیگار را ترک 
کرده‌ام، اما همچنان در 
برخی از آثار، نقش معتاد 
به من پیشنهاد می‌شود 
و من هم می‌پذیرم و کار 
می‌کنم. مسئله اصلی، 
امروز امرارمعاش است. 
متأسفانه هیچ‌وقت به 
این مرحله نرسیدم که 
بتوانم حق انتخابی داشته 
باشم و نقشی را رد کنم! 
برای حضور در یک فیلم 
سینمایی هم ابتدا باید با 
پیشنهادی مواجه شوم. 
امروز سینما به‌گونه‌ای 
است که بیشتر آثار به 
بازیگران پولساز پیشنهاد 
می‌شود تا نقش‌های اصلی 
را ایفا کنند. در بدنه فیلم‌ها 
هم نقش‌هایی وجود دارد 
که گویی بود و نبودشان 
چندان فرقی نمی‌کند و 
اگر در آنها حضور نداشته 
باشیم بهتر است! در فیلم 
»قلهک« اما نقش خوبی 
به من پیشنهاد شده 
بود. در آن فیلم با هادی 
کاظمی، علیرضا استادی، 
گوهر خیراندیش و نیما 
شعبان‌نژاد هم‌بازی بودم 
و لحظه‌های کمدی‌ای هم 

داشت. / مهر

   یکشنبه    22 مرداد 1402  
      26 محرم   1445 
   ‌    سال سی‌ویکم         
    ‌ شماره  8854

صدا و سیما

 »موسی« در تدارک تولید، »عاشورا« به آنتن رسید
نشست رسانه‌ای معاون سیما پر خبر بود

نشست صمیمانه‌ای میان خبرنگاران و محسن برمهانی، 

معاون سیما و مدیران ارتباطی رسانه ملی برگزار شد. 
به گزارش همشهری، در این نشست معاون سیما 
خبرهایی از سریال تاریخی ‌الف ویژه»حضرت موسی« 
داد و از آغاز نمایش مینی‌سریال »عاشورا«ی هادی 

حجازی‌فر صحبت کرد، اما مهم‌ترین موضوعی که 
در این نشست به شکل کوتاه اشاره شد، سند تحول 
رسانه ملی بود؛رویکرد و محتوای ‌سازوکار این سازمان 
عریض و طویل که در مراحل ابتدایی خود قرار گرفته 

و افق1405 را مدنظر دارد.  محسن برمهانی همچنین 
گفت:  صداوسیما خلاف مصلحت‌های کشور حرکت 
نمی‌کند. کسی که خیانت کرده باشد را قرار نیست وارد 

فضای صداوسیما کنیم.

  یکی از نقدهایی که به مدیران رسانه ملی می‌شود، عدم‌پاسخگویی آنهاست 
که در این نشست به تکرار عنوان شد. قرائی، مدیر روابط‌عمومی سازمان که 
عموما خود نیز در دسترس نیست به رسانه‌ها قول داد تا این مشکل برطرف 

شود و مدیران سازمان نشست‌های مستمری با اصحاب رسانه داشته باشند.

  محسن برمهانی، معاون سیما در این نشست از شروع پخش 
مینی‌سریال »عاشورا« به کارگردانی هادی حجازی‌فر خبر داد؛ 
سریالی که چندین‌بار زمان پخش آن اعلام شده اما به نمایش 
درنیامده است. حالا برمهانی عنوان کرده پخش سریال از 
27مرداد شروع می‌شود. نسخه سینمایی سریال باعنوان »موقعیت 
مهدی« اکران خود را داشته و سریال تا هفته دفاع‌مقدس از 

شبکه یک روی آنتن می‌رود.

  موضوع دیگری که معاون سیما از آن خبر داد، 
تولید سریال تاریخی حضرت موسی بود. وی درباره 
این سریال گفت:»در حال حاضر هر روز نزدیک به 

200تا300 نفر در کارگاه‌های مختلف مشغول ساخت دکور، طراحی و کارهای 
این سریال الف ویژه هستند. تعداد زیادی نیروی انسانی مشغول پروژه‌ هستند. 
وقتی در یک پروژه بزرگ که یک کارگردان صاحب‌نام کار می‌کند ملاحظات 
او برایمان خیلی مهم است. ابراهیم حاتمی‌کیا قرار است در این سریال از 

پیشرفته‌ترین تکنولوژی‌ها استفاده کند.

  یکی از موضوعات مهم دیگر سند تحول رسانه ملی بود، سندی 
که معاون سیما که حالا بیشتر از یک سال است که در رسانه ملی 
حضور دارد  درباره‌اش گفت: این سندی است که بر مبنای آن قدم 
برمی‌داریم. وی در ادامه به برخی از حواشی اشاره کرد و گفت:برخی 
می‌گویند ما برای 10درصد مخاطب برنامه‌ریزی می‌کنیم. این 
صحبت درست نیست مخاطب عمومی کشور مدنظر ما است.
  سند تحول رسانه ملی در گام دوم انقلاب اتفاق می‌افتد. 

گام دوم راهبردهای کلان محتوایی تحول است.

  معاون سیما همچنین در این نشست عنوان کرد: در 

چند ‌ماه اخیر جامعه درگیر جنگِ شناختی و آسیب شده است. ترکش‌هایی از 
این جنگ به همه ما خورده است. نمی‌توانیم همه‌ چهره‌ها را با یک چوب بزنیم. 
چون هر کدام یک فرد متفاوت هستند. برای مثال فردی با نظام عناد داشته و 
هدفش چیزی جز مصلحت مردم بوده است؛ دیگری به یک جمع‌بندی رسیده 
که الان فهمیده اشتباه کرده است. در سال۸۸ هم این موارد را داشتیم.جامعه 
انقلابی که نگران هستند بدانند که صداوسیما خلاف مصلحت‌های کشور حرکت 
نمی‌کند. کسی که خیانت کرده باشد را قرار نیست وارد فضای صداوسیما کنیم. 

چون صداوسیما سکویی است که مردم به آن اطمینان دارند.

هالیوود

گروهگزارش

 بازگشت پس از
 24 سال دوری 

حمید جبلی بعد از گذشت بیش از 
۲ دهه دوری از صحنه و نمایش با 

نمایشنامه جدید »سوسمار« به تئاتر 
می‌آید. آخرین حضور حمید جبلی 

در عرصه هنرهای نمایشی 
در سال ۱۳۷۸ به‌عنوان 

نویسنده و بازیگر نمایش 
»دوستان با محبت« 
بود که با کارگردانی 
زنده‌یاد رضا ژیان در 
سالن اصلی مجموعه 

تئاتر شهر روی 
صحنه رفت.»سوسمار« 

جدیدترین اثر حمید 
جبلی، هنوز به چاپ 
نرسیده است و فضایی 
متفاوت از آنچه مخاطبان 
از خصوصیات و قلم جبلی 

می‌شناسند، دارد.
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بازار داغ استارت‌آپ‌ها برای اشتغال
طبق گزارشی تحقیقی، صنایع فناوری  اطلاعات                                 و خدمات اینترنتی به یکی از گروه‌های شغلی پرطرفدار در کشور تبدیل شده‌اند

استارت آپ
عمادالدین قاسمی‌پناه

روزنامه‌نگار

‌هشدار برنده نوبل درباره 
آینده هوش مصنوعی

پل کروگمن، اقتصاددان و برنده جایزه نوبل، معتقد است پیشرفت 
و استقبال از هوش مصنوعی می‌تواند به از بین رفتن مشاغل 
کارمندی بینجامد. به‌گزارش بلومبرگ، کروگمن گفت: رونق 
هوش مصنوعی ممکن است شغل شما را از بین ببرد و ما نمی‌توانیم 
در این زمینه کاری انجام دهیم. درواقع منظور کروگمن این است 
که رونق هوش مصنوعی احتمالا برخی از مشاغل کارمندی 
حرفه‌ای و نیمه حرفه‌ای و نه مشاغل یدی را از بین خواهد برد و 
این یعنی طراحی سیاست‌های اصلاحی برای کمک به کارمندان 

دشوار خواهد بود.
کروگمن اقتصاددان مشهور آمریکایی که در سال2008 برنده 
جایزه نوبل علوم اقتصادی شد، گفت: فکر نمی‌کنم به جز تلاش 
برای ممنوع کردن کامل این فناوری، کار زیادی بتوانید در مورد 
آن انجام دهید که کارساز باشد. به ادعای او بسیاری از کارهای 
کارمندی که ابزارهایی مانند ChatGPT آنها را تهدید می‌کند، 
ریشه در تفکر خلاق یا اصیل ندارند: چند نفر در دنیای واقعی واقعا 
خلاق هستند؟ چه مقدار از کارهایی که بابت انجام آن به کارمندان 
پول زیادی می‌دهیم درواقع به‌طور فوق‌العاده‌ای انجام می‌شود؟ 

من فکر می‌کنم پاسخ این سؤال کاملا مشخص است. برای چنین 
کارهایی، هوش مصنوعی می‌تواند یک جایگزین مناسب و حتی 
بهتر باشد. به‌گفته کروگمن هنوز اندازه‌گیری تأثیر فناوری‌های 
نوآورانه مانند هوش مصنوعی دشوار است چون هنوز آنچنان 
که باید فراگیر نشده است. کروگمن توضیح داد که اقتصاددانان 
معمولا معیارهای ملموسی مانند افزایش موجودی سرمایه را 
به رشد اقتصادی اضافه می‌‌کنند و آنچه نمی‌توانند اندازه‌گیری 
کنند را به رشد فناوری ربط می‌دهند. ‌ او گفت: به‌عنوان مثال ‌ 
بهره‌وری کشور با نرخ یک‌درصد در سال، بین اواسط دهه90 و 
اوایل دهه2000 شتاب گرفت که با ظهور اینترنت و شرکت‌ها و 
درنهایت کشف چگونگی استفاده از فناوری اطلاعات همراه بود. 

فضاهوش مصنوعی

عدد خبر

یک تراشه جدید ابداع شده است که 
با کاشت زیر پوست می‌تواند جایگزین 
کلیدها و رمزهای عبور فیزیکی و 
دیجیتال شود و از اطلاعات و دارایی‌های 
افراد به خوبی محافظت کند. یک 
مهندس نرم‌افزار به‌نام میانا ویندال ، این 
تراشه را ساخته است. او‌حدود ۲۵ تراشه 
زیر پوست خود دارد که از آهن‌رباها تا 

فناوری RFID را شامل می‌شود.

25
تراشه  

هاروارد  دانشگاه  پژوهشگران 
زنان  تحقیقات،  طبق  می‌گویند 
میانسالی که روزانه حداقل یک 
قوطی نوشابه یا آبمیوه حاوی شکر 
می‌نوشیدند، 85درصد بیشتر از 
افرادی که چنین عادتی نداشتند، در 
معرض ریسک ابتلا به سرطان کبد 

قرار گرفته بودند. 

85
درصد

پیشنهاد جذب نخبگان از سوی جهاد دانشگاهی
حسن مسلمی نائینی، رئیس جهاد دانشگاهی: این نهاد به معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
برای جذب و نگهداشت نخبگان پیشنهادهایی داده است. جذب نخبگان توسط بنیاد ملی نخبگان انجام 

می‌شود، ما می‌توانیم برای توانمند کردن نخبگان اقدام و از آنها برای فعالیت در این مراکز استفاده کنیم.

تخصیص بودجه به دانش‌بنیان‌های حوزه انرژی
اکبر زمانیان، دبیر ستاد اقتصاد دانش‌بنیان انرژی: تسهیلاتی تا سقف 26هزار میلیارد ریال به شرکت‌های 
فعال در حوزه اصلاح الگوی مصرف انرژی در راستای اجرایی‌سازی‌ آیین‌نامه حمایت از تولید دانش بنیان در 

صنعت آب و برق تخصیص داده می‌شود.

یک‌سالگی ماهواره خیام
18مرداد سالروز یک‌سالگی ماهواره خیام بود. محمد احسان 
خرامید، مشاور وزیر و رئیس مرکز اطلاع‌رسانی وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در یکی از پیام‌رسان‌های بومی درخصوص ماهواره 
خیام گفت: ماهواره خیام، یک ماهواره سنجش از راه دور است و در 
۱۸مرداد۱۴۰۱ توسط موشک روسی سایوز از پایگاه فضایی بایکونور 
قزاقستان به مدار نزدیک زمین ارسال شد. حسین دلیریان، سخنگوی 
سازمان فضایی نیز با انتشار توییتی به مناسبت یک‌سالگی ماهواره 
خیام، از استفاده از این ماهواره برای رفع مشکلات مردم در پنجره 
مدیریت واحد زمین و سازمان نقشه‌برداری خبر داد. ماهواره خیام 
 به وسیله داده‌ها و تصاویر ارسالی خود، کشور را از اطلاعات جامع و

به روز در حوزه‌های کشاورزی، منابع طبیعی، محیط‌زیست، منابع 
آبی، معادن، پایش مرزها و مدیریت حوادث غیرمترقبه بهره‌مند کرده 
است. خیام یک ماهواره سنجش از راه دور است که تمامی فرامین 
مربوط به کنترل و بهره‌برداری از این ماهواره توسط کارشناسان ایرانی 
مستقر در پایگاه‌های فضایی متعلق به وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در خاک جمهوری اسلامی ایران انجام می‌شود.

گزارش استخدام 
یکی از شرکت‌های 
فعال در جذب و 
استخدام نیرو که به تازگی منتشر شده، نشان می‌دهد که 
بیشترین استخدام‌ها در استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های فناور 
صورت گرفته است. این اتفاق می‌تواند به‌عنوان یکی از 
پارامترهای رشد اقتصاد دیجیتال درنظر گرفته شود که 
تا سال 1404سهم 10درصدی از کل اقتصاد کشور برای آن 
پیش‌بینی شده است. از سوی دیگر، با گسترش اکوسیستم 
فناوری و نوآوری و همچنین توسعه اینترنت در کشور می‌تواند 
با رشد جذب و استخدام نیروهای فنی در استارت‌آپ‌ها مرتبط 
باشد. همچنین اکنون به‌نظر می‌رسد که تمایل به استخدام در 
استارت‌آپ‌ها نشان‌دهنده نفوذ حوزه‌های فناوری در بازار در 
مقایسه با کسب‌وکارهای سنتی است؛ هرچند هنوز سنتی‌ها 
به اندازه کافی جذابیت و متقاضی دارند. این گزارش وضعیت 

استخدام و جذب نیرو در سال 1401 را بررسی کرده است.
 گروه‌های شغلی پرطرفدار

این گزارش نشان می‌دهد که گروه‌های شغلی 
پرطرفداری که کارجویان دنبال استخدام 
در آنها بودند به‌ترتیب به بازاریابی، فروش، 
حسابداری، مهندسی و مدیر پروژه مربوط 
می‌شود و کمترین محبوبیت در بین گروه‌های 
شغلی به حوزه ارتباطات و روابط‌عمومی، 
حمل‌ونقل و روزنامه‌نگاری برمی‌گردد.فناوری 
اطلاعات، توسعه نرم‌افزار، برنامه‌ریزی و کنترل 
پروژه، شبکه و توسعه محصول از پرطرفدارترین 
عناوین شغلی بوده است.با توجه به تأکید 

 مقام معظم رهبری بر اهمیت رشد و توسعه
دانش‌بنیان‌ها، تعداد کل شرکت‌های 
دانش‌بنیان کشور با رشدی ۹۰درصدی طی 

سال گذشته روبه‌رو بوده است.

جامعه آماری گزارش
این گزارش جامعه آماری خود را 388هزار 
و 419متخصص جویای کار در سال 1401 
اعلام کرده است. 5عنوان جویای کار در این 
گزارش به تفکیک سهم جذب‌شان مشخص شده 
است. بر این اساس، عنوان دانشجو/ تازه فارغ 

التحصیل و بدون سابقه کار 8درصد، کارمند/ 
کارشناس 33درصد، کارشناس ارشد / متخصص 
31درصد، مدیر میانی 18درصد و مدیر ارشد 
11درصد از سهم این جامعه آماری را به‌خود 
اختصاص داده‌اند.این گزارش نشان می‌دهد 
که بیشتر کارجویان در صنعت تولید و فرایند 
 مشغول به‌کار بوده‌اند. همچنین صنایع فناوری
اطلاعات/ خدمات اینترنتی و نرم‌افزار و تولید 
نفت‌وگاز/ پالایش و پخش پتروشیمی در رتبه‌های 
بعدی قرار دارند. صنایع کشاورزی، حقوقی و بیمه 

هم کمترین ‌ کارجو را داشته‌اند.

جوان‌ها در اوج
براساس این گزارش، در سال ۱۴۰۱ 
شرکت‌های کمتری تمایل داشته‌اند که نیروی 

بالای ۳۵سال سن جذب کنند.
سقف سنی پرتکرار در آگهی‌های 
استخدام در رده مدیران، ۳۵سال و در رده 
کارشناسان)ارشد( نیز ۳۰سال است. این در 
حالی است که کف سنی پرتکرار در رده مدیران 
۲۵سال و در رده کارشناسان )ارشد( ۲۰سال 
بوده است. بنابراین به‌نظر می‌رسد که شرکت‌ها 

تمایل بیشتری به استخدام جوان‌ترها دارند.

حقوق و دستمزد
در بخش دریافتی‌ها، مدیران ارشد به‌طور میانگین ۲۲.۸میلیون تومان حقوق گرفته‌اند. 
همچنین مدیران میانی با میانگین حقوق ۱۵.۵میلیون تومانی و کارشناسان با میانگین حقوق 
۱۱.۴میلیون تومان در رده‌های بعدی قرار گرفته‌اند.بیشترین میزان حقوق به کسب‌وکارهای 
حوزه آنلاین تعلق دارد و نکته جالب این است که کارشناسان همین شرکت‌ها با ۸۵درصد 

افزایش حقوق، بیشترین میانگین افزایش حقوق را در سال گذشته تجربه کرده‌اند.

میزان درآمد براساس دلار
این گزارش با تبدیل میانگین دریافتی کارشناسان در سال‌های 1396 تا 1401به دلار، نشان 
می دهد .دریافتی کارشناسان از 621دلار در سال 1396 به 319دلار در سال 1401 رسیده 
است. همچنین در سال 96یک مدیرمیانی به‌طور میانگین، ماهانه 891دلار درآمد داشته که 
در سال 1401 این رقم به 433دلار رسیده است. در سال 96یک مدیرارشد به‌طور میانگین، 

ماهانه 1475 دلار درآمد داشته که در سال 1401این رقم به 636دلار رسیده است.
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 بحرین در اصل، به مفهوم 2بحر یا 2دریاست؛ نام منطقه‌ای در شمال‌شرقی جزیره‌العرب؛ 4 تحت‌فرمان ایالت فارس
جزیره‌ای که از شمال خودش، می‌تواند خلیج‌فارس را به 2قسمت فرضی تقسیم کند. نام 
باستانی آن »اوآل« بوده است؛ ترکیبی از »او« به‌معنای آب و »آل« که یک پسوند تشابه فارسی است به 
مفهوم جایی که آب دارد. بحرین یک سرزمین مجمع‌الجزایری است. این مجمع‌الجزایر از دوران کهن 
ایرانی و تحت‌سیطره ایالت فارس بوده‌اند. حاکمان آن نیز توسط ایرانیان تعیین شده و به آنجا می‌رفتند. 
طبق اسناد تاریخی، تا یک‌سده قبل از میلاد مسیح، این سرزمین‌ها ایرانی بوده‌اند. شرق‌شناسان 
می‌گویند که بحرین و سواحل خلیج‌فارس قبل از اسلام تحت‌سیطره ایرانیان بوده‌اند و قلعه‌های مختلف 
و پادگان‌هایی در نقاط مختلف آنها ساخته شده بود. یکی از فرمانروایان ایرانی که بر این خطه حکم 

می‌راند، »اسپیدویه« نام داشت که تا مدت‌ها به همین دلیل، بحرینی‌ها را اسپیدگان هم می‌گفتند.

هجوم پرتغالی‌ها در زمان ظهور اسلام در جهان عرب و گسترش آن به پیرامون، فردی به نام منذر‌بن‌ساوی بر 5
بحرین حکم می‌راند که ساسانیان او را انتخاب کردند اما بعدتر حاکم دولت‌های اسلامی و 
خلفا شدند. البته تا مدت‌ها خبری از حکومت‌های مستقل نبود تا اینکه با تضعیف خلفا و قدرت‌گرفتن 
سلسله‌هایی چون آل‌‌بویه، باز هم عمان، بحرین و... به ایران رسیدند. در سال698 شمسی بود که 
قطب‌الدین کیش، پادشاه هرمز بحرین را کامل تصرف کرده و از آن به بعد، همه جزیره‌های خلیج‌فارس 
در اختیار ایرانیان بود تا اینکه نوبت به حضور پرتغالی‌ها در این منطقه رسید. آنها از ضعف حکومت‌های 

مرکزی در ایران استفاده کرده و استحکاماتی را در جزایر و نقاط مختلف خلیج‌فارس بنا کردند.

تیر خلاص یک پادشاه  در بهمن1346، محمدرضا پهلوی و مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهوری آمریکا ملاقاتی 6
داشتند. بعدها بیان شد که شاه ایران در این ملاقات گفته که نسبت به حاکمیت ایران بر 
بحرین علاقه‌ای ندارد اما چون این نقطه سال‌هاست که در اختیار ایران قرار‌ داشته، نمی‌تواند یک‌دفعه 
بازی را خراب کند. سال بعدش هم در مصاحبه‌ای مطبوعاتی با مجله بیتلز گفت: »...موقع آن رسیده که 
انگلیسی‌ها از این نواحی بیرون بروند. باید اعتراف کنم که ما از انگلیسی‌ها نخواستیم یا به آنها نگفتیم 
که خلیج‌فارس را تخلیه کنند، آنها داوطلبانه عازم شده‌اند. سخن ما این است؛ حال که آنها می‌خواهند 
بروند، تخلیه نواحی خلیج‌فارس باید واقعی و اساسی باشد. من می‌خواهم یک‌بار دیگر بیانی را که شخصاً 
در این زمینه گفته‌ام تکرار کنم و بگویم که اگر انگلیسی‌ها از در جلو خارج می‌شوند، نباید از در عقب 
وارد شوند و نیز نمی‌توانیم بپذیریم، جزیره‌ای که توسط انگلیسی‌ها از کشور ما جدا شده، توسط ایشان، 
ولی به‌حساب ما به کسانی دیگر داده شود. این اصلی است که ایران نمی‌تواند از آن صرف‌نظر کند. من 
می‌خواهم بگویم که اگر مردم بحرین مایل نباشند به کشور ما ملحق شوند، هرگز به زور متوسل نخواهیم 

شد، زیرا این خلاف اصول سیاست دولت ماست.«

از زمان کوروش  نخستین سندی که در آن از این جزیره یادشده، نوشته‌ای از شرح کارهای سارگون 7
بزرگ آشوری در حدود 2872سال قبل از میلاد است. بحرین تا پیش از اسلام تا سده 
ششم‌هجری‌قمری به همه سرزمین‌های کرانه‌جنوبی خلیج‌فارس یعنی از بصره تا عمان اطلاق می‌شد. 
اما از سده هفتم‌هجری‌قمری پیش‌درآمدهای کرانه‌های جنوبی خلیج‌فارس و جزایر بحرین به یکدیگر 
درآمیخته و از روزگار فرمانروایی صفویه به بعد نام بحرین به جزایر اوآل اطلاق و بخش کرانه‌ای نیز 
الحساء نامیده شد. تمامی تاریخ‌های فارسی و غیرفارسی اعم از اسناد رسمی و دولتی و کتاب‌های 
جهانگردان خارجی حکایت از آن دارد که بحرین از زمان‌های بسیار دور بخشی از سرزمین ایران بوده 
است. هخامنشیان با کمک دریانوردان فنیقی نیروی دریایی قوی‌ای ساختند و کوروش بزرگ توانست 
در 538سال قبل از میلاد حاکمیت ایران را بر سرتاسر آب‌های خلیج‌فارس و دریای عمان استوار کند. 

)جدایی بحرین از ایران؛ نفع ایران یا انگلیس/ گلناز کرنوکر(

بذل و بخشش همایونی از خاک ایران
چرا محمدرضا پهلوی بخشی از سرزمین مادری‌مان )بحرین( را بخشید؟

گذری بر تاریخ

تاریخ ایران

فقط بحرین جدا نشد
قاسم تبریزی، کارشناس تاریخ معاصر ایران: جدایی سرزمین‌های ایران در زمان پهلوی، فقط به بحرین 
ختم نمی‌شود. پهلوی اول منطقه‌ای را در شمال غرب کشور به آتاتورک داد یا در شرق نیز منطقه‌ای را به 

افغانستان داد که سرچشمه‌های هیرمند بود. 

همه قراردادها، واگذاری خاک بود
علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری: بحرین، همواره بخشی از ایران بوده و آخرین ‌بار هم صادق‌خان‌زند، 
برادر کریم‌خان زند برای آرام‌کردن مناطقی که شورش کرده بودند،  به آنجا رفت. او کناره جنوبی خلیج‌فارس را 

طی‌کرده و از بحرین به کویت رفته و از آنجا به بصره می‌رود و سپس وارد ایران می‌شود. 

گناه‌ نابخشودنی 
کتاب»گناه‌ نابخشودنی ـ 
جدایی بحرین از ایران ـ رفراندوم 
دروغین« تالیف احمد اقتداری به 
کوشش امیرحسین مرادخانی از 

سوی انتشارات مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی منتشر شده 
است. در این کتاب به بررسی اسناد منتشرشده دستگاه‌های 
سیاسی و امنیتی بریتانیا و شرایط سیاسی ایران در دوره سلطنت 
پهلوی اول و گفت‌‎وگوهای دیپلماتیک ایران و بریتانیا بر سر 
مسئله بحرین در آن زمان و چگونگی زمینه‌‌چینی‌های بریتانیا، 
برای جدایی رسمی بحرین از ایران در دوره محمدرضا پهلوی و 
نظرسنجی دروغین ویتوریو گیچیاردی، نماینده سازمان ملل، در 
موضوع استقلال این جزیره از ایران که به غلط نام رفراندوم به‌خود 
گرفته، می‌پردازد. وی در این کتاب به تاریخ بحرین از روزگاران 
باستان و حضور ایرانیان در بحرین از روزگاران هخامنشیان تا 
برآمدن آفتاب اسام و تاریخ این جزیره، از آغاز دوره اسلامی 

تا جدایی رسمی آن از ایران در دوره پهلوی دوم پرداخته است.

تمامیت ارضی ایران
کتاب»تمامیت ارضی ایران در 
دوران پهلوی؛ بحرین« نوشته 
محمدعلی بهمنی قاجار که از 
سوی انتشارات مؤسسه مطالعات 

و پژوهش‌های سیاسی منتشر شده، سومین جلد از مجموعه 
تمامیت ارضی ایران در دوران پهلوی است و مکمل 2 جلد قبلی، 
برای فهمی جامع و فراگیر از تحولات مرزی ایران در عصر پهلوی 
است. در این کتاب تلاش شده تا با یاری اسناد و منابع دست اول، 
سیر جدایی بحرین از ایران ترسیم شود. در این کتاب به این نکته 
مهم اشاره می‌شود که مسئله استقلال بحرین در سال‌1350، 
بدون تردید مهم‌ترین موضوع در پیوند با تمامیت ارضی ایران 
در عصر پهلوی است. دولت ایران همواره بحرین را جزئی جدایی 
ناپذیر از خاک خود می‌دانست و تا میانه دوران ناصرالدین شاه 
قاجار نیز حاکمان محلی بحرین بر حاکمیت ایران بر بحرین 
اذعان داشتند و ایران در این جزیره راهبردی جنوب خلیج‌فارس 

اعمال حاکمیت می‌کرد.

یکی از غیرقابل‌دفاع‌ترین اقدامات محمدرضا پهلوی، جدایی بحرین از 

گزارش
سرزمین مادری‌اش ایران است در22مرداد سال 1350 که غالباً در 
فضاهای مختلف مطرح می‌شود؛ کاری که خیانت پهلوی‌دوم به حاکمیت 
ارضی و ملی ایران به‌حساب می‌آید. بحرین از گذشته‌های دور تحت‌حاکمیت ایران بود 
و پهلوی‌دوم بدون درنظر‌گرفتن این تاریخ، مذاکراتی با انگلیس انجام داد و تصمیم به 

جدایی استان چهاردهم از کشور گرفت.

کار خود انگلیسی‌ها بود  از قدیم‌الایام و زمانی که ایرانیان باستان جزو قدرت‌های برتر جهان بودند، 1
شبه‌جزیره عرب چندان مورد‌توجه قدرت‌های دنیا نبود. البته حاشیه جنوبی 

خلیج‌فارس و سرزمین‌های یمن و غرب عربستان، قصه‌ای دیگر داشتند و به واسطه کمی 
آبادانی بهتر، مورد‌توجه بودند. به همین واسطه بود که حاشیه جنوبی خلیج‌فارس 

از دوردست تاریخ در اختیار ایران بوده اما این حاکمیت در اواسط سده نوزدهم 
میلادی توسط انگلیسی‌ها نقض شد. بریتانیا که آن روزها جزو حکومت‌های 
استعماری دنیا محسوب می‌شد، هر جایی که می‌توانست و زورش 
می‌رسید دست‌اندازی می‌کرد تا اینکه گذر انگلیسی‌ها به خلیج‌فارس هم 
افتاد؛ چراکه می‌خواستند هم از منافع این منطقه سود ببرند، هم جریان 
تجارت و ارتباط با هندوستان را از حیث امنیتی تأمین کنند. درنهایت 

اینکه اردیبهشت‌ماه1349 شورای امنیت سازمان ملل، قطعنامه 278 را 
صادر کرد؛ قطعنامه‌ای که در آن جدایی بحرین از ایران تأیید شد.

مرکز جزایر ایران  بحرین منطقه وسیعی بود که به گواهی تاریخ 2
این جزیره یا گَله‌جزیره یا مجمع‌الجزایر، در 

درازای تاریخ، همیشه بخشی از ایران بوده است تا اینکه در 
اوایل سده19، انگلیسی‌ها موقعیت خودشان را در هندوستان 

کاملًا مستحکم کردند و وارد خلیج‌فارس شدند و با قبیله‌های 
کوچک عرب که به‌دلیل سختی معیشت از صحرا به کنار دریا 

می‌آمدند، قرارداد‌هایی بستند و این مناطق را به‌عنوان 
»کرانه‌های متصالحه« نامگذاری کردند. آنها قصد داشتند 
که این مسئله را در بحرین هم انجام دهند که با مقاومت 
دولت ایران روبه‌رو شدند تا اینکه در آبان سال1336 جلسه 

هیأت‌دولت در کاخ مرمر و در حضور محمدرضا پهلوی 
تشکیل شد و در آن جلسه، تقسیمات کشوری جدید ایران مورد‌ 

تصویب قرار ‌گرفت که مشتمل بر 14استان بود و همه جزیره‌های 
ایرانی در خلیج‌فارس به‌عنوان استان چهاردهم در آنجا به تصویب 

رسید که مرکزش بحرین بود.

 اردشیر زاهدی، وزیر وقت امور‌خارجه بخشی از کارشناسان را نزد شاه برد 3 نظرسنجی به جای همه‌پرسی
تا با او صحبت کنند. محمدرضا هم در این جلسه گفت که انگلیس در حال 
تخلیه خلیج‌فارس است و قطعاً بحرین را به حکام عرب خواهد داد و ما نمی‌توانیم کاری 
بکنیم. درنهایت اینکه ایران و انگلیس پذیرفتند که فردی از سوی دبیر کل سازمان ملل 
متحد مأمور به این کار شده و نظر مردم بحرین را جویا شود؛ درحالی‌که عرف آن است 
که این جدایی‌ها از طریق همه‌پرسی تعیین تکلیف شوند. نظرخواهی جزو بدعت‌هایی 
بود که سابقه نداشت برای تعیین تکلیف جدایی یک منطقه مورد‌استفاده قرار ‌بگیرد. 
نظرسنجی 3سؤال پیش‌روی مخاطبان قرار ‌می‌داد: پیوستن به ایران، تحت‌الحمایه 
بریتانیا بودن یا استقلال. شهروندان باید به یکی از این 
سؤال‌ها جواب مثبت می‌دادند. نماینده دبیرکل 
2هفته‌ای به بحرین سفر و با مردم و 
گروه‌های مختلف گفت‌وگو کرد. 
درنهایت اینکه گزارش خودش 
را دال بر اینکه مردم بحرین 
علاقه‌مند به جدایی هستند، 
تقدیم دبیرکل کرد. شورای 
امنیت هم قطعنامه‌ای صادر 
کرد و این تصمیم را به رسمیت 
شناخت و آن را به ایران و انگلیس 
ابلاغ کرد. چنین بود که دسیسه‌های 
آل‌خلیفه و انگلیس به بار نشست و در 
بیست‌و‌سوم مرداد‌ماه1350، بحرین 
اعلام استقلال کرد و شگفت اینکه 
ایران، نخستین کشوری بود که این 

امر را تبریک گفت.
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مقبره پیر علمدار؛ دومین برج کهن ایران 

گذرگاهی برای سفر به 7هزار سال پیش

روایتی ماجراجویانه از سفر به دامغان

با اسکن کیو‌آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

ضمیمه ايران‌شناسي و ايران گردي
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از جاده 8هزار کیلومتری ابریشم، 600کیلومتر آن در استان سمنان 
قرار دارد که طولانی‌ترین مسیر این جاده در ایران است و ما در این 
راه طولانی به سمت شهری افسانه‌ای می‌رویم که زمانی پایتخت 
اشکانیان بوده و به شهر صددروازه و یا هکاتوم پلیس مشهور است؛ 
شهری که هنوز هم باستان‌شناسان در‌ جست‌وجوی یافتن بقایای 
آن هستند و اسرار ش هنوز  زیر خاک گرم و سوزان کویر، پنهان است.

400 کیلومتر تا مقصد راه داشتیم و در خنکای خروس‌خوان صبح، 
منتظر طلوع خورشیدی بودیم که زمانی در همین حوالی راه را برای 
کاروان‌های ابریشم روشن کرده بود. تا اینجا از قلعه‌ها، کاروانسراها 
و آب‌انبارهای بسیاری عبور کرده و با وجود این همه نشانه و اثر 

تاریخی در نزدیکی جاده می‌توان گفت با کمی اختلاف در همان 
مسیر باستانی ابریشم به سمت دامغان قرار داریم.

حالا چین‌خوردگی‌های رنگارنگ کم‌کم به کوه‌هایی پوشیده از گون 
و خار تبدیل شده و کمی جلوتر در گردنه خنک آهوان، کاروانسرای 
سنگی و بسیار خاصی نمایان می‌شود که نمونه آن را در هیچ کجای 
ایران نمی‌توان دید و تنها کاروانسرای باقیمانده از دوران ساسانیان 
در استان سمنان است. ارتفاع دیوارهایش 14متر است و آنقدر 
بزرگ و دیدنی است که از 2طرف جاده می‌توان عظمت و شکوهش 
را ستود. آهوان در زبان اوستایی به ‌معنای دژی محکم و روستایی 
استوار است و این کاروانسرا بیش از هزار سال است که اینجا 

 کاروانسرای 1500ساله سنگی در راه ابریشم
آهوان، تنها کاروانسرای باقیمانده از دوره ساسانیان است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

به تماشای تاریخ نشسته. با اینکه تمام دیوارهای سنگی اطراف 
کاروانسرا از باد، باران و توفان طی این همه سال پابرجا مانده، 
اما اتاق‌های داخل آن به‌طور کامل تخریب شده و جالب‌تر اینکه 
درست در مقابل سردر این بنای ارزشمند، رستورانی ساخته شده که 
جانمایی آن در مقابل این بنای تاریخی نشان‌دهنده کج‌سلیقگی و 
عدم‌حفاظت و حراست از این سرمایه ملی است. کمی آن طرف‌تر 
کاروانسرای زیبای شاه‌سلیمان هم از دوران صفویان در کنار این 
بنای سنگی ساخته شده که در مقابلش آب‌انبار و چاپارخانه مغول 
قرار داشته که اکنون اثری از آن باقی ‌نمانده و خاک کنار خارها 

شده است.
نام ابریشم، برازنده این جاده پر از شگفتی است. علاوه بر گرانبها 
بودن خود ابریشم، چینی‌ها تا سال‌های سال تنها تولید‌کننده 
انحصاری این ریسمان‌های لطیف بودند که در دربار روم و بیزانس 
طالب فراوان داشت. راز پرورش کرم ابریشم تا قرن ششم میلادی 
مخفی مانده بود و بعدها اروپایی‌ها آن را با ترفندی خاص به‌وسیله 
راهبان مسیحی ربودند. هنوز هم ابریشم کالایی گرانبهاست و 
فرش‌های دستبافت ابریشمی دیگر زیر پا انداخته نمی‌شود و بدل 

به تابلوفرش‌های نفیس روی دیوار  شده‌اند.

نمایی از بقایای داخل کاروانسرای سنگی آهوان

کاروانسرای شاه سلیمان - دوره صفویه
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بعد از کاروانسرای آهوان، قلعه‌ای از دور دیده می‌شود و مسیری 
فرعی در کنارش ما را به روستایی می‌برد که اسراری پنهان دارد؛ 
روستایی به نام قوشه در 30 کیلومتری دامغان که ویرانه‌های 
شهری عظیم به مساحت 4کیلومتر در آن وجود داشته و حجم 
وسیعی از سفالینه‌های بیرون آمده از خاک، گویای شهری مهم 
در این منطقه است که ظاهرا در زلزله ویرانگر سال 856 میلادی 

به‌طور کامل ناپدید شده است.
 می‌گویند داریوش سوم هخامنشی در همین نزدیکی‌ها به ‌دست 
اسکندر مقدونی کشته شد. امپراتوری پهناور هخامنشیان آنقدر 
گسترده و ثروتمند بود که بازرگانان، مالیات چندانی پرداخت 

نمی‌کردند و سود سرشار حاصل از تجارت، به تمام شهرهایی که در 
مسیر این جاده قرار داشتند، تزریق می‌شد. این همه قلعه، آب‌انبار، 
کاروانسرا و دژهای نظامی نشان از رونق و امنیت این جاده در 
آن دوران دارد. بعد از سقوط سلسله هخامنشیان، سلوکیان به 
مناطق شرقی قلمروی خود توجه چندانی نکردند و این امر سبب 
شد خاندان‌هایی، نواحی شرقی ایران را به‌دست گیرند که یکی 
از آنها اشکانیان بودند که بر شهرهای مهم ایران آن دوران تسلط 
پیدا کردند. ایالت قومس یا همان هکاتوم پلیس)دامغان فعلی( 
اصلی‌ترین گلوگاه ورودی جاده ابریشم در گذشته بوده و بازرگانان 

به اجبار باید از آن عبور می‌کردند.

هنوز باستان‌شناسان در جست‌وجوی پایتخت اشکانیان، قومس 
یا همان شهر صددروازه )هکاتوم پلیس( هستند. براساس 
پژوهش‌های انجام شده 2 شهر مهم در زمان اشکانیان وجود 
داشته که موقعیت آن به‌طور دقیق مشخص نیست و می‌گویند 
در ایالت قومس که مرکز آن دامغان فعلی بوده قرار داشته، اما 
هنوز هم در میان باستان‌شناسان اختلاف‌نظرهایی در  مورد 
موقعیت جغرافیایی پایتخت اشکانیان وجود دارد، ولی آثار و 
بقایای کشف شده از روستای قوشه و دیگر مناطق تاریخی شهر 
دامغان وجود تمدن اشکانی را روی تپه‌های این روستا به اثبات 

رسانده است.

 اگر این منطقه را قومس یا همان پایتخت اشکانیان درنظر بگیریم به‌علت 
وجود شاخه فرعی از جاده ابریشم به نام راه شاهی که توسط داریوش 
بزرگ هخامنشی در سرتاسر ایران ساخته شده بود، گلوگاه اصلی جاده 
ابریشم که همان شهر معروف اشکانیان است دارای ورودی‌های متعددی 
بوده که حاکمان برای حفظ امنیت دروازه‌هایی کوچک برای کنترل جاده 
و گرفتن باج و خراج در مبادی ورودی شهر ساختند تا به امور مربوط به 
تجارت و کاروان‌های این مسیر رسیدگی شود و همین دروازه‌ها اینجا را 
به هکاتوم پلیس تبدیل کرده که اکنون اثری از آنها باقی نمانده است. از 
شهر صددروازه در نوشته‌ها و کتب تاریخی اطلاعاتی به‌دست آمده، اما در 

مورد موقعیت آن هنوز سندی دقیق در دست نیست.
شعله‌های سوزان آفتاب کویری زبانه می‌کشد و آن قدر آثار تاریخی 
دوره‌های مختلف در این روستا وجود دارد که دیدن و بررسی همه آنها 
زمان زیادی می‌برد؛ از قوشه خارج شدیم و قرار است برای استراحت به 

خانه‌ 800ساله‌ای برویم که حالا یک اقامتگاه بوم‌گردی زیبا شده است.
دوربرگردانی قبل از دامغان تا روستای تاریخی شیر آشیان می‌رود که 
قلعه‌ای تاریخی در ابتدای آن جلوه‌گری می‌کند. هنوز روستا بافت 
تاریخی‌اش را حفظ کرده. مسیر‌های باریک در کوچه پس‌کوچه‌هایی با 
دیوارهای کاهگلی قلعه‌ها و باغ‌های پسته در اطراف‌مان، ما را به سفری در 
تاریخ می‌برد. با اینکه مسیر بوم‌گردی را گم کرده‌ایم، اما چرخیدن در روستا 
حسی عجیب دارد. اقامتگاه شیر آشیان خانه‌ای قدیمی با هجره‌هایی 
تودرتو و حیاطی کوچک با درختان پسته و گل‌های شمعدانی است. از 
دالانی مسقف، وارد حیاط شدیم و وسایلمان را داخل یک اتاق مربع‌شکل 
با هجره‌ها و سقفی گنبدی‌شکل گذاشتیم. نسیمی ملایم پارچه رنگی جلو 
در را می‌رقصاند و شربتی خنک با طعمی خاص انتظارمان را می‌کشید. 
باید قبل از غروب خورشید برج و باروی شهر را می‌گشتیم و شب را در 

خنکای اتاق 800 ساله‌مان به صبح می‌رساندیم.

هکاتوم پلیس؛ شهر افسانه‌ای جاده ‌ابریشم
در گذشته شهرهایی که تعداد دروازه‌های آن از 5 بیشتر بوده صددروازه نامیده می‌شد 
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بقایای تپه‌های اشکانی  روستای قوشه

بومگردی شیرآشیان - روستای شیرآشیان
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مسیر  جاده‌ ابریشم در نوار قومس
وجود کاروانسراها، قلعه‌ها و میل‌ها نشان از اهمیت نوار قومس در طولانی‌ترین مسیر جاده ابریشم دارد

مسیر تقریبی جاده ابریشم در نوار 
قومس )استان سمنان(

اهمیت نوار قومس در طولانی ترین مسیر جاده ابریشم در ایران را روی نقشه استان سمنان می‌توانید ببینید.  
ناحیه قومس بخش شمالی کویر‌های مرکزی ایران است که یک نوار باریک به عرض 30 و طول 300 کیلومتر است. 
این نوار از شاهرود شروع و با عبور از شهرهای دامغان، سمنان، ایوانکی و گرمسار وارد شهر باستانی ری می‌شود.

از دوران پیش از تاریخ تا زمان کشف راه های دریایی هر کس از هر کجای آسیا قصد سفر زمینی به اروپا و آسیای 
صغیر را داشت ناچار بود از نوار قومس عبور کند.

این گلوگاه هنگام قدرت حکومت‌های بزرگ مرکز اصلی تجارت و کنترل راه بوده و هنگام ضعف آنها محل تاخت 
و تاز بیابان نشینان از نژاد ترکمن و زرد پوستان بوده است.

شواهد باستانی در مورد تجارت کاروانی قدیمی در امتداد این مسیر بر حفاری‌های تپه حصار کشف شده و 
این امر موید آن است که این ناحیه شاهراهی بوده که از معادن سنگ لاجورد در بدخشان تا وادی دجله ادامه 
داشته و در سراسر دوران سلسله پادشاهان باستان یا همان تمدن بین النهرین به حیات خود ادامه داده است.

دامغان

شاهرود

میامی

کاروانسرای آهوان

برج مهماندوست- دوره سلجوقیان

 تجهیزات مورد نیاز: کفش مناسب کوهپیمایی، همراه داشتن 
آب آشامیدنی، لباس گرم، بادگیر مناسب، خوراکی‌های سبک

شرایط بازدید: مجوز نیاز ندارد و هزینه ای دریافت نمی‌شود.
به علت گرمای هوا در تابستان بهترین زمان بازدید در روزهای خنک سال است.

موقعیت جغرافیایی: در 130 کیلومتری جنوب 
دامغان در نزدیکی روستای رشم 

کاروانسرای بدشت به دلیل قدمت و معماری 
ارزشمند آن در فهرست میراث ملی ایران به ثبت 
رسیده است. کاروانسرای بدشت شاهرود تنها 
ارزش  کاروانسراهای شاهرود است که  از  یکی 
میاندشت،  کاروانسرای  دارند.  زیادی  تاریخی 
کاروانسرای میامی و کاروانسرای بدشت در کنار 
ایجاد  را  شاهرود  کاروانسراهای  مجموعه  هم 
می‌کنند. کاروانسراهای تاریخی شاهرود هریک 
را  خود  دوران  در  معماری  برجسته  ویژگی‌های 
به نمایش می‌گذارند. مطابق شواهد موجود، 
کاروانسرای بدشت یادگاری از دوران صفویه است. 

برج مهماندوست در جنوب روستای مهماندوست قرار دارد. 
این روستا در نزدیکی روستای امام‌آباد و در 20 کیلومتری 
شمال شرقی شهر دامغان قرارگرفته است. این برج در 
میان راه دامغان به شاهرود واقع است. این برج آجری 
یادگاری از دوران سلطنت سلجوقیان است و با قدمتی 
تقریبا هزار ساله، هنوز هم پابرجاست. طبق یافته‌های 
موجود، دستور ساخت برج مهماندوست توسط سلطان 
سنجر سلجوقی صادر شده بود. این برج قدیمی رازهای 
زیادی در دل خود دارد؛ از حوادث و بلایای طبیعی گرفته 
تا جنگ‌های مختلف، مانند جنگ نادرشاه افشار و اشرف 

افغان که به پیروزی نادرشاه انجامید.

کاروانسرای سنگی آهوان از دیدنی‌های 
در  آهوان،  منطقه سردسیر  در   سمنان 
۴۲ کیلومتری شرق شهر است. ساختمان 
این کاروانسرا از سنگ و مالت ساروج 
از  باقیمانده  کاروانسرای  تنها  و  است 
شواهد  طبق  است.  ساسانیان  دوره 
این کاروانسرا در گذشته دارای اهمیت 
بسیاری بوده است. در حال حاضر، از 
ساختمان این کاروانسرا فقط دیوارهای 
اطراف و قسمتی از دالان ورودی بزرگ 
جلو آن به جا مانده و بقیه به صورت 
تلی از سنگ‌های کوچک و بزرگ درآمده 
است. حیاط مرکزی کاروانسرا مستطیل 

شکل است و ۲۶ اتاق دارد.‌

کاروانسرای  بدشت- دوره صفوی
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روستای نمکه رودبار

یکی از روستاهای تاریخی شهرستان دامغان به شمار 
می‌رود و مسیر رفتن به آن پیچ‌وخم زیادی دارد. 
در بخش‌های تاریخی این روستا اشیای قدیمی 
قابل‌توجهی کشف شده‌اند و بنای خشتی یک امامزاده 

نیز در نزدیکی روستا قرار دارد.

 روستای رشم

در حاشیه کویر مرکزی ایران قرار دارد. این روستا در دامنه کوه 
انارو واقع شده و دارای جاذبه‌های تاریخی متعددی است که از 
آن جمله می‌توان به سنگ‌نگاره‌های باستانی در کوه‌های اطراف 
آن اشاره کرد. گورستان تاریخی رشم نیز از دیگر مکان‌های 

دیدنی آن به شمار می‌رود که بیش از ۳۰۰۰ سال قدمت دارد.

 دریاچه نمک

به‌عنوان دریاچه نمک حاج علیقلی نیز شناخته 
می‌شود. هنگام بارش باران در فصل بهار، این دریاچه 
پرآب می‌شود و جلوه زیبایی به کویر حاج علیقلی 
می‌دهد. این منطقه، مکانی بسیار عالی برای اقامت 

شبانه و کمپینگ است.

مسیریابی

دامغان- استان سمنان

 وسعت ۱۲هزار و ۱۱۰ کیلومترمربع است. حدود این شهر از طرف شمال به کوه‌های البرز و از طرف شرق به شهرستان 
شاهرود ختم می‌شود. دامغان از جنوب به دشت کویر مرکزی ایران و از غرب نیز به شهرستان سمنان می‌رسد. ارتفاع 

شهر از سطح دریا ۱۱۷۰ متر و اختلاف ساعت آن با تهران ۱۱دقیقه و ۵ثانیه است.

هخامنشیان و ساسانیان
آب و هوای گرم و خشک

نام این شهر مرکب از 2 بخش ده و مغان است. به‌نظر می‌رسد در گذشته‌های دور روحانیون 
که در زمان ماد به مغ مشهور بوده‌اند و همچنین در دوره هخامنشیان امور دینی را بر عهده 

داشته‌اند، در این شهر ساکن بوده و این شهر رنگ و بوی مذهبی داشته است. 

جمعیت آن ۵۹۳ هزار نفر است. مردم این شهر به 
زبان فارسی و لهجه دامغانی صحبت می‌کنند. 

جمعیت  و  زبان

طول مسیر و مساحت

وجه تسمیه

سابقه تاریخی
و آب و هوا

هتل امیر و هتل جهانگردی 

پسته معروف دامغان 

مانی پلو، باقلوا و سمنو

محصولات سفالی این شهر به عنوان صنایع‌دستی 
معروف دامغان از لحاظ هنری کم‌نظیرند.

کجا بریم؟ چی بخوریم؟ چی بخریم؟

هتل و اقامتگاه

صنایع دستی

سوغات

غذای محلی

کاروانسرای شاه‌عباسی ده نمک

کاروانسرای لاسجرد - دوره صفوی

گرمسار
آرادان

سرخه

سمنان

مهدی شهر

کاروانسرای روستای باستانی قوشه

معماری  سبک  به  و  صفویه  زمان  در  قوشه  کاروانسرای 
چهارایوانی ساخته شده است و امروزه، از آثار تاریخی و 
دیدنی‌های دامغان به شمار می‌رود. از خارج این کاروانسرا 
دیده  هشت‌ضلعی  شکل  به‌  داخل  از  و  مربع  به‌صورت 
می‌شود. در مقابل کاروانسرا نیز آب‌انباری تاریخی نیز وجود 
دارد که در گذشته از آن برای تامین آب مورد نیاز مسافران 
استفاده می‌شد. کاروانسرای قوشه با به‌کارگیری گچ و آجر 
ساخته شده است و هفت برج مدور در چهار گوشه و نیز در 

میانه سه ضلع خارجی بنا به چشم می‌خورد.‌

کاروانسرای ده نمک یا شاه عباسی از کاروانسراهایی 
آرادان  است که در دوران صفوی و در شهرستان 
روستای ده نمک بنا شد. این بنا امروزه بعد از 
از  یکی  به  گرفت  صورت  آن  روی  که  ترمیمی 
اقامتگاه‌های بومگردی این شهرستان تبدیل شده 
است و در سال1353 در لیست آثار ملی ایران 
جای گرفت. در ساختار این بنا می‌توانید تمامی 
جزئیات معماری دوران صفوی را مشاهده کنید. 
این کاروانسرا از جمله کاروانسراهایی است که در 
مسیر جاده ابریشم در ایران قدیم ساخته شد و 
یکی از مهم‌ترین کاروانسراهای آن دوران محسوب 
می‌شود. قرارگیری این کاروانسرا در ناحیه کویری 
پرستاره  و  زیبا  تا در شب آسمانی  سبب شده 
داشته باشد که بازدیدکنندگان بسیاری را به خاطر 

این ویژگی، به سوی خود جذب می‌کند.

جاذبه‌های گردشگری و طبیعی دامغان

کاروانسرای لاسجرد اثری بر جای مانده از دوران شاه عباس اول صفوی است؛ 
دورانی که ایران یکی از قدرتمندترین حکومت‌های خود را داشت. با روی 
کار آمدن شاه‌عباس بزرگ و بعد از ۴۲ سال حکمرانی این پادشاه مقتدر و 
سخت‌گیر بر ایران، شاهد شکوفایی اقتصادی، امنیتی، نظامی و سیاسی در آن 
روزگار هستیم. کاروانسرای لاسجرد هم محصول همین شکوفایی است؛ دورانی 
که در آن راه‌های این سرزمین آنقدر امن بود که بتوان در آن بدون دغدغه 
شروع به سفر کرد و تجارت انجام داد، در میانه راه هم بتوان در کاروانسراها 

خستگی از تن  در کرد.

دیدنی ‌های اطراف تپه‌های مریخی

در قسمت جنوبی دامغان نیز می‌توان تپه‌های مریخی را مشاهده کرد که در نزدیکی روستای رشم و در ۱۳۰ کیلومتری جنوب دامغان قرار دارند. هر دو بخش به‌عنوان تپه‌های 
مریخی دامغان شناخته می‌شوند و از جاهای دیدنی سمنان به شمار می‌آیند. این تپه‌ها از لحاظ زمین‌شناختی بسیار شبیه به سطح سیاره مریخ هستند.
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تاریخ فراموش شده در میان باروی باستانی 
باروی 2هزار و500ساله به طول 8هزار متر، میراثی ارزشمند از دوره هخامنشیان است

تلألو ملایم خورشید از میان پنجره‌های رنگی گنبد بالای اقامتگاه با 
نوازشی مخملی بیدارمان کرد. صبحگاهان مناطق کویری همیشه 
خنک است و ما باید در نور مایل صبح و هوای مطبوعش برای 
دیدن باروی چند هزارساله به سمت دامغان حرکت می‌کردیم. از 
دور دیواری بزرگ را میان خیابان و ساختمان‌های شهر دیدیم که 
قسمت‌هایی از آن را مرمت کرده‌اند. کشاورزی زمینش‌ را درست 
تا زیر بارو شخم ‌زده و کمی دور‌تر هم در سایه‌اش زباله ریخته‌اند. 
دیواری 2هزار و 500ساله که از دوره هخامنشیان تا قاجار به 

طول 8هزار متر دور تا دور شهر را حفاظت می‌کرده، اکنون میان 
ساختمان‌های بلند شهر غریبی می‌کند. این بارو با ضخامت 3متر 
و ارتفاع 10متر دارای 165برج و 3 دروازه بوده که در حال حاضر 
قسمت اعظم آن تخریب و یا خاک زمین‌های کشاورزی شده است. 
ارگی حکومتی هم در حصار محکم این بارو بوده که اکنون اثری از آن 
باقی نمانده است. می‌گویند در مولودخانه این ارگ، فتحعلی شاه 
قاجار به ‌دنیا آمده و اکنون به ‌جایش مرکز خریدی ساخته‌‌اند و ارگ 

به خاطره‌ها پیوسته است.

معماری شگفت‌انگیز مسجد تاریخانه 

مناره مسجد تاریخانهزمین‌های کشاورزی نزدیک باروی باستانی دامغان 

نمایی دیگر از ستون‌های  ساسانی مسجد تاریخانه

تاریخانه؛ دومین مسجد
 تاریخی ایران 

ساسانیان بنایی را ساختند که 
بعدها به یکی از مساجد 

بی‌نظیر ایران بدل شد

خیابانی مستقیم را طی کردیم تا به 
یکی از شگفتی‌های معماری ساسانیان 
برسیم. حیاطی با ستون‌هایی خیره‌کننده 
در مقابلمان بود و ما مبهوت تماشای آن 

بودیم.
رومی‌ها هرگز نتوانستند بر اشکانیان پیروز 
شوند. پارت‌ها در جنگ‌ها به شیوه خاصی 
مهارت تیراندازی از روی اسب را می‌دانستند 
که گاهی تعداد کمی از آنان، سپاه چند هزار 
نفری رومیان را در هم می‌شکست و آوازه 
مهارتشان در میان رومیان تا حدی بود که 
به آنها نام پارتیزان داده بودند که تا همین 
امروز هم این نام را به افرادی با مهارت بالا در 
جنگاوری می‌دهند. پهنه گسترده اشکانیان 
که به ‌صورت ایالتی اداره می‌شد کم‌کم باعث 
قدرت گرفتن خاندان ساسانی در فارس شد، 
آخرین پادشاه اشکانی در جنگ با اردشیر 
بابکان شکست خورد و سلسله اشکانیان 

در هم فرو ریخت.
400 سال حکومت ساسانیان در جنگ‌های 
فرسایشی با رومیان گذشت و در نهایت 
توسط حمله اعراب هر دو امپراتوری به 
صفحات تاریخ پیوستند. مسجد تاریخانه 
هم یادگاری است از دوران شکوه تمدن 
ساسانیان و به‌نظر می‌رسد آتشکده‌ای بوده 
که با ورود اسلام به ایران به مسجد تبدیل 
شده، تغییرات و بازسازی‌های مجددی در 
داخل و بیرون آن انجام و مناره‌ای هم به آن 

اضافه شده است.
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مقبره پیر علمدار؛ دومین برج کهن ایران 

آفتاب به وسط آسمان آمده و شراره‌های آتش 
تابستان از آسمان فرو می‌ریزد. هوا آنقدر گرم 

است که چشمانمان سیاهی می‌رود.
دامغان آنقدر آثار تاریخی دارد که باید از تمام 
وقت‌مان برای دیدنشان استفاده می‌کردیم. بعد 
از مسجد تاریخانه بلافاصله به مقبره پیر علمدار 
رفتیم که خودش یکی از شگفتی‌های معماری 
است و بعد از گنبد قابوس گرگان دومین برج 

کهن ایران و متعلق به دوران سلجوقیان است.
بعد از ورود اعراب به ایران معماری منحصر به 
فرد ایرانیان با تغییراتی همراه شد و نقش و 
نگار خط کوفی روی آجرکاری‌ها و به بنا‌ها اضافه 
شد. مقبره پیر علمدار هم از نخستین بناهایی 
است که در آن از نقش برجسته‌ای آجری با 
رج‌های هم‌شکل استفاده شده است. از دیگر 
ویژگی‌های این برج انعکاس صداست که اگر 
در مرکز استوانه بایستید صدای کاملا اکویی 

ایجاد می‌شود.
فضای داخل مقبره با ارتفاع 13متر کاملا روشن 
بوده و این روشنایی ملایم به‌علت 2 حفره کاملا 
مهندسی شده روی گنبد است که در تمام طول 
روز نور خورشید می‌تواند به درون راه پیدا 
کرده و حداقل نور را برای خواندن کتاب فراهم 
کند. در سده‌های گذشته ایرانیانی که سواد 
داشتند خواسته‌های خود را با قلم و دوات روی 
بقعه‌های مقدس می‌نوشتندو از آنجایی که توان 

خواندن کتیبه‌های روی این بنا را که به زبان عربی 
بود نداشتند، فکر می‌کردند بقعه منتسب به 
اهل‌بیت)ع( است و دور تا دور دیوارهای داخل 
مقبره نوشته‌هایی وجود دارد پر از خواسته‌ها و 
آرزوهایی که با قلم و دوات به زبان فارسی نوشته 

شده است.
در گذشته به سمنان به‌دلیل وجود چشمه‌های 

فراوان هزارچشمه هم می‌گفتند.
ایرانیان توانستند با تلاش فراوان، هویت خود را 
در طول قرن‌ها حفظ کنند، امادوران افول ایران 
در عهد قاجاریه شروع شد. نوار قومس همواره 
در طول تاریخ از اهمیت زیادی برخوردار بوده و 
یکی از دلایل اصلی اهمیتش وجود چشمه‌های 
فراوان در آن است که چشمه علی، نمونه بارز آن 

و تنها رودخانه دائمی دامغان است.
ساختمانی زیبا در باغی خیال‌انگیز در شهر وجود 
دارد که به دستور فتحعلی‌شاه قاجار ساخته شده 
است. علاقه فتحعلی‌شاه به این خطه از ایران به 
این دلیل است که دامغان در واقع زادگاهش 
بوده و او در مولودخانه ارگ باستانی، چشم به 

جهان گشوده است.
چشمه ‌علی دوره‌های تاریخی بسیاری را از سر 
گذرانده و در نهایت تفرجگاه شاهان قاجار شده 
بود.  اما متاسفانه این میراث تاریخی هم مانند 
بسیاری از ابنیه و مکان‌های تاریخی دیگر حال و 

روز خوشی ندارد.

مقبره‌ای با قدمت هزار سال که جزو آثار منحصربه‌فرد معماری است

چشمه علی -تفرجگاه شاهان قاجار

مقبره پیرعلمدار - دوره سلجوقی
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گذرگاهی برای سفر به 7هزار سال پیش

بالاخره آن صبح مهم فرا رسید و ما به یکی از 
قدیمی‌ترین مناطق تاریخی ایران رفتیم.

خورشید مایل در آسمان، نورهای طلایی رنگش را 
روی ریل راه‌آهن پشت تپه حصار ریخته بود.

 هر یک ربع، قطاری دقیقا از نزدیک‌ترین قسمت تپه 
عبور و خاطرات کهن‌ترین تمدن تاریخ را سوار می‌کرد 

و با خود می‌برد.
تمام تپه زیر پایمان می‌لرزید؛ جایی که 7هزار سال، 

تاریخ را زیر خاک پنهان کرده بود.
در تمام محوطه تپه، تکه‌های خرد شده سفال‌های 
تاریخی روی زمین ریخته شده که عصر نوسنگی و 

سفال را کنار یکدیگر جمع کرده بود.
یک باستان‌شناس آلمانی در ابتدا این محوطه 
را شناسایی کرد و بعد از آن اشمیت آمریکایی در 
سال1312به ایران آمد و با قراردادی دوطرفه کاوش در 
این منطقه را شروع کرد. او در ابتدا به‌دنبال پایتخت 
تاریخی اشکانیان بود، اما کاخی ساسانی را در نزدیکی 
محوطه کشف کرد که اکنون اثری از آن باقی نمانده 
است و ستون‌هایی از آن را در موزه ملی ایران می‌توان 
دید. کاوش‌های دیگری طی سال‌های مختلف روی 
این منطقه انجام شده که نشان می‌دهد مردمان 
حصار، مردگان خود را عموماً به ‌سمت پهلو و در حالت 
خمیده در چاله‌های ساده و قبور آجری دفن می‌کردند. 
در یکی از این جست‌وجو‌ها اسکلت مادری را که حین 
زایمان فوت کرده بود کشف کردند که در موزه گرمابه 

سمنان نگهداری می‌شود.
هرچند که این محوطه مربوط به پیش از تاریخ است، 
اما بخش‌هایی از آن نیز متعلق به دوران تاریخی 
است. بناهای قلعه مانندی که در شمال و غرب آن 
از دوران اسامی باقی مانده، قلعه دیگری که در 
شمس‌آباد در جنوب غربی آن به نام قلعه زرد متعلق 
به عصر زندیه و قاجاریه است و قلعه کهنه شامان که 
در جنوب آن خودنمایی می‌کند، همگی متعلق به 
بعد از اسلام است که در حوادث تاریخی، نقش بازی 

کرده‌اند.
در کاوش‌های اشمیت در این منطقه مقادیر فراوانی 
اشیای طلایی، نقره‌ای، سربی و انواع زیادی مهرها 

به همراه ۱۱جسد سوخته مچاله شده و صدها پیکان 
سنگی به‌دست آمده که نشان از یک جنگ خونین 
دارد. فرهنگ تپه حصار دامغان با هجوم بیگانگان 
از سمت شرق نابود شده است و فقط در شاه تپه و 
تورنگ تپه ادامه پیدا می‌کند. حدود ۱۹۰۰ پیش از 

میلاد را می‌توان پایان فرهنگ حصار به شمار آورد.
تا نزدیکی‌های ظهر در  این تپه به جست‌وجو 
پرداختیم و هر بار که می‌خواستیم در آسمان خیالمان 
پرواز کنیم صدای قطار، ما را از خواب و خیال بیرون 
می‌آورد و با سرعت از کنارمان رد می‌شد. گهگاهی 
هم راننده با سوت مخصوص به ما سلامی می‌کرد و 

می‌گذشت و ما رفتنش را بدرقه می‌کردیم.
صبح فردایش در اقامتگاه شیرآشیان با صبحانه‌ای 
شاهانه ما را راهی کردند؛ صبحانه‌ای با هزاران مزه 
مختلف که کشک ترشش، مربای پسته شیرین‌اش 
و کره محلی، خامه و حلوا آن ‌را تماما مخصوص 

کرده بود.
مسیر بازگشت همیشه طولانی می‌شود، اما این‌بار به 
‌طرز عجیبی راه کوتاه شده بود و ما سر از چشمه تلخاب 

لاسجرد درآوردیم.
بعد از سرخه، تابلویی کوچک کنار جاده نصب کرده‌اند 
که رویش نوشته‌اند چشمه تلخاب و مسیری خاکی 
دارد به طول 8کیلومتر و بعد از پیچی طولانی نیزاری 

بلند و چشمه‌ای سبزرنگ دیده می‌شود.
تلخاب دارای 2چشمه آب معدنی است که به‌دلیل 
وجود گوگرد بسیار زیاد، آب آن به رنگ سبز در آمده و 
طعم تلخی به‌ خود گرفته است و همین ماده معدنی 
باعث شده تا این چشمه خاصیت‌های درمانی 

فراوانی داشته باشد.
استان سمنان بیش از هزارو147 اثر تاریخی دارد و 
تاکنون بیش از 800 اثر تاریخی، طبیعی و معنوی 
این استان به ثبت ملی رسیده است. در این سفر 
شگفت‌انگیز به یکی از قدیمی‌ترین تمدن‌های بشر 
رفتیم و به دوران کهن ایران از هخامنشیان تا قاجار  
نگاهی بسیار کوتاه و گذرا داشتیم. در سفر بعدی به 
دروازه کاسپین می‌رویم؛ جایی که مردمان قومس را 

به دریای خزر رسانده است.

آثار کوزه شکسته‌هایی که روی تپه حصار پراکنده است

چشمه 

عبور ریل راه‌آهن  از نزدیکی آثار باستانی در معرض تخریب

نمایی هوایی از تپه  7هزار ساله حصار در کنار ریل راه‌آهن

تپه حصار یکی از باارزش‌ترین محوطه‌های پیش از تاریخ فلات ایران است
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